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ÖNSÖZ 

Ġnsan, eĢref-i mahlûkat, yani en Ģerefli varlık olarak yaratılmıĢtır. Ancak insan 

bedeninde nefis ve rûhun mücadelesi vardır. Daima kötülüğü emreden nefis, ruha ve 

bedene hükmederse eĢrefi mahlûkat olarak derecelendirilen insan, esfeli sâfilîn 

derekesine iner. Ġnsanın huzurlu, mutlu ve “en Ģerefli” sıfatına lâyık olması ve bunu 

muhafaza etmesi için nefsinin istekleri ile mücadele etmesi ve nefsini bazı Ġslâmi 

metotlarla terbiye etmesi gerekir. Tasavvuf ilminde ve özellikle nefsi, birtakım 

mertebelere ayırıp her bir mertebeyi Esmâ-i Hüsnâ‟dan belirlenen bir isimle terbiye 

etmek sûretiyle usul ve esaslarını belirleyen nefsâni tarîkatlarda, nefsin terbiye 

edilmesi hususunda uygulanan metotlardan biri de halvet uygulamasıdır. 

Halvet, tamamen bir plan, program, konsantrasyon ve disiplin içerisinde 

uygulanan, bir amaca yönelik Ģuurlu bir yalnızlıktır. Halvet, mürîdin topluma daha 

faydalı olabilmesi için bir süre yalnız kalıp nefsini eğitme sürecidir. 

 Halvet ve halvette uygulanan fiiller nefsin bitmek tükenmek bilmeyen arzu ve 

isteklerine gem vurup sûfînin kalbini saflaĢtırır ve böylece dünyevî meĢguliyetlere 

meyli azalırken uhrevî alana yönelik aĢk ve iĢtiyakı artar. 

Günümüz dünyasında toplum içerisinde mânevî anlamda o kadar çok 

bozulma ve kirlenme var ki insanların ahlâki açıdan bir arınma, değiĢim ve dönüĢüm 

için nefsinin arzu ve isteklerini dizginlemesi, bedenen olmasa da kalbî halvet 

yaĢaması nefsi terbiye etme açısından son derece önemli bir aĢamadır.   

ÇalıĢmamızın konusunu teĢkil eden ve bir nefis terbiye metodu olan Halvette 

amaç, insana kendini tanımayı, hayatını anlamlandırmayı dünya sevgisine kalpte yer 

vermemeyi sağlamaktır. 

Bu çalıĢmanın bidâyetinden nihâyetine kadar bana çalıĢma aĢkı, Ģevki ve 

azmi bahĢeden ve tüm hayatım boyunca bana en güzel dost ve yardımcı olan Yüce 

Rabb‟ime sonsuz hamd-ü senâlar eder, çalıĢmanın her aĢamasında bana rehberlik 

ederek yardımlarını esirgemeyen çok kıymetli danıĢman hocam Doç. Dr. Mehmet 

ġirin AYĠġ‟e, eğitimim boyunca beni destekleyip her türlü fedakârlığı gösteren anne 

ve babama, ayrıca tezin hazırlanması sürecinde ilgi ve desteklerini esirgemeyen 

kıymetli eĢime ve ders çalıĢmam gerektiğini söylediğim zamanlarda bunu büyük bir 

anlayıĢla karĢılayan küçük kızım Erva‟ya teĢekkür eder, bu çalıĢmanın hayırlara 

vesile olmasını dilerim. 
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ÖZET  

Tasavvuf ilmi, Ġslâm‟ın temel kurallarına bağlı kalarak nefsi eğitme, kontrol 

altında tutma ve güzel ahlâkı kazandırma amacını taĢır ve bu amaca ulaĢmak için 

bazı yöntemler kullanır. Bu yöntemlerden biri de halvet eğitimidir.  

ÇalıĢmamızda halvet kavramı tasavvufî düĢünce çerçevesinde ve bir nefis 

terbiye metodu olarak ele alınmıĢtır. Halvetin esasında salt bir yalnızlık olmadığı 

aksine sürekli nefsi ile baĢ baĢa kalan bir kimsenin kalbî ve rûhî hayatında meydana 

gelen mânevî hastalıkların tedavisi için mürĢid bir hekimin nezaretinde belli bir 

zaman dilimi içerisinde hususi bir mekânda Allah ile baĢbaĢa kalıp amel iĢlemek 

sûretiyle tedavi görmesi olarak anlaĢılması gerektiği belirtilmiĢtir.  

Halvetin az yemek, az uyumak, az konuĢmak, sürekli abdestli olmak, Allah‟ı 

zikretmekle meĢgul olmak ve tefekkür etmek gibi diğer nefis terbiye metotlarını da 

içerisinde barındıran tasavvufî eğitim sürecinin önemli bir parçası olduğu 

belirtilmiĢtir. Bu eğitim sürecine giren kiĢinin zamanını tamamen Allah‟a ibadetle 

güzelleĢtirip hem kendini tanıması hem de hayatı anlamlandırabilmesi noktasında 

halvetin önemli bir aĢama olduğu üzerinde durulmuĢtur.  

Usûl ve esaslarına uyarak ve ihlasla yapılan halvetin kiĢinin huzurlu ve mutlu 

olmasına katkı sağlayacağı belirtilmiĢtir. Ancak  bu niyet ve irade ile halvete 

girildiğinde istenen neticenin hâsıl olacağı ortaya konmaya çalıĢılmıĢtır. Ayrıca 

Anadolu‟da günümüze kadar gelen bazı halvethâneler kısa bir Ģekilde tanıtılmıĢ, 

Ahmet Yesevî, Gazzâlî, Ömer Halvetî, Yahya ġirvânî, Yûnus Emre gibi meĢhur 

sûfîlerin hayatlarından halvet örnekleri ve bunların mânevî etkileri irdelenmiĢtir. 

Anahtar Kelimeler: Tasavvuf,  Halvet, Nefis Terbiyesi, Sûfî. 
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ABSTRACT 

The science of Sufism aims at educating the soul, keeping it under control 

and gaining good ethic by adhering to the basic rules of Islam. It uses some methods 

to achieve this goal. One of these methods is seclusion training. 

In our study, the concept of seclusion has been handled within the framework 

of mystical thought and as a method of self-cultivation. It is stated that the essence of 

seclusion is not just loneliness, on the contrary, it should be understood as the 

treatment of spiritual diseases that occur in the heart and spiritual life of a person 

who is constantly alone with his soul, and to be treated by staying alone with Allah 

in a special place within a certain period of time under the supervision of a guide 

physician. 

It has been stated that seclusion is an important part of the Sufi education 

process, which also includes other methods of self-cultivation, such as eating less, 

sleeping less, talking less, having ablution all the time, being busy remembering 

Allah and contemplating. It has been emphasized that seclusion is an important stage 

for the person who enters this education process to beautify his time completely by 

worshiping Allah and to both know himself and make sense of life. 

It is stated that the seclusion performed by following the methods and 

principles and with sincerity will contribute to the peace and happiness of the person. 

However, it has been tried to reveal that the desired result will be achieved when the 

seclusion is entered with this intention and will. In addition, some seclusion-houses 

that have survived to the present day in Anatolia were briefly introduced, and 

examples of seclusion from the lives of famous sufis such as Ahmed Yesevî, 

Gazzâlî, Ömer Halveti, Yahya ġirvani, YûnusEmre and their spiritual effects were 

examined. 

Key Words: Sufism, Seclusion, Self Discipline, Mystic. 
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GĠRĠġ 

Tarihî süreç içerisinde mânevî buhranlar yaĢayan ya da nefislerini terbiye 

etmek ve kendini mânevî açıdan yetiĢtirmek isteyen insanların genelde bulundukları 

ortamdan süreli ya da süresiz uzaklaĢıp münzevî bir hayatı tercih ettiklerini 

görüyoruz. Hicrî ilk asırlarda nefsi terbiye etmek için uygulanan bu münzevî hayat, 

sonraki asırlarda halvet - uzlet kavramıyla ifade edilip daha sistemli olarak 

uygulanmıĢtır. ÇalıĢmamızın konusu da Tasavvuf DüĢüncesinde Bir Nefis Terbiye 

Metodu Olarak Halvet‟tir. ÇalıĢmamızda halvetin tasavvuf düĢüncesindeki yeri ve 

nefis terbiyesindeki rolü tespit edilmeye çalıĢılmıĢtır. Günümüz çağına bakan 

yönüyle de her türlü maddi ihtiyacını karĢıladığı halde mânevî yönünü geliĢtirmeyi 

ihmal ettiği için kalabalıklar içerisinde olsa dahi mutlu ve huzurlu olamayan ve bir 

arayıĢ içerisinde olan insanlığın, içinde bulunduğu bu ruh halinden kurtulabilmesi 

için zaman zaman Ģuurlu, anlamlı yalnızlıklara ihtiyacı vardır. Bu anlamda halvet 

eğitimi insanın mânevî açıdan değiĢim ve dönüĢümünde önemli bir yere ve etkiye 

sahiptir.   

ÇalıĢmamızın gayesi de nefsi Ġslâmî usullerle terbiye etmede ve bunun 

neticesinde insanın mânevî anlamda bir değiĢim ve dönüĢüm yaĢamasında halvetin 

etkisini ve önemini ortaya koymaktır.    

Tezimizi giriĢ ve iki bölümden oluĢturduk. Birinci Bölümde; halvetin tanımı, 

halvet - uzlet iliĢkisi ile halvetin Kur‟an, sünnet ve tarîkatlardaki yerini tesbit etmeye 

çalıĢtık. Ayrıca halvetin gayesi, Ģartları, süresi, yeri ve yapılıĢı, halvetle ilgili bazı 

kavramları irdeleyerek Anadolu‟da, günümüze kadar intikal eden bazı halvethâneleri 

tanıtmaya gayret ettik. Yine Halvetin tasavvuftaki yeri ve önemini bu bölümde ele 

aldık. 

Ġkinci Bölümde ise bir nefis terbiye metodu olarak halvet konusunu ele alarak 

halvet eğitimi ile iliĢkili bazı kavramlara açıklık getirmeye çalıĢtık. Ayrıca halvetteki 

bazı uygulamaların fiziksel, özellikle mânevî etkileri üzerinde durarak, halvetin 

ruhbanlık ve meditasyon ile iliĢkisinin olup olmadığını irdeledik. Son olarak da bazı 

sûfîlerin hayatlarından halvet örnekleri sunmaya gayret ettik. 

ÇalıĢmamızda Kur‟ân-ı Kerîm ve sahih hadis kaynakları baĢta olmak üzere 

bazı klasik tasavvuf kaynaklarından faydalandık. Halvetteki uygulamaların fiziksel 
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ve mânevî etkilerini irdelerken özellikle tasavvufî boyutunu ele alan bazı psikoloji 

kitaplarından yararlandık. Ayrıca bu konuda kaleme alınmıĢ çeĢitli makale ve 

tezlerden de istifade ettik. 

Halveti ele alırken, çalıĢmamıza kaynak oluĢturacak âyetler konusunda, 

Kur‟ân-ı Kerîm meali olarak Elmalılı M. Hamdi Yazır‟ın, Hak Dîni Kur‟ân Dili 

isimli eserinden faydalandık. ÇeĢitli hadis kaynaklarından istifade etmekle birlikte 

daha çok Buhârî ve Müslim‟in Sahih‟lerini tercih ettik. Tasavvuf klasiklerinden 

KuĢeyrî, Sühreverdî, Tûsî, Hucvirî ve Ankaravî gibi mutasavvıfların eserleri ile 

Ethem Cebecioğlu ve Süleyman Uludağ‟ın Tasavvuf Terimleri Sözlüğü‟nden 

yararlandık. 

Halvet içindeki amellerin fiziksel ve mânevî etkileri konusunda, Kemal 

Sayar, Robert Frager ve Mihriban Özelsel gibi psikolog ve psikiyatrların 

çalıĢmalarından faydalandık. Robert Frager aynı zamanda bir cerrâhi Ģeyhidir, 

Mihriban Özelsel ise halvet deneyimlerini kaleme almıĢ olan bir psikologdur.  

Halvet meselesi esasen birçok konuyu içinde barındıran bir uygulamadır ve 

aynı zamanda fıkhî bir terim olarak da karĢımıza çıkmaktadır. Ancak biz bu 

çalıĢmada konuyu tamamen tasavvufî açıdan bir eğitim metodu olarak ele alıp 

değerlendirdik. Konumuzun kaynaklarını değerlendirirken diğer mistik inançlar 

bağlamından uzak kalarak sadece Kur‟an, Sünnet ve tarîkat eksenli ele aldık. Aynı 

zamanda konumuzun genel Psikoloji ve Tıp ilmiyle de yoğun iliĢkisi olmakla 

beraber tezimizin amacını aĢmaması bakımından çalıĢmamızda bu ilimlere bakan 

yönü üzerinde detaylı durmayıp genel bir çerçeve üzerinde hareket ettik.   

Tez çalıĢmamızla ilgili olarak önemli bir husus da bu konuda daha önce 

yapılmıĢ ilmî çalıĢmalardır. Konu ile ilgili olarak yapılmıĢ ilmî çalıĢmalara 

bakıldığında 1995 senesinde Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü 

bünyesinde Necdet TOSUN‟un “Ġbn Arabî Öncesi Tasavvufta Halvet ve Uzlet” adlı 

yüksek lisans çalıĢmasının olduğu görülmektedir. Söz konusu çalıĢma, üç bölümden 

oluĢmaktadır. Birinci bölümde halvet ve uzlet kelimelerinin tanımı verilip konunun 

Kur‟an, sünnet ve diğer mistik sistemlerdeki yeri tespit edilmiĢtir. Ġkinci bölümde 

tasavvufta uzlet, üçüncü bölümde de tasavvufta halvet konusu iĢlenmiĢtir. 

ÇalıĢmamızın ise söz konusu çalıĢmadan farklı yönleri Ģu Ģekildedir: 
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1. ÇalıĢmamızda belli bir dönem sınırlandırması yapılmamıĢtır. 

2. ÇalıĢmamızın birinci bölümünde öncelikle “Tasavvuf DüĢüncesinde 

Halvet” ana baĢlığı altında halvetin tanımı verilip Kur‟an, sünnet ve 

tarîkat düĢüncesindeki yeri tespit edilmeye çalıĢılmıĢtır. Ayrıca 

halvetin gayesi ayrı bir baĢlık altında incelenmiĢ, halvetin Ģartları ise 

halvete girmeden önce ve halvette iken yerine getirilmesi gereken 

Ģartlar, halvet mekanı ile ilgili Ģartlar olmak üzere üç alt baĢlık altında 

detaylı incelenmiĢtir. ÇalıĢmamızda uzlet kavramından bahsedilirken 

halvetten farkları ortaya konmaya çalıĢılmıĢtır. 

3. Söz konusu çalıĢmada bir tarîkat eğitimi olan halvetin, önemli bir 

unsuru olan halvethânelerden ve halvet eğitiminin tasavvuftaki yeri ve 

öneminden bahsedilmemiĢken bizim çalıĢmamızda “Anadolu‟da 

günümüze kadar gelen bazı halvethâneler” baĢlığı altında bazı  

halvethânelerle ilgili ma‟lûmat verilmiĢ ve halvetin tasavvuftaki yeri 

ve öneminden bahsedilmiĢtir. 

4. Tezimizin ikinci bölümünde ise halvet, bir nefsi eğitme metodu olarak 

irdelenmiĢ, halvette iken nefs, kalp ve rûhun arındırılmasının nasıl 

olacağı detaylı bir Ģekilde anlatılmıĢtır.  

5. ÇalıĢmamızda az yeme, az uyuma ve az konuĢma “Riyâzet” baĢlığı 

altında irdelenmiĢ olup halvette zikrin, az yeme, az uyuma ve az 

konuĢmanın fiziksel ve mânevî etkileri üzerinde durulmuĢtur. 

6. Necdet TOSUN‟un söz konusu çalıĢmasının bir bölümünde halvet ve 

uzlet, diğer dinler ve mistik inançlar bağlamında ele alınırken bizim 

çalıĢmamızın böyle bir gâyesi yoktur. Sadece halvetin ruhbanlık ile 

iliĢkisi genel bir çerçevede değerlendirilmiĢ, benzer ve farklı yönleri 

ortaya konmaya çalıĢılmıĢtır. Ayrıca günümüz çağında insanların bir 

çoğunun bedensel ve zihinsel açıdan rahatlamak için uyguladıkları 

meditasyonun halvet ile iliĢkisinin olup olmadığı genel bir çerçevede 

ele alınmıĢtır. Gerek ruhbanlık gerekse de meditasyonun tarihsel 

detaylarına girilmemiĢtir.  

7. Son olarak ise günümüz dünyasında halvete ihtiyacın ne derece 

olduğu ve halvetin kiĢinin mânevî değiĢim ve dönüĢümüne etkisi ve 

katkısının nasıl olacağı irdelenmiĢ ve mânevî hayatlarıyla dikkat 
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çeken, bu anlamda önemli etkiler bırakan bazı mutasavvıflardan 

halvet örnekleri sunulup çalıĢmamız sona erdirilmiĢtir. Söz konusu 

tezde ise böyle bir çalıĢmaya rastlanmamıĢtır.   
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

TASAVVUF DÜġÜNCESĠNDE HALVET 

Tasavvuf, bir ahlâki ve mânevî arınma yoludur. Bu yolda insan kendi nefsini, 

kalbini, rûhunu her türlü Ģerden, arzu ve isteklerden tezkiye, tasfiye ve tahliye ederek 

Allah‟a doğru gitmeye çalıĢır.
1
 

Tasavvufun kaynağı, Ġslâm‟ın temel kaynakları olan Kur‟ân-ı Kerîm ve 

sünnet-i seniyye‟dir. Peygamber efendimiz (s.a.v) döneminde tasavvuf, kavram 

olarak değil ancak yaĢantı olarak hem peygamberimizin hayatında hem de sahabe 

hayatında mevcuttu. Peygamberimizin irtihalinden sonra da bu zâhidâne yaĢantı 

devam etmiĢ ve hicri ikinci asrın sonlarına kadar bireysel anlamda yoğun bir Ģekilde 

yaĢanmıĢtır.  

Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), Ġbrâhim b. Edhem (ö. 161/778), Râbiatü‟l 

Adeviyye (ö. 185/801), Fudayl b. Ġyâz (ö. 187/803), Veysel Karanî (ö. 37/ 657) zühd 

dönemi sûfîlerindendir.
2
 

II. asrın sonundan, tarîkatların ortaya çıktığı devre kadar olan üç buçuk asırlık 

dönem olan tasavvuf döneminde ise sûfî ve tasavvuf kavramları kullanılmaya 

baĢlanmıĢ,
3
 Ġslâmî ilimler sistemleĢmiĢ, îtikâdî ve amelî mezhepler yaygınlaĢmıĢ ve 

bir takım felsefi akımlar  ortaya çıkmıĢtır.
4
 Ma‟rûf-i Kerhî (ö. 200/815-16), BiĢr el-

Hâfî (ö. 227/841) Zünnûn el-Mısrî (ö. 245/859), Serî es-Sakatî (ö.251/865), bu 

dönemde yetiĢmiĢ ünlü sûfîlerdendir.
5
 

Hicrî VI. asırdan baĢlayarak sosyal hayatın bir parçası haline gelen tarîkatlar 

döneminde,
6
 tarîkatlar, teĢkilatlanmak sûretiyle büyük halk kitlelerine hitap etmeye 

baĢlamıĢ, tekke ve zâviye olarak faaliyet göstermiĢlerdir.
7
  

                                                      
1
 Nurettin Topçu, İslam ve İnsan, Mevlânâ ve Tasavvuf, Dergah Yay., İstanbul 2005., s. 134. 

2
 Mehmet Demirci, Sorularla Tasavvuf ve Tarîkatler, 2. Bas., Damla Yayınevi, İstanbul, 2004, s. 57-58; 

H. Kâmil Yılmaz, Anahatlarıyla Tasavvuf ve Tarîkatlar, 11. Bas., Ensar Neşriyat, İstanbul, 2007, s. 115. 
3
 Demirci, Sorularla Tasavvuf ve Tarîkatler, s. 60; Yılmaz, Anahatlarıyla Tasavvuf ve Tarîkatlar s. 91-

92. 
4
 Demirci, Sorularla Tasavvuf ve Tarîkatler, s. 60. 

5
 Dilaver Selvi, Kur’ân ve Tasavvuf Tefsirlerin Tasavvufa Bakışı, Şûle Yay., İstanbul, 1997, s. 25. 

6
 Selvi, Kur’ân ve Tasavvuf Tefsirlerin Tasavvufa Bakışı, s. 26; Yılmaz, Anahatlarıyla Tasavvuf ve 

Tarîkatlar,s. 92.; Mustafa Aşkar, Tasavvuf Tarihi Literatürü, Kültür Bakanlığı Yay., Ankara 2001, s. 15. 
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Bu dönemde Bağdat‟ta Abdülkâdir-i Geylânî (ö. 561/1165-66), Basra‟da 

Ahmed er-Rifâî (ö. 578/1182), Türkistan‟da Ahmed Yesevî (ö. 562/ 1166) faaliyet 

göstermiĢtir. Bu dönemde Sühreverdiyye, Ebû Hafs Ömer Sühreverdî (ö. 632/1234) 

ile Kübreviyye Necmüddîn-i Kübrâ (ö. 618/1221) ile Mevleviyye Mevlânâ 

Celâleddîn-i Rûmî (ö. 672/1273) ile ġâzeliyye Ebu‟l-Hasen ġâzelî (ö. 656/1258) ile 

kendini göstermiĢ nüfuzlu tarîkatlardandır. Daha sonrasında ise Safeviyye ve 

Halvetiyye nüfuzlu tarîkatlar olarak karĢımıza çıkmaktadır.
8
 

Tasavvufî eğitim sürecinde mürîdin ilerlemesi ve Allah‟a vuslat için bazı 

aĢamalardan geçmesi gerekir. Mürîdin geçmesi gereken bu aĢamalara makam ve hal 

denir. Makam ve hal ile ilgili birçok tanım yapılmıĢtır. Bu da bazı konuların bir 

takım sûfîlerce hal, diğer bazı sûfîler tarafından da makam olarak görülmesinden 

kaynaklanmaktadır. 

Sözlükte merhale, mertebe, konak, menzil mânâlarına gelen makam, tasavvuf 

terimi olarak ise mürîdin bir takım zorluklar karĢısında (ibâdet, riyâzet, mücâhede ve 

uzlet) azimle mücadele ederek ulaĢtığı merhalelerdir. Makamlar irâdi olarak gayret 

edilerek kazanıldığı için kalıcı ve süreklidir.
9
  

Makamların tasnifi konusunda sûfîler farklı sayılarda makam ismi 

belirtmiĢlerdir. Ancak Necmeddîn-i Kübrâ, Usûl-i AĢere adını verdiği, tasavvufun 

temel prensipleri ve unsurlarını belirttiği on makamdan bahsetmektedir. Bunlar 

tevbe, zühd, tevekkül, kanaat, uzlet, zikir, Allah‟a teveccüh, sabır, murâkabe ve rıza 

makamlarıdır.
10

 

Hal ise sevinç, üzüntü, darlık, rahatlık gibi insanın çeĢitli ruhsal durumlarını 

ifade için kullanılır. Tasavvuf terimi olarak ise neĢe-hüzün, Ģevk-dert, heybet-

                                                                                                                                                      
7
 Demirci, Sorularla Tasavvuf ve Tarîkatler, s. 67.  

8
 Yılmaz, Anahatlarıyla Tasavvuf ve Tarîkatlar, s. 143-154. 

9
 Ebû Nasr Abdullāh b. Alî b. Muhammed es-Serrâc et-Tûsî, el-Lüma’, İslam Tasavvufu, Çev. Hasan 

Kamil Yılmaz, Erkam Yayınları, İstanbul, 2016, s.41.; Süleyman Uludağ, Tasavvuf Terimleri Sözlüğü, 
Kabalcı Yayıncılık, İstanbul 1995, s. 345. 
10

 Necmeddîn-i Kübrâ, Usûl-i AĢere, (Tasavvufî Hayat), Çev. Mustafa Kara, 2. Bas., Dergâh 
Yayınları, Ġstanbul, 1996, s. 34-45. ; Mehmet Mansur Gökcan, Temel Ahlaki Prensipleriyle Tasavvuf, 
Nobel Kitabevi, Adana, 2006, s. 98. 
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heyecan gibi insanın bir gayreti, çabası olmaksızın Allah‟ın ihsanı ve ikramı ile 

kulun kalbine gelen birtakım geçici mânâlardır.
11

 

Sûfîler, Murâkabe, Kurb, Muhabbet, Havf, Reca, ġevk, Heybet-Üns, 

Ġtmi‟nan, MüĢâhede, Yakîn, Gaybet-Huzur, Kabz-Bast, Cem‟-Fark, Cem‟ul Cem, 

Fena-Beka, Sahv-Sekr, Zevk-ġirb ve Mahv-Ġsbat gibi ıstılahları birer hal olarak 

değerlendirirler.
12

 

Tasavvuf düĢüncesinde halvet ve uzlet, hem zühd makamının unsuru hem de 

yukarıda belirtilen usûl-i aĢere içerisinde baĢlıbaĢına bir makam olarak yer 

almaktadır. Halvet ve uzlet, zühdün unsuru olması dolayısıyla zühdün özelliklerini 

de taĢır. Dünya malını ve zevk-i sefâsını terk etmek ve ona kalpte yer vermemek 

zühdün özelliği olduğu gibi, aynı zamanda halvet ve uzletin de gayesidir. Halvet 

halinin esasında zâhidâne bir yaĢantı olduğunu söyleyebiliriz. 
13

 Halvet, esasen 

birçok unsuru içinde barındıran çok özel bir nefis terbiye metodudur. 

1.1. Halvetin Tanımı 

Ġnsan eĢref-i mahlûk olarak yaratılmıĢtır. Ġnsanın nefsini arındırıp, tam bir 

dönüĢüm ve geliĢim için öncelikle kendini tanıması gerekir. Nefsin tezkiyesi, kalbin 

tasfiyesi için sûfînin birtakım aĢamalardan (tevbe, zikir, muhâsebe, murâkabe, zühd, 

riyâzet, tefekkür vs.) geçmesi gerekir. Bu aĢamalardan biri de konumuz olan 

halvettir.  

 Halvet, kavramı sözlükte, “yalnızlık, tek baĢına yaĢamak, uzlet, inzivâ, 

tenhada kalma, tenhaya çekilme, topluma karıĢmamak, ihtilât hâlinde olmamak” gibi 

mânâlara gelir.
14

 

Dini bir terim olarak ise halvet; günahlardan korunmak ve dini vecibelerini 

                                                      
11

 Ebu’l-Kasım Abdülkerim b. Hevazin b. Abdülmelik b.Talha el-Kuşeyrî en-Neysaburî, Tasavvuf İlmine 

Dair Kuşeyrî Risalesi, Haz. Süleyman Uludağ, Dergâh Yayınları, İstanbul, 1978, s.150.; Serrâc, el-
Lüma’, İslam Tasavvufu, s. 41.  
12

 Kuşeyrî,Tasavvuf İlmine Dair Kuşeyrî Risalesi, s. 150-183.; Serrâc, el-Lüma’, İslam Tasavvufu, s. 54-

69. 
13

 Mehmet Mansur Gökcan, Tasavvufta Halvet Ve Uzlet, 3. Uluslararası Kültür ve Medeniyet Kongresi 

Tam Metin Kitabı, Mardin, 20-22 Nisan 2018, s. 252-253. 
14

 Bkz. İbn Manzûr, Lisânu’l-Arab, Beyrut 1956, C. XIV., s. 397-403.; Râgıb Isfahânî, el-Müfredât, 

Kâhire, 1906, s. 132.; Âsım Efendi, Kâmus Tercümesi, Matbaa-i Osmâniyye, İstanbul 1305, c. III., s. 
805. 
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daha iyi yapabilmek için gözden ırak yaĢamayı tercih etmek,
15

 hiçbir kimsenin 

olmadığı ıssız yerlerde, Hakk ile mânen konuĢmak, rûhen sohbet etmek anlamlarına 

gelir.
16

  

Tasavvuf terimi olarak ise halvet; Tarîkata intisap etmiĢ bir mürîdin, Ģeyhinin 

isteğiyle belli bir süreden sonra insanlardan uzaklaĢarak, genelde tekkenin özel bir 

bölümünde inzivâya çekilmesi ve bu süre içerisinde devamlı Allah‟ı zikretmesidir.
17

 

Çile ve erbaîn kelimeleri de halvet kavramı ile eĢ anlamlı olarak 

kullanılmaktadır. “Çile” kavramı, Farsça‟daki kırk anlamına gelen “çihil” 

kelimesinden gelmiĢtir. Bu kavram zamanla meĢakkat, sıkıntı ve zorlukları 

göğüslemek, bunlara sabırla katlanmak anlamına gelen “çile doldurmak” veya “çile 

çekmek” Ģeklinde deyim olarak da kullanılmıĢtır. Ayrıca tekkelerdeki halvete girilen 

yerler de çilehâne olarak adlandırılmıĢtır. “Erbaîn” kelimesi ise Arapça bir kelime 

olup kırk rakamının karĢılığıdır. Halvete kırk gün giren kiĢi için “erbaîne girdi” 

denilir. Ayrıca, insanın anne karnındaki geliĢim evreleri de kırkar günde 

tamamlandığı için yani her kırk günde geliĢme ve olgunlaĢma söz konusu olduğu için 

halvetin de kırk günde biteceği ve ihlasla yapıldığı takdirde kiĢide mânen bir tekâmül 

hali oluĢturacağı yorumu yapılmaktadır.
18

 

“Uzlet”, “vahdet”, “inzivâ” ve “i‟tikâf” kavramları da halvet kavramıyla 

yakın anlamlı kelimelerdir. sûfîlerin sürekli veya belirli aralıklarla toplumdan 

kendilerini soyutlayıp sürekli ibadet, zikir, riyâzet ile meĢgul olarak yalnız bir hayat 

yaĢamalarına bu isimler verilmektedir.
19

 

Halvet ile zıt anlama gelen “celvet” kavramına da değinmek meramımızı 

daha iyi anlatmak açısından faydalı olacaktır. Celvet, sözlükte “ortaya çıkma, açığa 

çıkma” anlamına gelir.
20

 Tasavvufta ise, “sâlikin benliğinden arınmıĢ ve ilâhî 

                                                      
15

 Süleyman Uludağ, “Halvet”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, c. XV., s. 386. 
16

 Uludağ, Tasavvuf Terimleri Sözlüğü, s. 206.    
17

 Seyyid Şerîf Cürcâni, et-Ta’rifat, Matbaâ-i Âmire, İstanbul 1275, s. 41; Kemaluddîn Abdurrezzâk 

Kâşâni, Istılahatı's-Sûfiyye, thk.; Muhammed Kemal İbrahim Ca’fe, Merkezu Tahkikı’t-Türâs, Kahire 
1981, s.54; Uludağ, “Halvet”, (DİA), c. XV., s. 387.; Eraydın,Tasavvuf ve Tarîkatler, s. 155. 
18

 Mustafa Aşkar, “Bir Türk Tarîkatı Olarak Halvetiyye’nin Tarihî Gelişimi ve Halvetiyye Silsilesinin 

Tahlili”. AÜİFD., XXXIX, Ankara, 1999., s. 536. 
19

 Ethem Cebecioğlu, Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü, Ağaç Yayınları, İstanbul, 2009, s. 249. 
20

 Âsım Efendi, Kāmûs Tercümesi, c. III, s. 785. 
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vasıflarla bezenmiĢ olarak halvetten çıkıp insanlara karıĢması anlamına gelir.”
21

  

Dolayısıyla sâlikin belirli bir süre içerisinde dünya iĢleriyle meĢgul olmadan 

tamamen inzivâya çekilmesi ve bu süre zarfında ibadet, riyâzet, zikir, tefekkür vs ile 

meĢgul olarak, kötü ve çirkin olarak addedilen davranıĢlarını bırakıp iyi ve güzel 

huylar edinmeye gayret etmesi halvet, bu süreci baĢarıyla tamamladıktan sonra 

toplum hayatına dönüp tecrübelerini topluma yansıtması ve topluma ihlasla hizmet 

etmesi celvettir. Celvet halindeki bir insanda artık nefsten eser kalmadığı için kiĢinin 

fiilleri Hakk‟a nisbet edilir ve bunun mümkün olduğuna, “Attığında sen atmadın, 

ancak Allah attı.”
22

 mealindeki ayet delil olarak gösterilir.
23

  

Halk ile iyi iliĢkiler kurmaya ve halka hizmet etmeye ihtiyaç duyan bir sûfî, 

mutlaka sağlam bir halvete sahip olmalıdır. Ancak bu Ģekilde sağlam bir celvet hali 

ortaya koyabilir. Dolayısıyla celvet halinin sağlam olması, halvet hayatının hakkıyla 

yaĢanması ile iliĢkilidir. Bunun neticesinde sûfî, artık zâhirde halk ile olsa da bâtında 

Hak ile olur. Celvette iken halveti, halvette iken de celveti yaĢar. Ġlk sûfîlerce bu hal 

için “kevn-bevn” denilmiĢ, ancak daha sonraları celvet-halvet deyimiyle ifade 

edilmiĢtir. NakĢibendî tarîkatında ise bu durum “halvet der-encümen” (halk içinde 

Hak ile olma) olarak ifade edilmiĢtir.
24

 

1.2. Halvetin Kaynağı 

Halvetin ortaya çıkıĢında sûfîlerin bazı Kur‟an ayetlerini ve hadisleri referans 

olarak aldıklarını görüyoruz.  

1.2.1. Kur’an’da Halvet 

Sûfîler bu konuda Kur‟ân-ı Kerîm‟deki bazı ayetleri referans almıĢlardır. 

Meselâ:   

“Mûsâ ile otuz gece (bana ibadet etmesi için) sözleĢtik ve buna on gece daha 

kattık. Böylece Rabb‟inin tayin ettiği vakit, kırk geceye tamamlandı. Mûsâ, kardeĢi 

Hârûn‟a dedi: ‚Kavminin içinde benim yerime geç, ıslâh et, bozguncuların yoluna 

uyma.‟ Mûsâ tayin ettiğimiz vakitte bizimle buluĢmağa gelip de Rabb‟i ona 

                                                      
21

 Cürcânî, et-Ta‘rîfât, s. 52; Uludağ, “Celvet”, (DİA), c. VII s. 273. 
22

 Enfâl, 8/17. 
23

 Uludağ, “Celvet”, DİA,  c. VII., s. 273. 
24

 Uludağ, “Celvet”, DİA, c. VII., s. 273. 
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konuĢunca: „Rabbim bana (kendini) göster, sana bakayım! Dedi. Rabb‟i buyurdu ki: 

„Sen beni göremezsin, fakat dağa bak, eğer o yerinde durursa, sen de beni 

göreceksin!‟ Rabb‟i dağa görününce onu darmadağan etti. Mûsâ da baygın düĢtü. 

Ayılınca: „Sen yücesin, sana tevbe ettim, ben inananların ilkiyim!‟ dedi.”
25

 

  Bu ayet ile ilgili Elmalılı Hamdi Yazır  erbaîn kelimesini Bakara Sûresi‟nde 

geçen Ģekliyle açıklar: Hz. Mûsâ (as), Allah düĢmanlarına galip geldiği takdirde 

Yahudilere bir kitap getireceğini vaat eder. Neticede Firavun ve avanesi helak 

olunca, Hz. Mûsâ (as), Allah‟tan kitabı ister, Allah Teâlâ da otuz gün oruç tutmasını 

O‟na emreder. O sırada aylardan Zilkâde‟dir ve Zilhicce ile beraber Hz. Mûsâ (as), 

tam kırk gün oruç tutar.  Elmalılı‟ya göre Allah dostu olanların gündüz misali 

aydınlık tecellilere mazhar olması için, gece gibi karanlık çileler, acı ve ızdıraplar 

çekmesi gerekir. Ġlâhî tenezzüller gece olur ve çileli ve acılı geceleri baĢarılı sabahlar 

takip eder. Bu zorlu ve çileli durum neticesinde Hz. Mûsâ (as), Allah Teâlâ ile 

konuĢmaya nail olmuĢ ve Ģu tecelliye mazhar olmuĢtur: Allah, meleklerle olan 

konuĢması gibi, Hz. Mûsâ ile de aracısız ama perde arkasından konuĢtu. Hz. Mûsâ 

(as), Allah‟ın kelâmını her yönden iĢitiyordu. Buradan da anlaĢılıyor ki, Allah‟ın 

kelâmını iĢitmek yaratılmıĢların kelâmını iĢitmek gibi değildir. Allah‟ın kelâmını 

iĢittiğinde Hz. Mûsâ (as), Allah‟ı görmek istedi ve kendisine görünmesi için 

Rabbi‟ne yalvardı. Rabbi; “kat‟iyyen beni göremeyeceksin lâkin dağa bak. Eğer dağ 

yerinde durursa sen de beni göreceksin.” Dedi. Bunun üzerine Rabb‟i, dağa 

görününce,
26

 dağ parçalanıp dümdüz oldu. Hz. Mûsâ (as), gördükleri karĢısında 

dayanamayarak bayıldı ve ayıldığında ise bu isteğinden ötürü tevbe etti. Bu dünyada 

sadece O değil hiç kimse, Allah‟ı görmeye dayanacak kudrette yaratılmamıĢtı. 
27

 

Halvetin süresinin kırk gün olmasının kaynağı, az önce bahsini ettiğimiz 

ayetlere dayanmaktadır. 

Halvet sırasında oruç tutulması, dua, zikir ve ibadet edilmesi göz önünde 

bulundurulduğunda bu âyetin delil olarak gösterilmesi anlaĢılabilmektedir. Halvete 

bu âyet-i kerîmeyi delil olarak gören meĢhur mutasavvıf Hucvirî (ö. 465/1072), 

KeĢfu‟l-mahcûb adlı eserinde bu konuya Ģöyle yer vermektedir; “Sûfîlerin erbaîn (ve 

                                                      
25

 A’râf, 7/142-143. 
26

 “Rabb’in dağa görünmesi”, O’nun kudret ve yüceliğinin dağa tecelli etmesi mânâsındadır. Bkz. Halil 

Altuntaş, Muzaffer Şahin, Kur’ân-ı Kerîm Meâli, 11. Bas., D. İ. B Yayınları, Ankara, 2006, s. 166. 
27

 Elmalılı M. Hamdi Yazır, Hak Dîni Kur’ân Dili, Şûrâ Yayınları, İstanbul, 1993, c. 4., s. 45-47. 
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çile) çıkarmadaki esasları, Mûsâ (as)‟nın hali ile alâkalıdır ve bu mükâleme 

makamında (Allah ile veya melekle konuĢma mevkiinde) sahihtir. Sûfîler, Aziz ve 

Celil olan Allah‟ın kelâmını sır ile iĢitmek istedikleri zaman, kırk gün aç dururlar. 

Otuz gün geçince, misvaklanırlar ve bundan sonra on gün daha aç kalırlar. ĠĢte o 

zaman Allah onlara mutlaka sırlarını söyler (kalplerine nida eder, ruhlarına hitapta 

bulunur). Zira enbiyânın izhar etmeleri câiz olan her Ģeyi, evliyânın ısrar etmesi ve 

saklı tutması câizdir. O halde tab‟ın bekâsı ile beraber, O‟nun kelamını ve hitâbını 

iĢitmek câiz olmaz. Bütün velâyet ve hâkimiyetin muhabbet safâsına ve rûhun 

latîfelerine ait olması için kahr ve mahv olsunlar diye dört tabîat (dört maddî unsur) 

için meĢreb ve gıdanın kırk gün kovulması ve yok edilmesi gerekmektedir. (Kırk gün 

sonunda ruh bedene ve mânâ maddeye galip ve hâkim olur).
28

 

Bunun yanında Kur‟an-ı Kerîm, sürekli devam eden, hayattan ve toplumdan 

kaçıp ayrı yaĢama Ģeklindeki bir halvet halini değil, halkın ve hayatın içinde 

yaĢamayı öğütlemektedir. Halvetin gâyesi de zaten belli bir dönem kendini her 

Ģeyden izole ederek mânevî anlamda kendini yetiĢtirmek ve sonrasında da topluma 

en iyi Ģekilde hizmet etmektir. Celvette istenen maksadın hâsıl olabilmesi için halvet 

halinin hakkıyla yaĢanması gerekir. Çünkü halvet, topluma en iyi Ģekilde hizmetin 

bir ön hazırlığıdır ve hizmet öncesi bir arınma kurnasıdır. Nitekim bunun en güzel 

örneğini Peygamber Efendimiz (sav)‟de görebiliriz. Resûlullah Efendimiz (sav), 

nübüvvetten önce zaman zaman Hira mağarasına gidip orada inzivâya çekilerek 

halvet hayatı yaĢamıĢ ve bu tecrübe hâli daha sonraki hizmetleri için âdeta bir 

hazırlık evresi olmuĢtur.
29

 

1.2.2. Hadislerde Halvet 

Halvetin kaynağı konusunda, genel olarak birçok sûfînin kabul ettiği olay, 

Hz. Peygamber'in, peygamberlik gelmeden önceki mânevî tecrübesidir. Daha önce 

de ifade ettiğimiz gibi Hz. Peygamber, vahye hazırlanma safhasında zaman zaman 

Hira mağarasına gidip halvet hayatı yaĢamaktaydı. Hanımı Hz. AiĢe (r.anha) „den 

rivâyet edildiğine göre "Hz. Peygamber (s.a.v)'e yalnızlık (halvet hâli) sevdirilmiĢ ve 

                                                      
28

 Ali b. Osman b. Ebû Ali Cüllabi el-Hücvîrî, Keşfu’l-Mahcüb, Çev. Süleyman Uludağ, Dergâh Yayınları, 

İstanbul, 1996, s. 466. 
29

  Yaşar Nuri Öztürk, Kur’an ve Sünnete Göre Tasavvuf, Yeni Boyut Yayınları, İstanbul, 1998, s. 310-

314. 
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O da belirli bir süre orada ibadet etmiĢti.”
30

  

Peygamber Efendimizin hayatını irdelediğimizde halvetin O‟nun yaĢantısında 

yoğun olarak uygulandığını görebiliriz. Nitekim peygamber olmadan önce her türlü 

kötülüğün kol gezdiği câhiliye ortamından sıkılıp zaman zaman Mekke yakınındaki 

Hira Mağarası‟na gidip orada tefekkür ve ibadetle meĢgul olması, peygamber 

olduktan sonra da her yıl Ramazan ayının son on gününde i‟tikâfa girmesi halvetin 

O‟nun hayatında ne kadar önemli olduğunu göstermektedir. Hz. Peygamber'in 

Hira'daki uygulamasını ve bi‟setten sonra da her yıl Ramazan ayının son on gününde 

i‟tikâfa girmesini esas alarak, halveti sünnet kabul edenler de olmuĢtur.
31

  

Bu mânâda halvetin, Peygamberin, peygamberlik öncesi Hira mağarasındaki 

bir aylık i‟tikâftan
32

 daha doğru bir ifadeyle tehannüsünden alındığını söyleyenler 

vardır. Bu yalnızlık dönemi, Ġslâm‟dan sonra Ramazan ayında yapıldığında, “i‟tikâf” 

olarak tâbir edilir. Ġslâm‟dan önce yapılan “tehannüs” uygulaması, Ġbn Ġshâk‟a göre 

KureyĢ‟in âdetlerindendi. Buhârî‟nin görüĢüne göre ise yalnızlık peygambere 

sevdirilmiĢti.
33

 

Konumuzla ilgili olarak i‟tikâf uygulamasından biraz bahsedelim.  

Ġ‟tikâf, cuma namazı kılınan bir mescidde ibadet maksadıyla belli bir süre 

bulunmak demektir. Ġ‟tikâf, adak olarak yapıldığında vâcip, Ramazan‟ın son on 

gününde câmide yapıldığında sünnet, Ramazan dıĢında ve adak niyetiyle olmaksızın, 

câmide i‟tikâf niyetiyle en az “suphanallah” diyecek zamandan biraz daha fazla 

bulunulduğunda ise müstehab hükmünü alır. Ġ‟tikâfa giren kimse âdeta dıĢ dünya ile 

iliĢiğini kesip zamanını ibadetle, Kur‟an tilâvetiyle, zikir ve tefekkürle geçirir. 

Ġ‟tikâfta bulunan kimse dünyalık kelamlardan mâlâyâni iĢ ve davranıĢlardan sakınır, 

temiz kıyafetler giyinip güzel koku sürünerek Ġ‟tikâfa girer, kadınlarla münâkaĢa ve 

muhabbetten, hanımına yaklaĢmaktan uzak durur, abdest tazeleme gibi geçerli bir 

sebep olmadıkça mescidden çıkmaz. Çünkü meĢrû ve geçerli bir sebebi olmayan 

kimsenin mescidden çıkması halinde i‟tikâfı bozulur. Ġ‟tikâfa giren kimse, ihtiyaç 

duyacağı ölçüde eĢyayı yanında getirir. Getirdiği eĢyaların onu çok meĢgul 

                                                      
30

 Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdülmelik İbn Hişâm, es-Siretu‟n-Nebeviyye, Daru’l-Kelam, Beyrut 

ts. I, 25. 
31

 İsmail Rasûhî Ankaravî, Minhacü'l-Fukara, Bulak 1256, s. 151. 
32

 Selçuk Eraydın Tasavvuf ve Tarîkatlar, s. 61. 
33

 Hülya Küçük, Tasavvuf Tarihine Giriş, 2.Bas, Nükte Kitabevi, Konya, 2004, s. 39-53. 
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etmeyecek ve çok yer kaplamayacak tarzda olmasına dikkat etmelidir. Ġ‟tikâfta olan 

kiĢi yeme, içme, uyuma gibi temel ihtiyaçlarını da mescid içinde yerine getirir. 

Ancak az yer, az uyur ve mecbur kalmadıkça da konuĢmaz. Günlerini oruç tutarak, 

tefekkür ederek ve devamlı zikir ile bereketlendirir. Ġ‟tikâfta kiĢi, dünyanın her türlü 

zevk-i sefâsından, oyun ve eğlencesinden, aldatıcı süsünden uzaklaĢır ve Gözünü, 

nefsinin zevk ve isteklerine değil gönlüne, kalbine ve vicdanına çevirme fırsatı elde 

eder. Ġ‟tikâf esasında bir halvet yaĢantısıdır; yani sevgili ile baĢ baĢa kalmadır. 

Onunla yalnız görüĢmedir, O‟na yakılıp yanmadır. Halvet de aslında Ģekil itibariyle 

i‟tikâfa benzer. Ancak halvetin bir mürĢid kontrolünde ve gözetiminde olması 

esastır.
34

 

Halvet konusunun sadece fiilî sünnette değil kavlî sünnette de yer aldığını 

görmekteyiz.  

Mesela; 

“Bütün insanların geçimlerini sağladıkları kaynakların en hayırlıları 

Ģunlardır: Bir adam ki, Allah yolunda cihat için atının dizginini tutmuĢ, düĢman 

tarafından korku ve dehĢet verici bir sesin geldiğini iĢitince atının sırtına atlayarak 

ölmek ve öldürmek, ya Ģehit ya gazi olmak için düĢmanın bulunduğunu zannettiği 

cihete koĢmuĢtur. Veya bir adam ki Ģu tepelerden birinin üzerinde, dağ baĢında 

veyahut Ģu vadilerden bir vadinin içinde, sürüsü ile yaĢarken namaz kılmıĢ, zekât 

vermiĢ, Rabb‟ine kavuĢuncaya kadar Allah‟ına ibadet etmiĢtir. Ġnsanlar içinde hayır 

üzere bulunan kimse iĢte bu zattır.”
35

 Burada Hz. Peygamber din uğrunda mücâdele 

(cihad) ile zâhidâne bir hayatı yaĢamayı kurtuluĢ yolu olarak sunmuĢtur. 

Yine “kırk gün Allah için ihlasla amel edenin kalbinden diline doğru hikmet 

pınarları akar”
36

 Ģeklindeki hadis-i Ģerif de bu çerçevede ele alınabilir.
37

 Bu hadiste 

kalbin iki yönüne iĢaret edilmiĢtir: kalbin, yaĢadığımız âleme dönük olması itibariyle 

nefse bakan bir yönü ve gayb âlemine dönük olması itibariyle de rûha bakan yönü 

vardır. Bu Ģekilde kalp, nefiste gizlenmiĢ ilimleri kendi tarafına çeker ve onları 

tercümanı olduğu dile çıkarır. Ġlimlerin kalpten çıkması iĢte böyle olur. Çünkü ilim 

                                                      
34

 Hasan Kamil Yılmaz, Ramazan Halveti İtikaf, Altınoluk Dergisi, Sayı: 50., Nisan, 1990, Sayfa: 18. 
35

 Müslim, es-Sahîh, İmaret, 33; İbn Mace, Sünen,  Fiten, 13; İbn Hanbel, Müsned, II, 443. 
36

 İsmâil b. Muhammed el-Cerrâhî Aclûnî, Keşfu’l-hafâ, Beyrût, 1405, C. II., s. 310. 
37

 Uludağ, “Halvet”, C. 15, s. 387. 
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kalpte kök salmıĢtır. Peki, bu gizlenmiĢ ilimlerin kalpten dile akması nasıl olacak? 

ĠĢte bu da kulun, amellerinde her dâim ihlâsı gözetmesi, Allah‟tan gayrı her Ģeyi terk 

edip tamamen Allah Teâlâ‟ya yönelmesiyle olur. Bu Ģekilde bir mânevî hayat 

yaĢayan kiĢi, birtakım mânevî mertebeleri aĢıp, nefsinin madeninden ilim cevherleri 

çıkarır.
38

  

Gazzâlî (ö. 505/1111), Hz. Peygamber‟in, kötü hal ve hareketlerin yaĢanacağı 

bir devirin olacağını ve bu devrin ve o devir insanının birtakım olumsuz özelliklerini 

açıkladığını ve o dönem geldiğinde halvete çekilmeyi emrettiğini buyurmuĢ ve Ģu 

hadisi de söylediklerine delil olarak göstermiĢtir. Amr b. As, Hz. Peygamber‟in, 

ileride çıkacak olan fitne- fücûrlar hakkında, “Ġnsanların sözlerinde durmadıklarını, 

emanete riâyet etmediklerini ve (ellerini birbirine kenetleyerek) birbirlerine 

girdiklerini gördüğün zaman…” dediğinde, o zamânâ yetiĢirsem ne yapayım diye Hz. 

Peygamber‟e sorar. O da, “Hânene sığın, diline sahip ol, iyi bildiğin Ģeyleri yap ve 

kötü bildiğin Ģeylerden uzak dur. Kendi iĢinle ilgilen ve insanların iĢlerine 

karıĢma”
39

 buyurarak cevap verir.
40

 

"Yalnız olarak beni zikredeni ben de yalnız olarak anarım. Bir topluluk içinde 

beni zikredeni ben de bir topluluk içinde anarım."
41

 Hadisi de sahih bir kudsî 

hadistir. Ve hem halveti hem de celveti içerir. 

1.2.3. Tarîkat DüĢüncesinde Halvet 

Ġlk olarak hicrî ilk iki asırda dünyevîleĢme, toplumda dînî ve ahlâkî değerlerin 

dumura uğraması, zulüm ve haksızlıkların artmaya baĢlaması ve lüks bir hayatın 

yaygınlaĢmasından ötürü bazı zâhidler kendilerini toplumdan soyutlayıp evinin bir 

köĢesinde, ıssız yerlerde münzevî bir hayat yaĢamayı tercih etmiĢlerdir. Sonraki 

dönemlerde sûfîler, kendilerinden önceki zâhidlerin bu uygulamalarını devam 

ettirmiĢlerdir. Hatta bazıları evlerini dahi terk ederek mağaralarda mezarlıklarda, 

ibadet etmek maksadıyla yaptıkları küçük barınaklarda yaĢamıĢlardır. Örneğin 

“ġikeftiyye” diye anılan bir kesim vardır ki bunlar, sadece Cuma namazı ve Cenaze 

                                                      
38

 Şihâbuddin Sühreverdî, Avârifu’l-Meârif, trc., Dilaver Selvi, Semerkand Yayınları, İstanbul 2010, s. 

265. 
39

 Ebû Dâvûd, Süleyman b. el-Eş’as es-Sicistânî, Sünen, Melâhim, 513; İbn Mâce, Sünen, Fiten, 1307. 
40

 Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed Gazzâlî, Minhâcü’l-âbidîn, Müessesetü’r-risâle, Beyrut 

1409/1989, s. 90. 
41

 Buhari, es-Sahîh, Tevhid, 15; Müslim, es-Sahîh, Tevbe, 1. 
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namazları için topluma katılır bunun dıĢında uzlet denebilecek uygulamalarda 

bulunurlardı. Halvet 10. Yüzyıldan itibaren bir mürĢidin gözetiminde özel bir yerde 

belli kurallar çerçevesinde uygulanmaya baĢlanmıĢtır.
42

  

Bu dönem itibariyle halvet bir mürĢidin gözetiminde belli kurallar 

çerçevesinde uygulanan, daha sistemli bilinçli bir Ģekilde nefsi eğitme metodu olarak 

karĢımıza çıkmaktadır. 

Tarîkatın merkezi kabul edilecek dergâh yakınlarında çilehâneler kurulur, 

sûfîler bu tür mekânlarda halvete girer, bu halvet sayısının çokluğuna göre öldükten 

sonra övgüyle anılırlar. Ahmed Yesevî‟de olduğu gibi halvethâneler bazen yer 

altında da yapılabilir.
43

 Halvethânede genellikle vejetaryen diyet yiyecekleri tüketilir, 

halvete giren kiĢinin yiyeceği giderek azaltılır. Uyku her geçen gün azaltılır, böylece 

yapılan ibadet ve tefekküre daha fazla süre ayrılır.
44

 

Bazı tasavvuf meĢrepleri halveti tercih ettikleri gibi bazıları da celveti yol 

olarak benimsemiĢlerdir. En meĢhuru NakĢibendîliktir. Bahâeddin NakĢibend‟in (ö. 

791/1389), “Halkın içinde halvette bulunma (halvet der encümen)” prensibi bu 

yönüyle de değerlendirilebilir.
45

  

Halvetin bir tarîkata ad olduğunu da görmekteyiz. Ancak Halvet, bir tarîkata 

ad olarak ortaya çıkmadan önce, birçok tasavvuf erbabı âlimler tarafından uygulana 

gelmiĢtir. Örneğin Ġmam-ı Gazzâlî (ö. 505/1111), hakikat arayıĢı neticesinde yaĢadığı 

entelektüel buhrandan tasavvuf yoluna girerek ve halvet metodunu uygulayarak 

kurtulmuĢtur. Ġmam-ı Gazzâlî, otobiyografik nitelik taĢıyan “el-Münkızu mine'd-

Dalâl” adlı eserinde takriben on yıl halvete girerek insanlardan uzak yaĢadığını ve 

halvetin mânevî atmosferinde birçok Ģeyin kendisine ma‟lûm olduğunu söyler. 

KardeĢi Ahmed el-Gazzâlî (ö. 520/ 1126) de bir eserinde halvetten uzun uzun 

bahseder ve halveti, nefsin terbiyesinde çok önemli bir metod olarak kabul eder.
46

 

Ġbnü‟l Arabî de (ö.638/1240), halvet üzerine yazdığı risâlelerinde halvetin 

                                                      
42

 Serrâc, el-Lüma’, İslam Tasavvufu, s. 211-212.; Süleyman Uludağ- Selçuk Eraydın,“Erbaîn”, DİA., 

İstanbul 1995. 11: 270.; Cebecioğlu, Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü, s.146-147. 
43

 Annemarie Schimmel, İslam’ın Mistik Boyutları, Çev. Ergun Kocabıyık, Kabalcı Yayınevi, İstanbul 

2001, s. 113. 
44

 Cebecioğlu, Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü, s. 322.  
45

 Eraydın, Tasavvuf ve Tarîkatlar, s. 378.; Schimmel, İslam’ın Mistik Boyutları, s. 354. 
46

 Ahmed Gazzâlî, Sırru'l-Esrar fi Keşfi'l-Esrar, tah. A. Salih Hamdan, Kahire 1988, s. 50 vd. 
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insanı halktan uzaklaĢtırdığı ölçüde Hakk‟a yaklaĢtırdığı yorumunu yapmıĢtır.
47

  

YaklaĢık aynı dönemde, Mevlânâ Celâleddîn Rûmî (ö. 672/1273) de, 

baĢlangıçta birçok defa halvete girerek erbaîn çıkarmıĢ ancak daha sonra ġemsi 

Tebrîzî (ö. 645/ 1247) ile karĢılaĢınca halveti bırakmıĢ ve halkın arasına karıĢarak 

celvet halini tercih etmiĢtir.
48

 

Ahmed Yesevî (ö. 562/1166) de, Peygamberimizin vefat ettiği yaĢa binaen 

altmıĢ üç yaĢına geldiğinde, yer altında bir mahzen yaptırıp orada yaĢamayı tercih 

etmiĢ ve o mahzende halvete girip çile çıkarmıĢtır
49

  

Ahmed Yesevî‟nin bu Ģekildeki halvet uygulaması, daha sonraları Yeseviyye 

Tarîkatında bir eğitim metodu olarak uygulanmaya devam etmiĢtir.
50

 

BektaĢîliğin kurucusu Hacı BektâĢ-ı Velî (ö.669/1271)‟nin de birçok kez 

halvete girdiğini, özellikle Horasan bölgesinden Anadolu'ya geliĢi sırasında uğradığı 

bazı yerlerde halvete girip çile çıkardığını biliyoruz.
51

  

Halvetilik tarîkatının bir uzantısı kabul edilen Bayramiyye Tarîkatı için de 

halvetin bir metod olarak uygulandığını hatta tarîkatın önemli bir esasını teĢkil 

ettiğini ayrıca bizzat Hacı Bayrâm-ı Velî (ö. 833/1430) tarafından da uygulandığını 

söyleyebiliriz.
52

 

Tasavvuf tarihi içerisinde önemli bir yer teĢkil eden, en etkili ve yaygın 

tarîkatlardan biri kabul edilen NakĢibendiyye Tarîkatına baktığımızda ilk dönemlerde 

halvet uygulamasının görülmediğini ancak Mevlânâ Hâlid el-Bağdâdî (ö. 

l242/1827)'den sonra, tarîkatın bir kolu olan Hâlidiyye‟de halvetin uygulandığını 

görebiliriz. Halveti bir tarîkat eğitimi Ģeklinde Ġdrisiyye tarîkatında da görebiliriz. 19. 

yüzyılın baĢlarında Kuzey Afrika'da ortaya çıkan Ġdrisiyye Tarîkatında, bir eğitim 

                                                      
47

 İbn Arabî, el-Envar fi ma Yemnahu Sahibe'l-Halveti min Esrar, tah. Abdurrahman Hasan, Kahire 

1936, s. 15. 
48

 Ankaravî, Minhacü'l-Fukara, s. 151. 
49

  Fuat Köprülü, Türk Edebiyatında İIk Mutasavvıflar, DİB Yayınları, Ankara 1982, s. 58. 
50

  Mustafa Aşkar, "Ahmed Yesevi ve Tasavvuf Anlayışı", Diyanet İlmi Dergi, Ankara, 1993, c. 29, Sayı 

4, s. 54. 
51

 Cavit Sunar, Melamilik ve Bektaşilik, AÜİF Yayınları, Ankara 1973, s. 36-37; Abdülkadir Sezgin, Hacı 

Bektaş-ı Veli ve Bektaşilik, Sezgin Neşriyat, İstanbul 1991, s. 48-49. 
52

 Ethem Cebecioğlu, Hacı Bayram Veli, Kültür Bakanlıgı Yayınları, Ankara 1991, s. 151 
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metodu olarak halvet uygulanmıĢtır.
53

 

Halvetin bir tarîkat ismi olarak ortaya çıkıĢı ise, Ebû Abdillâh Sirâcuddîn 

Ömer bin Ekmeluddîn el-Gîlânî el-Lâhicî (ö. 800/1397) ile birliktedir.
54

 Kaynaklarda 

onun halveti çok sevdiği için hayatı boyunca pek çok halvete girdiği ve bundan 

dolayı kendisine Halvetî lakabı verildiği zikredildiği gibi, onun büyük bir çınar 

ağacının kovuğunda defalarca halvet çıkarmasından ötürü halvetî lakabıyla anıldığı 

kaydedilir.
55

  

Ancak Halvetiyye tarîkatının geniĢ bir coğrafyaya ve kitleye yayılıĢı Yahyâ 

eĢ-ġirvânî el-Baküvî (ö. 870/1466) vasıtasıyla olmuĢtur. Bu nedenle kendisi tarîkatın 

“ikinci pîri” anlamında “pîr-i sânî” olarak anılmaktadır. Halvetiyye tarîkatı 

kurumsallaĢan tarîkatlardan biri olarak ilk olarak Ġran‟da doğmaya baĢlamıĢ, Osmanlı 

zamanında Ġstanbul, Anadolu ve Balkanlar‟ın en yaygın tarîkatı hâline gelmiĢtir.
56

 

Bütün bu bilgiler ıĢığında diyebiliriz ki, halvet uygulaması; esasında 

Halvetîlik tarîkatı ortaya çıkmadan önce de birçok sûfî tarafından uygulanan ve bu 

tarîkat ortaya çıktıktan sonra da hemen hemen birçok tarîkatta uygulanagelen bir 

nefis terbiye metodudur. 

1.3. Halvetin Gayesi 

Tasavvuf ilminde halvetin amacı bu yola yeni girmiĢ olan kiĢinin belli bir 

süre için insanlardan uzak kalıp ibadet, riyâzet, tefekkür, zikir vs. gibi amellerle 

nefsini terbiye etmek, dinin selameti için bu amelleri ihlasla yapıp nefsi dizginlemek, 

kontrol altında tutmaktır.
57

 

Halvet asla keĢf, kerâmet sahibi olmak ve olağanüstü Ģeyler yaĢamak için 

uygulanmamalıdır. Nitekim böylesi gayelerle halvete girmek kiĢinin nefsini 
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okĢaması ve fitne tehlikesiyle karĢı karĢıya kalması demektir.
58

  

Halvet, bir azîmettir. Dolayısıyla herkes bu metod ile eğitilemeyebilir. 

Halvet, bu konuda sağlam irade ortaya koyabilen ve tasavvufî eğitime kendini tam 

mânâsıyla adapte etmiĢ sûfîler için tavsiye edilen bir metottur. Yoksa yukarıda da 

belirttiğimiz gibi buna liyâkatı olmayan kiĢilerin halvete girmesi, birçok maddi 

mânevî tehlikeyi beraberinde getirir.  

Halvet, halktan uzakta yapılabildiği gibi halk ile beraber iken de yapılabilir. 

Bir kısım sûfî, halveti insanlardan uzakta değil bizzat insanlar içerisinde kalarak 

yapmayı tercih etmiĢlerdir. Bu tür halvette, kiĢi bedenen halkla ama kalben Hakk‟la 

birliktedir. Halvetin bu Ģekilde yapılmasına “halvet der encümen” denilir.
59

 

KuĢeyrî (ö. 465/1072), risâlesinde mürîdin ilk olarak herkesten kendini 

soyutlayarak uzlet halini yaĢaması gerektiğini daha sonrasında ise üns mertebesini 

gerçekleĢtirdiği için halvet halinde olmasının Ģart olduğunu söyler. Ayrıca halvet ve 

uzleti tercih eden bir kimsenin bundan gayesinin insanların Ģerrinden uzak olmak 

değil aksine insanları kendi Ģerrinden uzak tutmak Ģeklinde olması gerektiğini 

belirten KuĢeyrî, böyle bir niyet taĢımanın Ģu iki sonucu doğurduğuna değinir: KiĢi 

insanların Ģerrinden uzak olma gayesi taĢıdığında onlardan her bakımdan daha iyi 

olduğuna inanır ve bu da onu kibre sürükler. Ġnsanları kendi Ģerrinden uzak tutma 

gayesi taĢıdığında ise kendini daha günahkâr, hor ve hakir görür ve bu da onu 

alçakgönüllü olmaya sevk eder.
60

 

Ebû Bekir Verrâk (ö. 280/893), kendisinden nasihat isteyen misafirine, 

“Dünya ve ahiretin hayrını, halvette ve kıllette; Ģerrini ise, halkla beraber olmakta 

(ihtilatta) ve çoklukta buldum.” diyerek halvetin ve aza kanaat etmenin hem dünyevî 

hem de uhrevî açıdan hayırlar içerdiğine dikkat çekmiĢtir. Zünnûn el-Mısrî (ö. 

245/859) de, “Halvetten daha fazla insanı ihlaslı olmaya sevk eden bir vasıta 

görmediğini” söyleyerek amacına uygun yapılan halvetin insanı olumlu anlamda 
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değiĢtirmesi bakımından birçok yöntemden daha etkili olduğunu vurgulamıĢtır.
61

 

Ankaravî (ö. 1041/ 1631), hakiki halvetin, “halvethâne olan kalbi, ağyardan 

(mâsivadan) temizlemek ve gönlü yârin evi kılarak kesret içerisinde vahdete 

eriĢebilmek” olduğunu belirtmektedir. Ayrıca “bir kimse ömür boyu halvette olsa 

bile kalbini mâsivadan temizlemediği müddetçe asla halvet yapmıĢ olamaz. Ama bir 

kimsenin kalbi mâsivadan temizlenmiĢse, o kimse kesrette de olsa ehl-i halvettir” 

demektedir.
62

 

    Buradaki açıklamalardan da yola çıkarak diyebiliriz ki halvetin gayesi 

Allah rızası için nefsi terbiye edip kendisinde bulunan kötü huy ve davranıĢları iyiye 

tevdî ederek insanların selâmeti için gayret etmektir ve bu Ģekilde amacına uygun 

yapılan halvet; Allah‟ın rızasını celbetmeye, hem dünyada hem de ahirette hayra, 

iyiliğe, huzur ve mutluluğa kavuĢmaya vesile olur. 

1.4. Halvetin ġartları 

Sûfî anlayıĢa göre herkes halvete giremez. Halvete girmek için gerekli 

Ģartlara titizlikle uymak gerekir. Çünkü halvet bir nefsi eğitme metodudur ve bunu da 

ancak halvete istidâtı, sevgisi, ilgisi olan ve Ģartlarına titizlikle riayet eden yapabilir.  

       Halvetin Ģartlarından bazılarını kısaca Ģöyle sıralayabiliriz:  

1- Halvette iken devamlı abdestli olmaya özen göstermek,  

2- Az yemek, günlerini oruç tutarak değerlendirmek 

3- Az konuĢmak, bir zaruret yoksa devamlı sükût etmek, 

4- Az uyumak ve bu Ģekilde devamlı zikir ve tefekkürle meĢgul olmak. 

5- MürĢidine karĢı kalbî rabıta kurmak.
63

  

Halvet ile ilgili Ģartları kategorize edip daha geniĢ ele alalım: 

1.4.1. Halvete Girmeden Önce Yerine Getirilmesi Gereken ġartlar 

1. Halvete girmeden önce bir uzlet hali yaĢanmalı ki kiĢi nefsini bazı zorluk 
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sıkıntılara alıĢtırabilsin. Halvet öncesi insanlardan uzak kalmak sûretiyle riya, 

kıskançlık, hile ve aldatma gibi birtakım kötü hallerini iyileĢtirmeye çalıĢmalı ve 

hatalarını gözden geçirip tevbe- istiğfar etmelidir.  

2. KiĢinin halvetten önce insanlardan uzak yaĢaması, insanlara bağlanmasını 

önler ve bu sayede kiĢi, sadece mürĢidi ile kalbî bağlılık (rabıta) kurar.  

3. Mürîd, halvet öncesi yaĢadığı uzlet neticesinde kendisini halvete hazır 

hissederse ve mürĢidi de uygun görürse mürîd, halvete girer. Ancak henüz bu 

duruma hazır değilse dünyaya kalbî alakası ve meyli devam ediyorsa uzlete devam 

eder.
64

  

Buradan anlaĢılıyor ki mürîdin halvete girmeden önce uzlet halini tecrübe 

etmesi gerekir. Bunun neticesinde kendisini rûhen ve kalben halvete girmeye hazır 

hissederse ve Ģeyhi de bu konuda aynı kanaatte ise halvete girmesine müsaade edilir. 

Mürîd, uzlet halini baĢarıyla tamamlamadan halvete giremez. Halvete giremediği 

için de celvet halini yaĢayamaz. Çünkü mürîd ancak Allah‟ın kuluna ibadet etme 

güç, kuvvet ve imkânını bahĢetmesi ile himmete ulaĢır, himmet ve gayreti ile de 

uzleti yaĢar. Uzlet hali hakkıyla tamamlandığında halvete, halvet hali 

tamamlandığında da celvete ulaĢılır.
65

 

1.4.2. Halvet Mekânı ile Ġlgili ġartlar 

1- Mürîd, halvet mekânına ancak Ģeyhinin iznini alarak girmelidir.  

2- Halvethâneye girerken Allah‟a tam bir güven ve teslimiyet içinde ve 

besmele çekerek girmelidir.  

3- Halvethânenin loĢ bir mekân olması gerekir.  

4- Halvet mekânının oturulabilecek geniĢlikte, secde edecek uzunlukta 

ve bir insanın boyu yüksekliğinde olması gerekir. 

5- DıĢarıya açılan herhangi bir pencere vs. olmamalıdır.   

6- Halvet mekânı sesten uzak olmalı, kapısı kıble yönüne bakmalı, 

ayrıca kapısı orta yükseklikte ve güvenli yapıda olmalıdır. 
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7- Mürîdin halvet odasında, yanında birisi bulunabilir ancak içeride 

bulunan kiĢi halvete giren kiĢinin dikkatini dağıtacak, onu baĢka Ģeylerle meĢgul 

edecek hal ve hareketlerden kaçınmalıdır.
66

 

1.4.3. Halvet Esnasında Yapılacak Ġbadetlerle Ġlgili ġartlar 

1- Halvette iken oruç tutmalı, ancak iftarda da az yemekle yetinmelidir. 

2- Mürîd, vakit namazlarını cemaatle kılabilir. Çünkü cemaatle namaz 

kılmak Peygamber‟in sünnetine uymak bakımından çok önemlidir. 

3- Halvette iken mürîd, farz namazların yanı sıra sünnet namazların 

kılınmasına da önem vermelidir.  

4- Mürîd, Ģeyhinin verdiği evrâd-ı ezkarı tam bir Ģekilde yerine 

getirmeye özen göstermelidir.    

5- Bazı Ģeyhler, halvete giren kiĢinin yemeğinin hayvansal gıda 

içermemesi gerektiğini Ģart koĢmuĢlardır.
67

 

6- Mürîd, halveti boyunca daima zikir ile meĢgul olmalıdır. Nitekim bir 

kudsî hadiste Yüce Allah, “Ben, beni zikredenle beraberim”
68

 buyurmuĢtur. 

7-  Mürîd, nefsinde özellikle etkisini gördüğü zikir hangisiyse onu 

halveti boyunca söylemeye devam etmelidir. Bu konuda özellikle “Lâ Ġlâhe Ġllallah” 

ve “Allah” isminin zikredilmesi tercih edilmiĢtir.  

8- Bütün bunları yaparken mürîdin dikkat etmesi gereken en önemli 

husus, ibadetlerinde ihlası gözetmesidir. Yaptığı her ameli sırf Allah rızası için 

yapmalıdır.
69

  

Nitekim bu konuda yüce Allah “Her kim Rabb‟ine kavuĢmayı arzu ediyorsa 

sâlih bir amel iĢlesin ve Rabb‟inin ibadetine hiçbir Ģirk karıĢtırmasın”
70

 

buyurmaktadır. 

9- Halvet esnasında havâtır çok önemlidir. KiĢinin dıĢarıdaki malını, 

mülkünü, âilesini, kitaplarını, Ģanını ve Ģöhretini unutup tam bir teveccüh ve 

teslimiyetle Hakk‟a yönelmesi gerekir ki ibadetlerini rahat yapabilsin. Yoksa bu 

düĢünceler onun zihninin selâmetini bozar ve halvete dayanamaz. Bunun tasavvufta 
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pek çok örneği vardır. Mesela Necmeddîn Kübrâ (ö. 618/ 1221), halvetteyken 

kitaplarını düĢünmesinden dolayı on bir kere halvetini bozmak zorunda kaldığından 

söz eder.
71

 

1.5. Halvetin Süresi 

Tasavvuf düĢüncesinde dünya sevgisine kalpte yer vermemek, nefsin 

isteklerini dizginlemek ve nefsi terbiye etmek için halvetin belirli bir süre gözetilerek 

yapılması uygun görülmüĢtür. 

Bir tarîkat eğitimi olan halvetin süresinde üç gün, kırk gün ya da bin bir gün 

Ģeklinde farklı uygulamalar olsa da halvet için en yaygın uygulanan süre kırk gündür. 

Tarihte yaĢanan bazı olayların halvetin yaygın olan kırk günlük süresine 

kaynaklık ettiğini söyleyebiliriz. Mesela Ġsrailoğulları Mısır'da iken, Firavun'un 

helak olacağı ve Hz. Mûsâ'nın kendilerine kutsal bir kitap getirmek üzere Allah'a 

yakarıĢta bulunduğu kaydedilir. Yüce Allah, Hz. Mûsâ‟ya otuz gece oruç tutmasını 

emreder ve sonra buna, on gece daha ekler.
72

 Bunun üzerine Hz. Mûsâ, Allah ile 

mukâlemeden önce tam kırk gün oruç tutar ve ibadet eder. Hz. Mûsâ, kardeĢi 

Hârun'u yerine vekil bırakır ve Tûr Dağına gider.
73

 

Bu olaydan anlaĢılacağı üzere Hz. Mûsâ (a.s), Allah ile mükâlemeden önce 

insanlardan uzaklaĢmak sûretiyle uzlete çekilmiĢ ve kırk gün boyunca oruç tutup 

ibadet etmek sûretiyle de halvete girmiĢtir.  

Yine, Hacı Bayram Velî'nin halifelerinden Ahmed Bîcan (ö. 870/ 1466), Hz. 

Dâvûd'un, ufak bir kusurundan utanıp, tevbe ve istiğfar için insanlardan uzaklaĢıp 

tenha bir yere çekilerek kırk gün orada ağlayarak af dilemek, sürekli secde yapmak 

gibi uygulamalar yapmasını, halvete örnek gösterir.
74

 

Halvetin süresi ile ilgili olarak Ġbnü‟l Arabî (ö.638/1240) de, farklı bir yorum 

yapmıĢtır. O, halvet için belli bir zaman tayin etmenin doğru olmayacağı 

kanaatindedir. Çünkü insanların karakterleri birbirinden farklıdır. Bazıları halvette 

istenen sonuca iki günde, bazıları iki ayda veya iki senede ulaĢırken, bazıları da bir 
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ömür boyu ulaĢamayabilirler. Dolayısıyla bu konuda bir süre tayin edenler, 

kendilerine göre bir süre belirlemiĢ olurlar. Bu gerekçeyle Ġbnü‟l Arabî, halvet için 

belli bir süre tayin etmekten kaçınırken, sadece “halvet-i samedâniyye” adını verdiği 

bir tür için otuz günlük süre tayin etmiĢtir. Ġbnü‟l Arabî, vird olarak Ġhlâs sûresinin 

tilâvet edilmesinden dolayı buna “halvet-i samedâniyye” adını vermektedir.
75

 

1.6. Halvet Mekânı  

Ġlk devirlerde sûfîlerin zaman zaman münzevî bir hayat için farklı yerler 

seçtikleri bilinmektedir. Bu yerler, sûfîlerin bulundukları bölgelere göre değiĢiklik 

arz etmekle beraber, genellikle çöl, dağ, mağara ve mezarlıklar gibi doğal mekânlar 

idi. Bazıları da kendi evine kapanarak halvet hayatı yaĢıyordu. Mağaraya çekilenlere 

ġikeftiyye de denmiĢtir.
76

 Demek ki ilk asırlarda sûfîlerin halvet hayatı yaĢadıkları 

yerler tabiî mekânlar olup, halvet için inĢâ edilmiĢ özel yerleri yoktu. 

Hicrî V ve VI. yy‟lara doğru halvet mekânının nasıl olması gerektiği 

hakkında fikirler yürütülmeye baĢlanmıĢ ve önce karanlık bir yer olması üzerinde 

durulmuĢtur. Gazzâlî, mürîdin karanlık bir yerde halvete çekilmesini, eğer karanlık 

bir yer bulamazsa cübbesini baĢına almasını söylerken bu noktaya iĢâret etmiĢtir.
77

 

Sühreverdî, halvet yeri hakkında fazla bilgi vermezken, temiz bir yer olmasını ve 

namaz vakitlerinde mürîdin halvethâneden çıkıp mescide gitmesini tavsiye 

etmektedir.
78

 Bu ifâdelerden, o zamanki halvethânelerin mescidlerden ayrı bir 

mekânda olduğu anlaĢılmaktadır. Sühreverdî, tekkelerde halvete çekilenlere 

gençlerin ve hizmet ehlinin hizmet ettiğini de kaydettiğine göre,
79

 o devirde 

halvethâne olarak genellikle tekkelerin bir köĢesinin kullanıldığı söylenebilir. 

Halvethânenin nasıl olması gerektiği hakkında ilk derli toplu bilgileri Ġbnü‟l 

Arabî vermiĢtir. Ona göre halvethâne mürîdin boyu yüksekliğinde, secde edebileceği 

uzunlukta ve oturabileceği geniĢlikte olmalıdır. Ne baca deliği, ne de baĢka herhangi 

bir delik olmamalı, oraya ıĢık sızmamalıdır. Ġnsanların gürültülerinden uzak bir 
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mekânda olmalı, kapısı küçük ve kilidi sağlam olmalıdır.
80

 Ġbnü‟l Arabî‟nin bu 

tasvirinden, onun tekkelerdeki halvethânelerden daha farklı bir model öne sürdüğü 

anlaĢılmaktadır. Sonraki dönemlerde bazı halvethâneler tekkelerin içinde veya 

yanında, bazıları mescidlerin yakınlarında bazıları da insanlardan uzak yerlerde 

kurulmuĢtur. Bunlar genellikle bir kiĢinin sığabileceği dar ve karanlık mekânlardır. 

Halvete giren mürîd, burada dıĢ dünya ile ilgisini kesip bütün dikkatini, ilgisini iç 

âlemine yöneltir. Dolayısıyla bunun sağlanması için halvet mekânları da dıĢ dünya 

ile iliĢiği kesecek özellikte kurulmuĢlardır.
81

 

1. 7. Halvetin Sonuçları 

Halvete girmenin amacı nefsi terbiye etmektir. Ancak halvette iken mürîde 

havâtır denilen birtakım düĢünceler gelir. Bu düĢünceler Ģeytandan gelirse vesvese, 

melekten gelirse ilham adını alır. Daha geniĢ ele alacak olursak havâtır; Ġnsanın 

içine, kalbine gelen his, duygu, fikir, arzu, vesvese, kalbe gelen hitap, nefs (mec.) 

gibi anlamları vardır. Havâtır, bazen meleğin, bazen da Ģeytanın ilkâsı ile yani kalbe 

mânâ getirmeleri ile olur. Bazen da nefsin vesvese ve hileleri tarzında olur. Bazı 

durumlarda da havâtır, Allahü Teâlâ‟dan gelir. Dolayısıyla bu bilgiler ıĢığında dört 

türlü havâtırdan söz edebiliriz:  

1. Havâtır, melekten geldiği takdirde hatır ya da ilham adını alır. Bunun 

doğruluğu, yani gerçekten melekten gelen bir ilham olduğu Ģerîate uygun olmasıyla 

bilinir.  

2. Havâtır, nefsten geldiği takdirde hacis veya hevacis olarak adlandırılır. 

ġeytandan gelen havâtır ile nefsten gelen havâtır arasındaki fark, nefsin bu konuda 

inat ve ısrar etmesidir. 

3. Havâtır, Ģeytandan geldiği takdirde vesvese adını alır ve çoğunlukla kiĢiyi 

günah iĢlemeye sürükler.  

4. Rabbânî. Yani Hakk‟tan gelen mânâdır. Hakk‟ın kulun kalbine ilham ettiği 

bu mânânın doğruluğu, gerçekliği her açıdan müĢâhede edilip hissedilir.
82

 

Halvette iken mürîdi havâtır cinsinden düĢüncelerin meĢgul edebileceğini 
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söylemiĢtik. ĠĢte bu düĢünceler neticesinde kalpte ya keĢf- ilham ya da vesvese- iğva 

oluĢur. Halvete giren mürîd kesinlikle mürĢidinin uyarılarını ve öğütlerini dikkate 

almalı ve her ne olursa olsun evrâd-u ezkarına devam etmelidir. Ġlk aĢamada gelen 

havâtırın mahiyetini bilmediği yani Ģeytandan mı Hakk‟tan mı geldiğini 

kestiremediği için bu düĢünceler üzerinde çok da yoğunlaĢmadan kendisine verilen 

zikirleri yapmaya devam etmelidir.  

Halvette amaç baĢta da söylediğimiz gibi keĢf, kerâmet sahibi olmak değil 

nefsi terbiye etmektir. Bir sûfî; “Rabb‟in senden istikâmet istiyor sen kerâmet 

peĢindesin.” diyerek halvetin amacının ve neticesinin ne olması gerektiğini çok güzel 

bir Ģekilde ifade etmiĢtir.  

1.8. Halvet- Uzlet ĠliĢkisi 

1.8.1. Uzletin Tanımı 

Uzlet; sözlükte, ayrılma uzaklaĢma, çekilme, halka karıĢmamak, onlardan 

ayrı yaĢamak, inzivâya çekilmek, bedenen ya da rûhen bir Ģeyden uzak durmak, 

sakınmak, gibi anlamlara gelir.
83

 Tasavvuf terimi olarak ise “halkla beraber 

yaĢamaktan yüz çevirerek münzevî bir hayat yaĢamak”, 
84

 insanlardan uzakta ıssız 

yerlere çekilerek daha çok ibadet etmek, tek baĢına kalmak, günahlardan uzak 

durmak gibi anlamlarda kullanılır. Ayrıca halvet ve inzivâ anlamı da taĢıyan uzlet, 

kiĢinin zaman zaman kendi iç âlemine yönelerek amellerini gözden geçirmesini ve 

yapıp ettiklerinin bir muhasebesini yapmasını sağlar.
85

  

Zâhid ve sûfîler, mânevî bir eğitim metodu olarak uzleti önemsemiĢ ve 

hayatlarında tatbik etmiĢlerdir. Bunda Hz. Peygamberin (s.a.v), halvet ve uzletten 

hoĢlandığı için peygamberlik gelmeden önce zaman zaman Hira mağarasına giderek 

inzivâya çekilmesi ve peygamberlik döneminde de zaman zaman i‟tikâfa girmesi 

etkili olmuĢtur.
86

   

Halvet ve uzlet kavramlarının birbirleriyle iliĢkisini iyi kavramak gerekir. 

Çünkü ilk dönemlerde halvet ve uzletin aynı anlamda kullanılması ve hatta ilk 
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tasavvuf eserlerinde birlikte kullanılması ve daha sonraki dönemlerde de bu iki 

kavramın anlam bakımından yakınlığının devam etmesinden dolayı bazı sûfîler, uzlet 

ve halvetin aynı anlamı ifade ettiğini söylerken, bazı sûfîler de bu iki kavramın 

birbirinden farklı anlamlar ihtiva ettiğini söylemiĢlerdir.
87

  

Uzletin esas amacı nefsi terbiye edip Allahu Teâlâ‟nın rızasına nâil olmaktır. 

Bu maksadı taĢımayan uzlet ve halvet hayatına itibar edilmemelidir.
88

  

Gazzâlî, dünyanın zevk ve sefâsından, aldatıcı yönünden kurtulmanın, 

tecerrüd (halvet) ve zâhidâne bir yaĢantı ile mümkün olacağını söylemiĢ, dünya 

iĢleriyle fazlasıyla meĢgul olmanın hem kalbi hem bedeni hem de zihni meĢgul 

etmesinden dolayı ibadetlere gereken ehemmiyetin gösterilmemesi ve daha az zaman 

ayrılması, ayrıca yapılan ibadetlerde de ihlasın gözetilmemesi gibi olumsuz neticeleri 

doğurduğunu belirtmiĢtir. Ebü‟d Derdâ (ö. 32/ 652); “Ġbadetle ticareti, dünya ile 

ahireti birlikte yürütmeye gayret ettimse de ikisi birlikte yürümedi. Ben de ibadete 

yönelip ticareti terk ettim”
89

 diyerek, zühdün önemine ve belirli bir süre için halvet 

ve uzletin gerekli olduğuna iĢaret etmiĢtir. 

Necmeddîn Kübrâ uzlet için: “tıpkı bir ölü gibi halkla beraber yaĢamaktan, 

inzivâ ve halvet yoluyla yüz çevirmek”
90
, “Uzletin esası, halvet usûlu ve yolu ile 

duyu organlarını çeĢitli tasarruflardan uzak tutmaktır”
91

demektedir.   

Âdem Çatak, Sühreverdî‟den yaptığı açıklamayla Sühreverdî‟ye göre: 

Halvetin toplumdan ve insanlardan uzaklaĢmak, Uzletin nefsin arzu ve isteklerinden 

ve Allah‟tan uzaklaĢtıran Ģeylerden kaçmak olduğunu söylemektedir.
92

 

Uzletin hakkıyla yapılabilmesi için Ģu dört Ģartı taĢıması gerekir. Bunlar: 

uzletin Allah için olması, takvaya uygun olması, ilim ve zühd unsurlarını taĢıması. 

Uzlet kavramının Arapça ((َعُزلة yazımındaki harflerin her birisi aslında tam da bu 

Ģartları ihtiva eder. Mesela; ((ع  harfi ilme, (ز) harfi zühde, (ل    ) harfi lillah yani 
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Allah için olmasına, ( ة ) harfi de takvaya iĢaret eder. Uzlete girecek kiĢinin bu dört 

Ģartı yerine getirmesi gerekir. Aksi takdirde yapılan uzlet, zillet ve meĢakkatten 

baĢka bir iĢe yaramaz. 
93

  

1.8.2. Uzletin Faydaları 

Uzletin faydalı olduğunu söyleyenlerden biri KuĢeyrî‟dir. KuĢeyrî‟ye göre 

kiĢi, Ģeytanın vesvese ve hilelerine karĢı evvela tevhid inancını muhafaza etmeli ve 

bunu sağlamlaĢtıracak ilimlerle meĢgul olmalı, daha sonra ise farzları eda etme 

noktasında Ģer‟i ilimleri çok iyi öğrenmelidir. Uzlet, esasında kötü huyları terk 

etmektir. Dolayısıyla uzletin tesirli olabilmesi, kiĢinin bulunduğu yeri terk etmesi ile 

değil kötü huy ve davranıĢlarını terk etmesiyle mümkündür. KuĢeyri‟ye göre ârif 

olan kimse, kâin ve bâin (birlikte ve ayrı) olan, yani bedenen halk ile beraber olduğu 

halde rûhen, mânen onlardan ayrı olup Hakk ile beraber olan kimsedir.
94

  

Uzletin faydalı olduğunu söyleyenlerden biri de Ebû Tâlib el-Mekkî (ö. 386/ 

996)‟dir. O‟na göre ibadetlere gereken ehemmiyeti vermeyen ve gaflet içinde 

yaĢayanlarla iç içe olmanın en kötü tarafı Ģudur: kiĢi onları göre göre ve onlarla aynı 

ortamı yaĢaya yaĢaya zamanla imanı zayıflar ve onlara benzer. Mekkî; toplum 

içerisinde kötülük ve saldırganlık üzere yardımlaĢan insanların iyilik ve takva üzere 

yaĢayanlardan daha çok olduğunu söyler. Mekkî, insanları doğru yoldan uzaklaĢtıran 

ve kötü iĢler yapmalarına yol açan üç fiilden bahseder. Bunlar; kazanma, biriktirme 

ve harcamadır. Dikkat edilirse bu üç fiil de toplum içerisinde gerçekleĢen fiillerdir. 

Yani kiĢinin bunları yapabilmesi için insanlarla irtibatlı ve onlarla iç içe olması 

gerekmektedir. Dolayısıyla kiĢi insanlardan uzaklaĢırsa bu fiilleri de daha az 

gerçekleĢtirir ve zamanla bu fiiller onun hayatından çıkar. ĠĢte bu da uzlet ile 

mümkündür.
95

  

Ġmam-ı Gazzâlî ise uzletin faydalı olduğunu söyleyenler ile uzletin zararlı 

olduğunu söyleyenlerin delillerini ele alarak uzun uzun açıklar. 

Gazzâlî‟ye göre uzletin faydalarından bazıları Ģunlardır: uzlet ile kiĢi ibadet 

etmek için bolca zaman bulur ve insan içine girmediğinden dolayı günah iĢlemekten, 
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fitne, fesat, kin ve düĢmanlıktan, halktan gelecek eziyet, itham ve kınamalardan, 

ahmak ve cahil kimseleri görmekten ve ahmaklık ve cahilliklerini çekmekten 

kurtulur. KiĢi, insanlardan uzak olduğu için her iki tarafın da birbirinden bir 

beklentisi olmaz.
96

  

Gazzâlî‟ye göre uzletin zararları ise Ģunlardır: kiĢi, sürekli uzlette iken 

kendisine farz olan ilimleri tahsil etmekten mahrum kalır, ayrıca nefsi terbiye etmek 

maksadıyla insanlardan gelecek eza ve cefaya katlanmaktan da mahrum kalır. Hasta 

ziyaretine gitmekten cenaze, cuma ve bayram namazlarına katılmaktan mahrum 

kalır. Ġnsanlardan ayrı yaĢadığı için mütevazı olmaktan mahrum kalır. Toplum 

içerisinde birçok deneyim kazanacakken bütün bunlardan da mahrum kalır.
97

 

Uzletin faydalı mı yoksa zararlı mı olduğu konusunda ise Gazzâlî; uzletin 

kimisi için faydalı, kimisi için de tehlikeli olabileceğini, bunun kiĢinin içinde 

bulunduğu durum ve Ģartlara göre değiĢkenlik gösterdiğini ifade eder.
98

 

Gazzâlî‟ye göre fitne fücûrun yaygınlaĢtığı dönemlerde kiĢi uzlete girebilir 

ancak O‟na göre cemaatle kılınması gereken Cuma ve bayram namazlarını dahi terk 

edecek Ģekilde toplumdan uzaklaĢıp uzlet hayatı yaĢamak doğru değildir. Gazzâlî, 

kiĢinin Ģartlara riâyet ederek uzlete girebileceğini, ancak özellikle âlimlerin toplumun 

ihtiyaç duyduğu ender Ģahsiyetler olduğunu, daima hak olanı savunup ortaya 

koymak, dinde olmayan ancak dine mal edilen bid‟at türü fikir ve uygulamaları 

engellemek ve bunlarla mücâdele etmek ve insanları iyiliğe, hayra çağırmak gibi 

vazifelerinin olduğunu, bundan dolayı da âlimlerin uzlete çekilmelerinin doğru 

olmadığını söylemiĢtir.
99

 

Ebû Yâkup Sûsî (ö. 261/ 874) de uzlete, güçlü olanlardan baĢkasının takatinin 

yetmeyeceğini, böyleleri için halkla beraber bulunmanın daha iyi ve daha faydalı 

olduğunu ve insanların birbirinden iyi ve güzel Ģeyler görerek iyi amellerde 
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bulunacağını ifade ederek kiĢinin kendisini toplumdan soyutlayarak uzlet hayatı 

yaĢamasının sıkıntılarını, meĢakkatlerini ortaya koymuĢtur.
100

 

Bu bilgiler ıĢığında diyebiliriz ki genel anlamda muayyen bir süre içerisinde 

halvet yapılması tasvip edilirken daha uzun süre veya süresiz olarak insanlardan 

uzakta kalmak, toplumdan kendini soyutlamak Ģeklindeki uzlet hayatı hoĢ 

karĢılanmamıĢtır. Bu Ģekildeki bir uzlet hayatını seçip yaĢamak, Ġslam‟ın toplumu 

esas alan yönünü yok saymak demektir. Ayrıca sadece nefsi ve bedeni eğitmek ve bu 

yolla birtakım beceriler elde etmek için uzlet yapılmaz. Bu Ģekilde Ģartlarını dikkate 

almadan yapılan bir uzletin kiĢiye hiçbir faydası olmaz. 

1.8.3. Halvet ve Uzletin Birbirinden Farkları 

Konunun daha iyi ifade edilmesi ve anlaĢılması açısından halvet ve uzletin 

birbirinden farklı yönlerini ele alalım:  

1. Tasavvuf ehline göre uzlet, daha genel bir anlam ifade eder, halvet ise 

uzletten daha özel bir anlam taĢır. Çünkü halvet görünüĢ olarak i‟tikâfa benzer. 

Ancak aralarında Ģöyle bir fark vardır; i‟tikâf mescidde olurken halvet mescidin 

dıĢında da olur. Ayrıca halvet, muhakkak bir mürĢid gözetiminde olması gerekirken 

i‟tikâf için böyle bir Ģart yoktur.   

2. Halvette süreli bir yalnızlık ve uzaklaĢma hali varken uzlette ise süresi belli 

olmayan bir yalnızlık ve toplumdan uzaklaĢma hali söz konusudur. 

3. Halvet, halktan süreli olarak uzak kalmaktır. Uzlet ise kiĢinin kendisini 

Allah‟tan uzaklaĢtıracak her Ģeyden süresiz olarak uzak kalmasıdır. 

  4. Halvetin, uzletten farklı olarak bazı Ģartları vardır. Halvetin bu Ģartlarına 

uyulmadığı takdirde istenen neticeye ulaĢılamaz. Dolayısıyla halvetin Ģartlarına 

riayet edip etmeme durumu neticesinde kalpte, ya keĢif ve ilham meydana gelir, ya 

da vesvese ve iğva meydana gelir.
101

 

Bu bilgiler ıĢığında denebilir ki her ne kadar halvet ve uzlet arasında bir 

anlam yakınlığı olsa da aslında ikisi de yapılıĢ durumlarına göre farklılık arz ederler. 

KiĢi tek baĢına yalnız kalabilir mi, bunun testidir uzlet. Ancak süresiz olarak uzlet 

halinin yaĢanması kiĢiye faydadan çok zarar getirebilir. Bundan dolayıdır ki sûfîler 
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bu Ģekilde insanlardan uzaklaĢarak devamlı surette yaĢanan bir inzivâ hali olan uzlet 

yerine halvet, çile veya erbaîn de denilen, kiĢiye ibadet alıĢkanlığı kazandıran ve 

belli bir süre ile sınırlı olan yalnızlık halini tercih etmiĢlerdir.
102

  

1.9. Anadolu’da Günümüze Kadar Gelen Belli BaĢlı Halvethâneler 

Halvethâneler, sûfîlerin nefislerini terbiye etmek ve mânevî yolculuklarında 

mesafe kat etmek niyetiyle zikir, ibadet ve tefekküre daldıkları, mânevî lezzetleri 

tatmalarına imkân tanıyan, halvet (çile) dönemleri süresince kullandıkları 

mekânlardır. Genelde ufak boyutlu, dıĢ dünyaya kapalı yapıdadırlar. 

Halvethânelere, özellikle halveti çokça uyguladıkları için Halvetiyye 

tarîkatında ve bu tarîkatın birçok kolunda olmak üzere mânevî yolculuklarında 

halveti uygulayan bütün tarîkatlarda rastlayabiliriz. 

Anadolu‟da günümüze kadar gelen halvethânelerin bazıları Ģunlardır:   

1. Elbistan AfĢin yakınlarında bulunan 612 (1215) tarihli Ashâb-ı Kehf 

Ribâtı'nda tesbit edilen beĢ adet halvethâne, ilk Ģekliyle günümüze kadar gelen en 

eski halvethâneler arasında yer alır.
103

 Hacı BektaĢ Veli‟nin KırĢehir‟e giderken 

Ashâb-ı Kehf ribatındaki halvethânelerden birinde kırk gün halvette kaldığı 

bilinmektedir.
104

 

2. Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî, Konya ile Sille arasında bir dağın eteğinde 

bulunan Bizans mânâstırındaki mağaranın dibine kadar inmiĢ, yedi gün yedi gece 

burada halvete çekilmiĢ, daha sonra kendinden geçmiĢ bir vaziyette dıĢarı çıkıp geri 

dönmüĢtür.
105

 Mevlânâ'nın içinde i‟tikâfa girdiği bu ayazma-halvethâne, Selçuklu 

döneminde Müslümanlar tarafından ziyaret yeri haline getirildiğinden mânâstırın 

içinde bir de mescid yapılmıĢ ve buraya vakıflar bağıĢlanmıĢtır. Mânâstır 1923 yılına 

kadar Konya-Sille Rumları tarafından yaĢatılmıĢ, bu tarihten sonra önündeki ek 

binaları yıkılıp ortadan kaldırılmıĢ, sadece kaya içine oyulmuĢ kilisesi, bir Ģapeli ve 
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bazı hücreleriyle içinde su bulunan kuyusu günümüze ulaĢmıĢtır.
106

 

3. KırĢehir yakınlarındaki Sulucakarahöyük'teki Hacı BektaĢ Tekkesi‟nde, 

bizzat Hacı BektâĢ-ı Velî'nin kullanmıĢ olduğu bir halvethâne bulunmaktadır.
107

 

4. Konya Ereğli‟de ġeyh ġehabettin Sühreverdî Külliyesi‟nin kalıntıları tesbit 

edilmiĢ ve külliye bünyesinde yirmi dört civarında halvethâne teĢhis edilmiĢtir.
108

 

 5. Halvetiyye tarîkatının Anadolu‟daki ilk oluĢum yerlerinden olan 

Amasya'da, XV. yüzyılın baĢlarında tesis edilen ve vakfiyesi 815 Zilkadesinde 

(ġubat 1413) düzenlenen Yâkub PaĢa Tekkesi'nde, yapının hizmet ettiği tarîkatın 

bünyesinde çok önemli bir yer tutan halvet olgusunu mimariye somut biçimde 

yansıtan halvethâneler teĢhis edilmiĢtir.
109

 

 6. Ankara'da 831 (1428) yılında inĢa edilen ve XVIII. Yüzyılın baĢlarında 

yapılan onarımlarda son halini aldığı anlaĢılan Hacı Bayram Camii'nin altında yer 

alan halvethâneler de XV. yüzyılın ilk çeyreğine tarihlenebilen ilginç örneklerdir.
110

 

 7. Anadolu'da Halvetiyye tarîkatının en önemli merkezlerinden biri olarak 

kabul edilen ve aynı zamanda bu tarîkatın ġâbâniyye kolunun âsitânesi ve pîr 

makamı olan Kastamonu'daki ġâbân-ı Velî Külliyesi'nde cami-tevhidhânenin 

bünyesinde ahĢap halvethâneler yer almaktadır.
111

  

 8. Ġslâm dünyasında tarîkat yapısının en fazla olduğu Ġstanbul'da, Fâtih Sultan 

Mehmed'in, Zeyniyye tarîkatına mensup, dönemin ileri gelen sûfîlerinden biri olan 

ġeyh Vefâ lakaplı Muslihuddin Mustafa Efendi adına 881'de (1476) Vefa semtinde 

inĢa ettirdiği külliyenin cami-tevhidhânesinde en eski tarihli halvethâne tesbit 
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edilmiĢtir.
112

 

 9. Ġstanbul'da Fatih Haydar'da, Halvetiyye tarîkatının UĢĢâkıyye'ye bağlı 

Salâhiyye kolunun merkezi olan 1174 (1760-61) tarihli Tâhir Ağa Tekkesi'nde 

Bizans dönemine ait olduğu anlaĢılan alt yapı birimlerinin, Salâhiyye pîri ġeyh 

Selâhaddin UĢĢâkī tarafından halvethâne olarak kullanıldığı tesbit edilmiĢtir.
113

 

 10. Ġstanbul DavutpaĢa'da bulunan Hekimoğlu Ali PaĢa Külliyesi'nin 

bünyesinde yer alan tekkenin tevhidhânesi olarak kullanılan 1161 (1748) tarihli 

câminin hariminde üç adet halvethâne yer almaktadır. Ġstanbul Karagümrük'te de 

Halvetiyye-Cerrâhiyye tarîkatına bağlı Nûreddin Cerrâhî Tekkesi'nin son 

Ģeyhlerinden olan ġeyh Fahreddin Efendi'nin (ö. 1966) bizzat kendisinin inĢa 

ettirdiği türbesini, halvethâne olarak kullanması da son döneme ait halvethânelere 

örnek olarak verilebilir.
114

 

1.10. Halvet Uygulamasının Tasavvuftaki Yeri ve Önemi 

Nefs mücadelesi Ġslâm dininin ve dolayısıyla Ġslâm tasavvufunun temel 

konusudur. Bütün Ġslâmî kuralların temelinde kiĢinin nefsine hâkim olması onu 

kontrol altında tutabilmesi hedefi yatmaktadır. Bu anlamda, bütün peygamberlerin 

insanlığa vermeyi hedeflediği Ģey nefs terbiyesi eğitimidir diyebiliriz. Nitekim 

Allahû Teâlâ, esas terbiye edicidir. “Rabb” ism-i Ģerifi de Allah‟ın terbiye edici 

yönüne iĢaret etmektedir.
115

 

Halvet uygulamasının tasavvuftaki yerini tam olarak anlayabilmek için 

tasavvufun amacının tam olarak anlaĢılması gerekmektedir. Tasavvuf; Ġnsanın 

kendindeki aĢkın boyutu keĢfedip, kendi varlığı üzerinde düĢünmesini kendi iç 

hakikatini buldurmayı, insanla âlem arasındaki savaĢın çözülmesini, insanın 

huzursuzluğunun derin sebeplerini bulup bu sebeplerden uzaklaĢtırmayı insanı derin 

bir bilince sahip, hayatın ve varlığın anlamının idrakine varmıĢ, Allah ile arasındaki 

bağı ve iliĢkiyi anlamıĢ insan-ı kâmil noktasına ulaĢtırmayı hedefler.
116

 

Bütün bunların sağlanması ancak kiĢinin nefsinin farkına varıp, onun 

isteklerine boyun eğmeme gücünü kazanmasıyla mümkündür. Nefsin kontrol 
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edilebilmesi, istikrarlı bir Ģekilde ibadetlere yoğunlaĢıp, öz disiplinli bir yaĢam 

tarzını uygulamakla mümkündür.
117

   

Bunlar aslında birbirlerinin sonucudurlar, yani nefsin terbiyesi öz disiplini, öz 

disiplinin istikrarı da nefis terbiyesini beraberinde getirir.   

Halvetin içinde bulundurduğu unsurlara bakacak olursak tamamen Ġslâm 

tasavvufunun amaçlarına hizmet ettiği görülmektedir. Halvet teslimiyeti, itaati, 

yoğun bir ibadet ve zikir programını, tefekkürü, dünyanın ve dünyalığın gerçek 

mahiyetini anlayıp tamamen Hakk ile baĢ baĢa olmayı gerektirir. Bu anlamda 

halvetin, Ġslâm tasavvufunda çok önemli bir fonksiyona sahip olduğu açıktır.  

Dünyadan uzaklaĢma düĢüncesi, burada tamamen kendini soyutlamak değil, 

dünyalığı esas hedef olarak görmemektir. Dünyanın bir araç olduğunun iyice 

kavranmasıdır. Burada kiĢi, kendini tamamen yaĢamdan soyutlama ya da zevk ve 

maddiyata bağımlılık gibi ifrâd ve tefrîd gibi aĢırılıklardan kaçınma arzusundadır.
118

 

Bu anlamda halvet; Ġslâmî yöntemlerle nefsin terbiye edilmesini sağlayan unsurdur. 

Tasavvufta, Ģeriat yani Ġslam‟ın zahiri kuralları çok önemlidir. Temel 

kuralları bilmek ve doğru bir Ģekilde ibadetleri yaparak hayata geçirmek öncelikli 

Ģart ve olmazsa olmazdır. Sûfizmde esas olan, bu zahiri kuralları önemsememek 

değil aksine bunları derinleĢtirmektir.
119

 Halvetin, uygulama olarak ibadetleri 

derinleĢtirdiği açıktır. Bilindiği gibi halvete girmenin amaçlarından biri de budur.   

Kendi isteği ile girdiği halvet sûfî için, kendini tanıma, tahlil etme ve 

anlamada etkili bir metottur. Ancak sûfî, toplumsal hayattaki sorumluluklarını yerine 

getirmesi gerektiğinin bilincinde olarak kendini sürekli toplumdan tecrit etmemelidir. 

Zaten esas amaç dünyayı tamamıyla dıĢlamadan hakiki sevgiliyi tanıtıp kulu O‟na 

yönlendirmektir.
120
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Sûfî, bu âlemde kendi bencil istek ve arzularını fark ederek, onların 

kontrolünü eline almak ve sınırlandırabilmek amacındadır. Böylece nefsinin 

dönüĢümünü sağlamıĢ olacaktır.
121

 

Ancak, dünyalık istekler ve mal sevgisi, yaradılıĢtan gelen özellikler 

olduğundan onlarla mücadele kolay değildir ve onları tamamen yok etmemiz 

mümkün değildir. Bu nedenle tasavvufî uygulamalar, dünya sevgisini daha iyi ve 

anlamlı bir alana yönlendirme amacını taĢırlar.
122

 Bu iki sevgi yani dünya sevgisi ve 

Allah sevgisi ters orantılıdır. Dünyaya karĢı bağlılık azaldıkça, Allah‟a olan bağlılık 

artar, dünya sevgisi arttıkça kalpte Allah sevgisine yer kalmaz ve kiĢinin mânevî 

geliĢimi engellenmiĢ olur. 
123

 

ĠĢte halvet, mânevî geliĢimin önüne geçen dünyalığın gerçek değerinin 

farkına varılmasını sağlar. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

BĠR NEFĠS TERBĠYE METODU OLARAK HALVET 

2.1. Nefsin Terbiyesinde Halvetin Rolü 

Yalnızlık kavramı, genel olarak insanların pek istemediği mecbur kalmadıkça 

tercih etmediği bir durumdur. Ancak yalnızlık kavramını tercihe bağlı ve mecbûrî 

olarak yalnız kalma durumu olarak ikiye ayırabiliriz. KiĢinin genelde istemediği 

yaĢantı biçimi mecbûrîyete dayalı yalnızlıktır. Çünkü bu türden bir yalnızlık hali 

insanı stres, sıkıntı, üzüntü ve çaresizliğe sokar. Tercihe bağlı yalnızlıklar ise insanı 

hem bedenen hem rûhen dinlendirir. Ġnsana huzur ve mutluluk verir, stres ve 

sıkıntıdan uzaklaĢtırır.
124

 Örneğin Peygamber Efendimiz Hz. Muhammed (s.a.v)‟in 

nübüvetten önceki Hira yalnızlığı tamamen tercihsel bir yalnızlıktır. Dolayısıyla 

Peygamber Efendimiz (s.a.v), bu inzivâ sürecinde sıkılmıyor aksine bu yaĢantı, O‟na 

derin bir mânevî huzur veriyordu. 

Tasavvuf düĢüncesinde bir eğitim metodu olarak halvet deneyimi de bu 

türden bir yalnızlık sürecidir. Yani zorunlu değil tercihli bir inzivâ sürecidir. 

Dolayısıyla kiĢinin halvette iken deneyimlediği yalnızlık süreci, onu stres, kaygı, 

sıkıntı, bunalım vs. gibi olumsuz ruh hallerine sürüklemez. Aksine hem bedenen hem 

rûhen bir huzur ve mutluluk hissi yaĢatır. Toplum içinde iken yaĢadığı stres ve 

sıkıntılarından sıyrılıp piĢmanlıklarını, hatalarını, insanlarla olan iliĢkilerini gözden 

geçirip bir oto kontrol yapmayı, bu anlamda bir değiĢim ve dönüĢümü sağlar.  

Ġnsan sosyal bir varlıktır. Kendini toplumdan soyutlayıp anlamsız ve amaçsız 

bir yalnızlığı tercih etmek hem bedensel hem de ruhsal açıdan birçok sıkıntıyı 

beraberinde getirecek ve bunun sonucu olarak da sağlıklı düĢünme ve karar verme 

yetisini kaybedip birçok kötülüğe açık hale gelecektir. Mânevî yönünü boĢ bırakan 

bir insan, Ģeytan ve nefsine adeta bir çalıĢma masası sunmuĢ olur. Halvet ise 

tamamen insanın mânevî yönünü geliĢtirmeye yönelik Ģuurlu bir yalnızlıktır. 

“Yalnız” kelimesi yalın ve öz kelimelerinin zamanla kaynaĢmıĢ halidir. Yani yalnız, 

aslında yalın kalarak özüne ulaĢan insanı ifade eder. ĠĢte halvet eğitimi de dünyanın 
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zevk-i sefasından, lezzetlerinden, nefsinden, kısacası Allah‟tan gayrı her Ģeyden, 

kiĢiyi yalın bırakarak onu özüne ulaĢtırma eğitimidir. 

Halvet deneyimi, görünüĢte bir yalnızlık hali olsa da mahiyeti itibarıyla 

farklıdır. Halvet, esasında dünyevî her Ģeyden sıyrılarak Allah‟a mânen yaklaĢmaktır. 

Halveti tercih eden kiĢi, Allah ile arasına giren dünyevî her Ģeyden kendini soyutlar.  

Ġnsan, eĢref-i mahlûkat yani en değerli ve Ģerefli varlık olarak yaratılmıĢtır. 

Halvet, kiĢinin hayatının ve yaptıklarının muhâkeme ve muhâsebesini yaparak az 

önce bahsini ettiğimiz eĢref-i mahlûkat sırrını anlayabilmesine olanak tanır. Ayrıca 

kiĢinin hayatı ve diğer insanları anlayabilmesi için öncelikle kendisini ve hayatı 

anlaması ve anlamlandırması gerekir. ĠĢte halvet, kiĢinin kendini tanıması ve hayatı 

anlamlandırmasını sağlayan çok önemli ve özel bir mânevî eğitim sürecidir. Bu 

süreci hakkıyla yaĢayan kiĢi, hem zaman zaman yalnız kalabilmeyi, nefsinin 

arzularını kontrol edebilmeyi, kendiyle barıĢık ve uyumlu olmayı hem de psikoloji 

diliyle ifade edersek kendini gerçekleĢtirerek toplumda birey olabilmeyi sağlar.
125

         

Bilindiği gibi vücudumuzun bir bağıĢıklık sistemi vardır. Bu sistemin 

kuvvetli olabilmesi için kaliteli ve düzenli uykuya, yeterli, dengeli ve vitamin 

mineral değeri yüksek bir beslenme Ģekline ihtiyacımız vardır. BağıĢıklığımız 

kuvvetli olduğunda bakteri ve virüslerin bedenimizi tahribatı zorlaĢacaktır. 

Bedenimizin bir bağıĢıklığı olduğu gibi ruhumuzun da bağıĢıklığı vardır. 

Ruhumuzun bağıĢıklığını kuvvetlendiren birçok unsur vardır. Bu unsurlardan biri de 

halvet uygulamasıdır. Halvet uygulaması tevbe, zikir, riyâzet, tefekkür gibi birçok 

unsuru içinde barındıran etkili bir tasavvufî eğitim metodudur. Ġhlasla yapılan bir 

halvet, rûhun ve kalbin bağıĢıklığını kuvvetlendirir. Böylelikle Ģeytan ve nefsin 

desîselerine karĢı her an teyakkuzda olunur.  

Halvet tasavvufî eğitim sürecinin önemli bir parçasıdır. Diğer nefs terbiye 

metodlarını da içerisinde barındırır. Sürekli abdestli olmak, az yemek, az konuĢmak, 

az uyumak, zikirle meĢgul olup Allah‟ı tefekkür etmek vs.  

Halvet mânevî bir eğitim metodudur ancak herkes halvet yapamaz. Çünkü 

halvet bir tarîkat eğitimidir. Muhakkak bir mürĢid gözetiminde olmalıdır. MürĢitsiz 

halvete girmek birçok tehlikeyi beraberinde getirir. Bunların en belirgin olanları, 
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yaĢadıklarını doğru değerlendirememekten kaynaklanan ciddi ruhsal rahatsızlıklar ve 

en uç olarak ise ölümdür.
126

 

Halvetin sonrasında, mürîdi bekleyen bir tehlike vardır. O da; halvete 

girmekten dolayı kendini mânevî bir mertebede görüp kibir ve gurura kapılmasının 

önüne geçememe tehlikesidir. Bu, nefsin en büyük tuzaklarından biridir. KiĢinin 

toplum içinde ya da kendi içinde kibirlenmesi söz konusu olabilir. Bu durum, yapılan 

halvetin amacına ulaĢmadığını bunun aksine mânevî olarak değer kaybettirdiğini 

gösterir. Halvete giren kiĢinin halvet sırasında edindiği bütün deneyim ve bilgileri 

sistemleĢtirip, halvet sonrası yaĢamına aksettirebilmesi çok önemlidir. Bir sûfînin 

dediği gibi “gerçek halvet, halvetten sonra baĢlar.”
127

 

2.2. Halvet Eğitiminin AĢamaları 

Tasavvufî bir terim olarak halvetten bahsederken konunun daha iyi 

anlaĢılması için değinmemiz gereken bazı hususlar vardır. Halveti bir eğitim süreci 

olarak daha iyi anlamak için bu hususlarla ilgili aĢamaların bilinmesi gereklidir. Söz 

konusu aĢamaları Nefsin tezkiyesi, Kalbin tasfiyesi ve Rûhun tahliyesi olarak ifade 

edebiliriz. 

2.2.1. Nefsin Tezkiyesi 

Nefs sözlükte; “Kendi, öz, can, ruh; benlik; kötü istek, kötülüğe meyil, 

insanın kötülüğe meyilli tarafı; insandaki maddî, beĢerî ve hayvanî Ģeylere meyil” 

anlamlarına gelmektedir.
128

 Tasavvuf ıstılahında ise nefs: Ruh, akıl, beden, azamet, 

izzet, görüĢ, bir Ģeyin cevheri, iĢkence, ceset, kan, ukûbet, arzu, kötü göz, hamiyet ve 

muradı ifade eder.
 129

 

Kelime anlamı olarak çok farklı anlamlarda kullanılabilen nefs kelimesi 

Kur‟an‟da; Zâtullah mânâsında, kalb, sadr, insan rûhu, mânâlarında, insan bedeni ve 

bedenle beraber ruh mânâlarında, insana kötülüğü emreden kuvvet mânâsında, zât 

mânâsında ve cins mânâsında olmak üzere sekiz farklı anlamda kullanılır.
130

 

Tasavvufta, nefs kavramının farklı düzeyleri bulunmaktadır. Bunlara nefsin 
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mertebeleri denmektedir. Bu mertebelere göre kiĢinin durumu belirlenir ve her 

mertebe kendine has özellikler taĢır. Bunlar süreklilik gösteren psikolojik durumlar 

olup “makam” olarak tabir edilir. Makam, “kulun ibadet, mücâhede, riyâzet, uzlet 

gibi konularda Hakk‟ın huzurunda bulunduğu mânevî yerdir.”
131

 Bunlar aynı 

zamanda kiĢinin olgunluk düzeyini gösterir. 

Ġnsanın kiĢilik geliĢiminin yedi aĢaması ve bunlara karĢılık gelen nefis 

mertebeleri Ģu Ģekildedir: 

1. “Tevbe (nefs-i insanî) 

2. Verâ (nefs-i levvâme)   

3. Zühd (nefs-i mülhimme)  

4. Fakr (nefs-i mutmainne)  

5. Sabır (nefs-i râziyye)  

6. Tevekkül (nefs-i marziyye)  

7. Rıza (nefs-i sâfiye veya nefs-i kâmile)”
132

 

Nefs çift boyutludur. Yani hem nurânî hem de karanlık bir yapısı vardır. Bu 

özelliğinden dolayı geliĢmeye ve dönüĢmeye müsaittir. Nefsin en tehlikeli yanı 

hevasıdır. Hevanın da en tehlikeli yanı Ģehevî arzu ve isteklerdir. Nefisle alakalı bir 

diğer husus “Ģeytan” kavramıdır. Sûfîler genelde Ģeytanı hayvânî nefsin bir 

yansıması olarak görürler ve hayvânî nefsin yansıması olan Ģeytan, kalbe sürekli 

gelip geçici, havatır cinsinden duygu ve düĢünceler atarak onun mânevî yolculuğunu 

engellemeye çalıĢır. Dolayısıyla nefsin ve Ģeytanın hilelerine karĢı mânevî tedbirler 

almak gereklidir. Bu mânevî tedbirlerden biri de halvet eğitimidir. Halvette kiĢi 

riyâzetle ve sürekli zikirle nefsini kontrol altında tutabilir.
133

 

Tasavvufta nefs, insanın terbiye edilmesi gereken bir yönü olarak 

değerlendirilir. Bu anlamda nefse iyi veya kötü demek çok doğru olmaz. Ġyilik ve 

kötülük nefsin düzeyine göre değiĢmektedir. Bu terbiye ise ancak onunla mücadele 

etmekle mümkündür. Nefsin beden üzerindeki etkisini düĢündüğümüz zaman halvet 

esnasında bir takım bedensel mahrûmiyetler yani riyâzetin, bu mücadele için çok 
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uygun bir yöntem olduğu ortaya çıkmaktadır.
134

 

Ortaya koyduğumuz, yapmayı düĢündüğümüz eylemlerimizin sağlığı 

açısından nefsin dönüĢtürülmesi Ģarttır. Bu durum onun mahiyetini ortaya koymada 

çok önemlidir. Bir nefs terbiye yöntemi olarak halvet ile eğitilen nefs, sahibi için en 

büyük kazanımdır. Çünkü yaratıcısının istediği düzeye yani razı olunma noktasına 

ulaĢmıĢtır. Ġlk baĢlarda nefse maddî istekler hâkimdir, zevk ve heva nefsin düĢkün 

olduğu Ģeylerdir. Halvet eğitiminde yapılan pratiklerle nefs dönüĢüm gösterdikçe, 

mânevî Ģeyler onun için önem kazanır ve dünyalığa verdiği değer azalır. Bu tarz 

maddî ve mânevî eğilimlerinin bulunması bize nefsin hem beden hem de ruhla 

bağlantılı olduğunu gösterir. Halvette amaç nefsin maddi eğilimlerini azaltıp onu 

günah kirlerinden arındırmak ve mânevî eğilimlerini arttırarak ruhla bağlantısını 

güçlendirmektir.
135

 Zaten halvet eğitiminin temelinde “nefsi bütün kötülüklerden ve 

günah kirlerinden arındırmak” anlamında kullanılan nefis tezkiyesi yer alır.
136

 

Nefs, halvet gibi birtakım metodlarla eğitildiğinde insan için çok önemli 

fonksiyonları olan bir faktördür. Frager, nefsi eylemlerimizin hayatî bir parçası 

olarak görür. Çünkü eylem kapasitesinin nefste yer aldığını düĢünmektedir.
137

  

Nefs, istikrarlı bir terbiyeden geçmek durumundadır yoksa kötüye tekrar 

tekrar döner. Mihriban Özelsel bu konuda kendisiyle ilgili olarak Ģunları 

söylemektedir: “Nefsimi çok uzun zaman önce kontrol altına aldığımı 

zannediyordum. Her asırda Sûfî üstadları insanları bunlara karĢı uyarmıĢlardır: Kendi 

kendine baĢardığın zannı tehlikeli bir tuzaktır. Tuzakları bilmek ise onlardan 

korunmayı sadece kısmen sağlıyor.”
138

 Dolayısıyla nefsin terbiye edilip kontrol 

altında tutulması, kararlı bir niyet ve duruĢ ile ve ciddi bir eğitim süreciyle olur. ĠĢte 

halvet, nefsin eğitilmesi noktasında içerdiği pratiklerle bize bu imkanı sağlama 

açısından önemli bir süreçtir. 

Ancak nefsi terbiye etme sadece halvette olmamalıdır. KiĢi halvet sürecini 

tamamladıktan sonra da uyuyan nefsi uyandırmamak ve onu hep kontrol altında 

tutmak için düzenli bir Ģekilde mücâhede ve mücadele etmelidir. Nitekim Peygamber 

                                                      
134

 Ahmet Ögke, Kur’an’da Nefs Kavramı, İnsan Yayınları, İstanbul, 1997, s. 101. 
135

 Frager, Kalp-Nefs-Ruh, s. 71. 
136

 Hamza Aktaş, Kur’ân’a Göre Nefis Eğitimi, 1. Baskı, İstanbul, 2013, s.132 
137

 Frager, Kalp-Nefs-Ruh, s. 51. 
138

 Özelsel, Halvet’te 40 Gün, s. 43. 



40 

 

Efendimiz (s.a.v) de kiĢinin nefsiyle mücadelesini “büyük cihad” olarak 

nitelendirmiĢtir.  

Nefsi; az yeme, az uyuma, az konuĢma ve rahat rehavetten uzak bir hayat ile 

eğitip onu arındırmak mümkündür. Halvette kiĢi her gününü oruçla geçirir. Orucunu 

açarken de çok az yer. Çünkü midesini tıka basa doldurduğunda orucun bir anlamı 

olmayacaktır. Oruç, nefsin gücünü zayıflatır. Nefis, bedenle çok sıkı bağlantılı 

olduğu için bedenin enerjisi azaldıkça nefsin de enerjisi azalır. Enerjisi azalan nefsin 

arzu ve istekleri daha rahat frenlenir. Muhâsibî (ö. 243/ 857), “açlık nefsi kırar, 

tokluk ise taĢkınlığı ayaklandırır. Gam ve hüzün, kuvvetini açlıkta bulur. Gam ve 

hüzünde de açlığa karĢı bir kuvvet vardır. Gam ve hüzün Ģehvet ve rağbeti keser.” 

Diyerek konumuza açıklık kazandırmıĢtır.
139

  

KuĢeyrî‟ye göre nefsi tezkiye ve terbiye etmenin bir yolu da nefis neyi 

istiyorsa ona isteğinin tam tersini vermektir.
140

  

Gazzâli ise, nefsi tezkiye etmenin yani arındırmanın ancak Ģu Ģekilde 

olabileceğini ifade etmiĢtir: “Beden sağlıklı ise, doktorun yaptığı sağlığı korumaktır. 

Beden hasta ise, doktor bedenin sağlığını yeniden kazanması için çalıĢır. Nefsin 

durumu da böyledir; nefis, tezkiye olmuĢsa yani günah kirlerinden arınmıĢsa o 

arınmıĢlığın muhafaza edilmesi ve geliĢtirilmesi gerekir. Eğer tezkiye edilmemiĢse, 

kâmil mertebeye ulaĢmamıĢ ise, nefsi kemal mertebeye ulaĢtırmak için gayret etmek 

gerekmektedir.
141

  

Ayrıca Gazzâlî, nefsin terbiye edilmesinde aĢamalı bir yöntem uygulamak 

gerektiğini Ģu sözlerle dile getirmiĢtir: “Nefs‟in terbiye edilmesi Ģu Ģekilde yapılır: 

nefs, önce dünya nimetlerinin zevk ve sefâsına bakmaktan, onlarla ünsiyet kurmak 

ve onlara meyil edip neĢelenmekten uzaklaĢtırılır. Nefse: “Neyi seversen sev, 

sonunda ölümle ondan ayrılacaksın” denilir. Nefis, sevdiği her Ģeyden, bir gün 

muhakkak ayrılacağını ve onun hasretini çekeceğini anlayınca, ayrılığı kaçınılmaz 

olan her Ģeye karĢı baĢ kaldırır ve ayrılığı olmayan bir sevgiliyle meĢgul olmak için 

araĢtırma yapmaya baĢlar ki; o da Yüce Allah‟ı her an zikretmek ve hatırından 
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çıkarmamaktır.”
142

 

Halvet eğitiminde nefsi arındıran en önemli metodlardan biri de ibadetlerdir. 

Ġbadet, insanın en büyük terbiye edicisi olan Rabb‟i ile irtibatını sağlayan en önemli 

yollardan biridir. Dolayısıyla kiĢi ibadete önem vererek Allah ile irtibat halinde 

olmalıdır. Allah‟ın insanları ibadetle yükümlü kılmasının hikmeti, onları maddî ve 

mânevî her türlü pisliklerden arındırmak, onların ruhlarına musallat olan nefsî 

hastalıkları gidermektir. Böylece onların Allah‟ın razı olacağı bir mertebeye ulaĢıp 

sonsuz selamete ve gerçek mutluluğa eriĢmeleri mümkün olur. Dolayısıyla kiĢinin 

Allah ile irtibatının güçlü olabilmesi ve nefsini arındırması için kiĢi, ibadetleri huĢû 

ve hudû içerisinde yapmaya özen göstermelidir.
143

 

Peki, yapılan ibadetlerin nefis üzerindeki etkisini nasıl anlayabiliriz? Yapılan 

ibadetler, insanın davranıĢlarını olumlu etkileyip onu olgunlaĢtırıyorsa, nefis de 

arınmıĢ olmaktadır. Çünkü nefsin arınması, insanın davranıĢlarını ne düzeyde 

etkilediği ile anlaĢılabilir.
144

 

Halvet eğitiminde nefsin arınması ve temizlenmesi için duanın da çok önemli 

etkileri vardır. Ġnsan Rabbine içten ve samimi duygularla dua ettikçe nefsinin aĢırı 

istekleri karĢısında mânen daha güçlü olacak ve bu durumdan ilâhi yardım almak 

sûretiyle kendisini kurtarabilecektir.
145

 

2.2.2. Kalbin Tasfiyesi 

Kalb, bir Ģeyi çevirmek, bir Ģeyin altını üstüne getirmek gibi mânâlara gelir. 

Somut olarak insan bedeninde göğsün sol tarafında bulunur ve çam kozalağına 

benzer. Somut olarak bir et parçası olan kalp, ana rahminde ilk oluĢan organdır.
146

 

Tasavvufî mânâda kalb ise; madde ve mânânın birleĢtiği yer, insanın mahiyeti, akıl, 

ruh, ilâhî latife, Allah‟ın tecelli ettiği mahal gibi çok yönlü mânâları ifade eder. 

Biyolojik mânâdaki o somut et parçası olan kalb, insanda da hayvanda da vardır. 

Tasavvufî mânâda kalb ise, sadece insanda bulunan ve insanı hayvandan ayıran bir 
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özelliktir.
147

 

Kur'an-ı Kerim'de, hadis-i Ģeriflerde ve Arapça tasavvuf kitaplarında geçen 

“kalp” kelimesi ile Türkçedeki “gönül” kelimesi eĢ anlamlıdır. Nitekim Kur'an'daki: 

“Kör olan gözler değil, göğüslerdeki kalplerdir”
148

 ayetinde gönül körlüğü 

anlatılmaktadır.  

 “Gönül” genel olarak “kalp”, bazen de “nefis” anlamında kullanılan Türkçe 

bir kelimedir.
149

 

Yine bir âyette; “ġunu bilin ki gönüller (ancak) Allah‟ı anmakla tatmin 

olur”
150

 buyrularak, tatmin olmanın ve huzurun mekânı olarak gönüle iĢaret 

edilmektedir. “Allah‟ı anmaktan kast edilen, bir yönüyle dil ile yapılan tevbe istiğfar, 

tevhid ve Kur‟an okumak, diğer yönüyle de Allah‟a karĢı sorumluluklarımızı ve 

kulluk görevimizi yerine getirmektir.
151

 Dolayısıyla hem dil hem de yapılan ameller 

kalbi doğrudan etkilemektedir. 

Hz. Peygamber (s.a.v.) bir hadiste; “ġüphesiz ki bedende bir parça vardır; o 

düzgün olursa bedenin tamamı düzgün olur, bozuk olursa bedenin tamamı bozuk 

olur. Dikkat ediniz ki o kalptir”
152

 buyurmaktadır. Burada kastedilen kalbin mânevî 

yönüdür. 

Mutasavvıflara göre kalp, Hakk‟ın tecelli ettiği yerdir. Bu nedenle keĢf ve 

ilham merkezidir.
153

 Tasavvufta keĢf; “Perdenin açılmasıyla gizli olanın ortaya 

çıkması demektir. Gaybî hakikatlere, yaĢayarak ve temâĢâ ederek vâkıf 

olmaktır.”
154
Ġlham ise; “Doğrudan ve aracısız Allah‟tan alınan bilgi demektir. Ġlhamî 

bilgi, ya ilâhî hitabı iĢitmek ve dinlemek ya da gayb âlemini görmek suretiyle 

olur.”
155

 

Tasavvufta da kalbin çok önemli iĢlevleri vardır, her Ģeyin merkezindedir. 
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Fiziksel anlamdaki kalp, kanla dokuları nasıl besliyorsa, aynı Ģekilde mânevî kalp de 

hikmet ve nur yayarak rûhu besler ve kiĢiliği de olumsuz özelliklerden arındırır.
156

 

Robert Frager, “Mânevî kalp tıpkı fizîki kalp gibi iĢlev görür. Fizîki kalp, 

insanın en merkezî yerine yerleĢiktir; manevî kalp ise alt benlik ile ruh arasında bir 

yere yerleĢmiĢtir. Fizikî kalp bedeni düzenler; mânevî kalp ise psiĢeyi düzenler. 

Kalbin bir yüzü mâneviyat âlemine öbür yüzü ise alt benlik âlemine ve negatif 

özelliklerimize dönüktür.  Fizîki kalp yaralandığında, hastalanırız ve eğer aĢırı 

derecede hasar görürse ölürüz. Eğer mânevî kalbimiz nefsin (ya da alt benliğin) 

negatif karakteristiklerine boyanırsa, mânen hastalanırız. Eğer kalbimiz tamamen 

nefsin egemenliğine girerse, mânevî yaĢamımız sona erer” der ve yaptığımız olumlu 

davranıĢların kalbimizi yumuĢattığını ve olumsuz davranıĢların ise kalbimizi 

katılaĢtırdığını da ekler.
157

 

Halvet eğitiminde kalbi tasfiye etmenin yani arındırmanın yolu Allah‟ı çok 

zikretmektir. Allah‟ı anmanın en önemli yollarından biri farz ibadetleri yapmak, 

diğeri Allah‟ın isim ve sıfatlarını zikretmektir. Sâlik, ihlasla, sabırla ibadetlerini ve 

diğer mânevî egzersizleri yaptığı takdirde bu uygulamalar onun nefsânî eğilimlerini 

azaltır ve kalbin nuru güçlenir. Kalbin temizlenmesi ancak Allah‟ın inayetiyle tam 

olarak baĢarılabilir.
158
Kalp, potansiyel olarak Allah‟ın nurunun mekânıdır. Eğer ki 

kalp dünyevî istek ve arzuların kaplamasıyla paslanmıĢsa o zaman burada Allah‟ın 

nurunu aramak yanlıĢ olur. Kalbin pastan kurtulması ancak “ısrarlı zikir” ile olur. 

Burada ısrar ve istikrar çok önemlidir. Çünkü kalbin dünyalıktan temizlenmesi uzun 

ve çetin bir mücadeledir.
159

 

Halvet eğitiminde sâlik öncelikle zihnini meĢgul eden dünyevî düĢünce ve 

kaygılardan uzaklaĢıp Allah düĢüncesinden baĢka hiçbir düĢüncenin zihnine 

girmesine izin vermemelidir. Aklını ve kalbini sadece zikre odaklamalıdır. 
160

 Zikir, 

kalbi nurlandırır ve nefsin aldatıcılığına, daima kötülüğü emreden yönüne karĢı 

teyakkuzda olmamızı sağlar.
161
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Halvet eğitiminde kalbin arınma yollarından biri de tefekkürdür. Bundan 

dolayı halvet için belirlenen yerin neredeyse boĢ denecek kadar sade hazırlanması 

gerekir. Burada amaç, dıĢ uyarıcıları azaltarak dikkati iç dünyaya çevirmektir. Bunun 

yanı sıra kalbin temizlenip orada ilâhî tecellilerin meydana gelmesi için zihnindeki 

onu meĢgul eden dünyevî algı ve uyarıcılardan da uzaklaĢması gerekir.
162

  

Halvet eğitiminde kalbin arınma yollarından biri de riyâzettir. Riyâzet de az 

yemek, az uyumak ve az onuĢmak ile olur. Az yemekten Ģehvet etkisiz hale gelir. Az 

uykudan parlak ve güçlü bir irade meydana gelir, az konuĢmadan da tehlikelere karĢı 

selamette olunur.
163

 Tabi burada az yemek, az uyumak ve az konuĢmak ile olan 

riyâzetin mânevî anlamda etkili olabilmesi için her bir unsurunun ihlasla ve ibadet 

niyetiyle yapılması gerekir. Bu sayede kalp, devamlı Allah düĢüncesi ve zikri ile 

meĢgul olur ve Allah‟ın dıĢındaki Ģeylere karĢı ilgi kesilir.  

2.2.3. Rûhun Tahliyesi 

Tasavvuf Terimleri Sözlüğü‟nde Ethem Cebecioğlu rûhu Ģu üç Ģekilde 

tanımlar:  

“1- Hareketin temeli (ma bihi'l-hareke): Maddenin mukâbili, yani kuvvet. 

Madde veya kuvvet, madde veya ruh denildiği zaman bu anlaĢılır. Bu, rûhun en 

genel mânâsıdır. Bu bakımdan ele alınırsa, elektrik baĢta olmak, üzere, harekete 

geçirici her kuvvet, bir tür ruh olarak değerlendirilebilir.  

2- Hayatın temeli (Ma bihi'l-hayat): Hayat gücü, geniĢ mânâsıyla bu hayat, 

bitkisel hayatı içine alır. Bu bakımdan, bütün bitkiler için, ruh tabiri kullanılması 

vakidir.  

3- Ġdrak'ın temeli (Ma bihi'l-idrak): Bu da, insanî hayatla sonuçlanan hayvanî 

hayattır. Bu ruh, bitkisel ruhtan da özeldir. Ruh, bu tavrıyla en yüksek zirvesine 

ulaĢmıĢtır. Bu rûha, rûh-ı insânî denmiĢtir, ilim irade, kelam, ta'akkul (akletmek), 

marifet, basit vicdan vs. gibi bütün Ģuur olayları, iĢte bu, rûh-ı insânîde ortaya çıkar. 

Ruh hakkında çok Ģeyler söylenmiĢ olmakla birlikte o, küçük veya büyük kıyamete 

kadar bir varoluĢ sırrı Ģeklinde hayatiyetini sürdürecektir. Allah'tan üfürülen ruh, 

ölümle maddî bedenden ayrılır. Mevlânâ'nın dediği gibi, “Ruh, maddî bedene bir 
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iple, boyun ve enseden bağlanmıĢtır. Azrâil (a.s) bu ipi kesince bedenin hayatiyeti 

sona erecek, ruh kendi aslına (Rabb‟a), beden de kendi aslına (toprağa) 

dönecektir.”
164

 

Frager, ruh ile ilgili olarak ayrıntılı bir sınıflandırma yapmıĢtır. Frager‟e göre 

insan ruhu tekâmüle dayalıdır ve farklı boyutları vardır. ġöyle ki; “Sûfî Psikolojisi 

tekâmül sürecine dayalı bir insan ruhu modeli içerir. Ruh yedi yön ya da boyuta 

sahiptir: Mâdenî, nebatî, hayvânî, insânî, rûhî, sırrî, sırların sırrı boyutlarında. 

Bunların her birisi yedi bilinç düzeyine sahiptir. Tasavvufta hedef; hepsinin denge ve 

uyum içinde çalıĢmasıdır.”
165

 

Rûhun kemal sıfatına ulaĢabilmesi için rubûbiyyet sıfatıyla süslenmesi 

(tahliyesi) gerekir. Ruh, ruhlar âleminde bulunurken bütün rûhânî ilim ve marifetlere 

sahiptir. Ancak insan bedenine girince bu nimetlerden mahrum kalır. Ayrıca Ģehadet 

âlemine ait ilim ve marifetlerden de haberdar değildir. Bu nedenle hayvânî tabiatının 

gerektirdiği Ģekilde hareket ederek kendisini helak edebilir. Bunun önüne geçmek 

için rûhun eli ve ayağı Allah‟ın emir ve yasaklarıyla bağlanmalıdır. Böylece rûhânî 

sıfatların nefsânî sıfatlara dönüĢmesi engellenir.  Rûhun doğru gıdalanması ile beĢerî 

kuvvetler, hisler ve diğer sıfatların hepsi tedrîci olarak kaybolur. Çünkü beĢerî 

kuvvet ve sıfatların her biri insanın Allah‟tan uzaklaĢmasına ve rûhun 

perdelenmesine neden olur.
166

 

Ruh sağılığı, beden sağlığını ve insanın mânevî boyutunu doğrudan etkiler. 

Tasavvufun amacı uyguladığı yöntemlerle bu bütünlüğü sağlamaktır. 

Bedenin bir yaĢayıĢı ve gıdaya ihtiyacı olduğu gibi, rûhun da bir hayatı ve 

gıdaya ihtiyacı vardır. Rûhun gıdası, mâsivâyı, yani Allah Teâlâ‟dan gayrı her Ģeyi 

terk ederek daima Allah‟ı zikretmektir. O‟nun rızasına nail olabilmek için, riyâzet 

yoluyla nefsin etkisini zayıflatmak ve Allah‟ı zikrederek ruhu kuvvetlendirmek 

gerekir. Nasıl ki kara sevdaya tutulan kiĢi sevdiğini hiç unutmaz her an aklı, kalbi, 
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dili onu söyler.  Mü‟min de, Allah Teâlâ‟yı unutmamalı her an O‟nu zikretmelidir.
167

  

Halvet sürecinde amaç rûhu “Allah‟tan baĢka her Ģey” demek olan mâsivâdan 

boĢaltıp (tahliye) beden kafesinden kurtarmaktır. Buna da nefsi tezkiye ve kalbi 

tasfiye neticesinde ulaĢılır. Halvette iken devamlı zikirle, ibadetlerle ve riyâzetle rûha 

ihtiyaç duyduğu gıda verildiği takdirde nefsin etkisi zayıflar, kalbin ve rûhun kiĢi 

üzerindeki etkisi kuvvetlenir ve kiĢi mânevî huzura nâil olur. 

2.2.4. Kalp, Nefs ve Ruh Arasındaki Mânevî ĠliĢki 

Buraya kadar verdiğimiz bilgilerle, insan kiĢiliğinin birbiri içine girmiĢ üç 

yönünü ve halvet sürecinde bu üç yönün birbiriyle nasıl uyumlu hale 

getirilebileceğini ele almaya çalıĢtık. Bu üç yönün yani ruh, kalp ve nefsin yanı sıra 

bir de bu üç unsurun üzerinde toplandığı maddi varlık olan beden vardır. Bildiğimiz 

gibi nefs ile ruh kalbi ele geçirmek için sürekli mücadele ederler. Bu mücadele ise 

beden üzerinde gerçekleĢir ve bedenî yani fiziksel özellik ve ihtiyaçlar da bu iliĢkiyle 

bütünleĢir. Halvette amaç ortaya koyduğu pratiklerle nefs ile rûhun kalbi ele 

geçirmek için beden üzerinde verdikleri mücadelede rûhun ve kalbin etkinliğini 

arttırmak ve nefsin etkinliğini azaltmaktır. Nefsin etkinliği azalınca bedenin 

ihtiyaçları da buna paralel olarak değiĢecektir.  

Kalp ve nefs bağlantısı ile ilgili olarak, Beyâzîd Bistâmî, “Kalplerin kabzı, 

nefslerin bastındandır; kalplerin bastı da nefslerin kabzındandır”
168

 der. 

ġihâbuddîn Sühreverdî‟nin belirttiğine göre “Kulun bilinç ve duygu merkezi 

olan kalbin, biri nefse diğeri de ruha yönelik iki yüzü vardır. Ruha bakan tarafıyla 

ruhtan, nefse bakan tarafıyla nefsten etkilenir. Nefsin kalp üzerindeki olumsuz etkisi 

mutmainliğe erinceye kadar sürer.”
169

 Bu yaklaĢıma göre kalp, ruh ve nefs arasında 

kalmıĢtır. Ġkisi arasında gidip gelir. Nefs mutmain olma noktasına geldiğinde artık 

olumsuz etkileneceği yön kalmamıĢtır. Nefsin mutmainlik düzeyine çıkması da 

kalbin ruh ile etkileĢiminin arttırılmasıyla sağlanır. 

Ruh bedenden ayrıldığı zaman özgürlüğüne kavuĢur. Nefs için ise beden, 

isteklerinin gerçekleĢtirilmesi için gerekli bir araçtır. Nefsî istekler, çoğu zaman 
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bedensel isteklerle örtüĢtüğü için bunun düĢünülmesi normaldir. Mevlânâ Celâleddîn 

Rûmî, bu konudaki düĢüncesini Mesnevî‟sinde Ģöyle ifade etmektedir; “Gaflet, dert, 

tembellik ve gönül karanlığı gibi ne varsa hepsi aĢağılık bir Ģey olan bedenden ileri 

gelir. ”
170

 

Bu beyitten anlaĢıldığı gibi bedenin isteklerinin ruha zarar veren, nefsi 

kuvvetlendiren bir yönü vardır. Ancak bu durumdan dolayı bedeni salt nefsin 

hizmetçisi olarak görmek de yanlıĢ olur. Bildiğimiz gibi bedenimizin Allah 

tarafından onay görmeyen istekleri engellendiğinde beden de ruha hizmet etmeye 

baĢlar. Ancak aksi durumda terbiye edilmemiĢ bir beden çabaya gerek kalmaksızın 

nefsin kontrolüne girebilir. YaradılıĢ olarak beden buna yatkındır. ĠĢte insan olmanın 

sorumluluğu buradan kaynaklanır. BoĢluk insana göre değildir. Ġnsan ne zihnini, ne 

bedenini, ne kalbini ve ne de nefsini boĢ bırakmamalı ve doğruyla, güzelle ve en 

geniĢ anlamıyla Allah ile doldurmalıdır ki, boĢluklar nefsi emmârenin 

doldurduklarıyla dolmasın. Halvette de amaç zihni, kalbi, bedeni, rûhu Allah 

düĢüncesiyle doldurarak nefsi emmârenin etkisini kırmaktır.  

Frager, nefsin oluĢumuyla ilgili olarak ruh ve bedenin fonksiyonunu Ģu 

Ģekilde açıklar: “Nefs; beden ve rûhun karĢılıklı etkileĢiminin oluĢturduğu bir süreç 

olarak çok durağan yapıda değildir. Esasen rûhun da bedenin de özünde yanlıĢ bir 

Ģey yoktur. Ancak ikisinin birleĢimini ve etkileĢimini sağlayan süreç sapabilir. Ruh 

bedene girdiğinde, kendi soyut kökeninden kopar ve nefs Ģekillenmeye baĢlar. 

Böylece ruh maddî varlık olan bedende hapsolur ve onun özelliklerini almaya 

baĢlar.”
171

 Böylelikle ruh, bedenden aldığı maddi özelliklerle nefse ait özellikleri 

taĢımaya baĢlar. Kalp ile nefsin bağlantısı ile ilgili olarak ise kalbin hisseden, nefsin 

ise eyleme döken yönüne dikkat çeker. 
172

 DönüĢtürülmüĢ nefs, bu anlamda kalbin 

hissettiklerine hizmet ederek bu doğrultuda hareket etmeye baĢlar.  

Yahyâ ġirvânî, kalp, nefs ve ruh iliĢkisini Ģöyle anlatır: “Kalb, ruh ile nefs 

arasında bir neticedir ve bu ikisi arasında bulunur. Nefs ile ruh arasında mevcut olan 

mânevî bağın varlığından dolayı kalbin her iki tarafa da meyli vardır. Eğer kalb, ruh 

tarafına meyleder ve onunla birleĢirse; ilim ruhu ile canlanır. Rûhun yardımıyla 
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kuvvetlenir ve marifet nuru ile nurlanır. Bunun neticesinde, nefsi kendine tâbi kılarak 

ondan birtakım faydalı bilgiler ve ilhamlar elde eder. Böylece kalb nurlanır ve 

etrafındakileri de aydınlatır. Neyin zararlı, neyin faydalı olacağını görür, istikrar 

bulur. Nefsin gözü aydınlanır, itmi‟nâna ulaĢır ve asıl kaynağına dönerek, 

hevasından emin olur. Yitirdiğini bulur, Allah‟ın emrine uyar, sıhhate kavuĢur, 

kalbin iradesine girerek kurtulur. Böylece Allah‟ın (cc): “Nefsini maddî ve mânevî 

kirlerden arındıran felâha erer.”
173

 fermanının Ģerefine layık olur. Allah (cc), onun 

için: „Ey gönül huzuruna ermiĢ (mutmain) nefs!‟
174

 diye buyurmuĢtur.” 
175

 

Görüldüğü gibi kalp- ruh- nefs üçlüsü arasında çok sıkı bir mânevî etkileĢim 

vardır. Hiçbiri diğerinden bağımsız değildir. Birbirlerini olumlu ve olumsuz 

etkilemeleri söz konusudur. Bu bağlamda, nefs terbiyesi yöntemleri ve özellikle bu 

yöntemlerden biri olan ve diğer pratikleri de içinde barındıran halvet üzerinden yola 

çıkacak olursak, bunun uygulanması sırasında bedensel ve ruhsal yönden farklı 

birçok etkileĢimin olacağı ve bunun sonucunda eğitimin gerçekleĢeceğini 

söyleyebiliriz. 

2.3. Halvet Esnasında Yapılan Amellerin Fiziksel ve Mânevî Etkileri 

Halvet esnasında yapılan uygulamaların elbette ki hem bedensel hem de 

ruhsal etkileri vardır. Bu uygulamaların, amellerin, insanı mânevî anlamda etkilemesi 

ve tam bir değiĢim ve dönüĢümün gerçekleĢmesi için ihlaslı yapılması, Allah rızası 

gözetilerek yapılması gerekir. Ayrıca bu amellerin ibadet niyeti ve Ģuuruyla 

yapılması gerekmektedir. Halvetten gaye zaten bunların ihlasla ve ibadet bilinciyle 

yapılmasıdır yoksa örneğin riyâzet yaparken amaç fit bir görünüme sahip olmak 

değildir. Halvetin mânevî etkisi, asıl olarak halvetten sonraki yaĢantı ile ortaya çıkar. 

KiĢi, halvetten sonraki hayat tarzına dikkat edip bunu davranıĢlarına, hal ve 

hareketlerine yansıtmalıdır. 

ġimdi halvet esnasında yapılan bazı amelleri ve bu amellerin kiĢi üzerindeki 

etkilerini irdeleyelim.    
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2.3.1. Zikir 

Zikir; “anma, düĢünme, hatırlama, beyan ve ifade etme, dil veya kalple 

Allah‟ı anma” anlamlarına gelir.
176

 

Tasavvuf ıstılahında ise zikir; bazı kelimelerle Allah‟ı anmak, unutmamak, 

hatırdan çıkarmamak ve gafletten kurtulmak anlamlarına gelmektedir.
177

 

             Zikir üç kısma ayrılır:  

Birincisi, lisanın zikridir ki bu zikir çeĢidi kalpten destek alır ve kiĢi sürekli 

tekrar ettiği takdirde zikrettiği ismi iĢitmekten hoĢlanmaya ve  bundan tat almaya 

baĢlar.  

Ġkincisi Kalbin zikridir. Bu zikir çeĢidi havassın zikridir. Bu aĢamada kiĢi 

sevdiğinin hakikatini kalpte tasavvur eder ve bu tasavvurda yoğunlaĢır.  

Üçüncüsü de sırrın zikridir. Bu zikir Havâssu‟l-havassın zikridir. Sırrın zikri, 

vuslat erbâbının makamıdır. Bu zikir çeĢidi, zikreden kiĢinin zikredilende erimesi ve 

nihayette izinin kaybolması Ģeklinde tecelli eder. ”
178

 

Allah-û Teâlâ, kalplerin huzur bulmasının kulun yaratıcısını zikretmesiyle 

mümkün olacağını bildirerek Ģöyle buyurmuĢtur; “Onlar (Allah‟a yönelenler), iman 

eden ve Allah‟ı anmakla kalpleri huzura kavuĢan kimselerdir. ġunu iyi bilin ki 

gönüller (ancak) Allah‟ı anmakla huzura kavuĢur.”
179

  

Halvette iken zikre baĢlamadan önce kiĢi, kendisini psikolojik ve fizyolojik 

olarak zikre hazırlamalıdır. ġeyhinin belirlediği evrâd-ı ezkar aralıksız olarak tekrar 

edilmelidir. Bu arada zikreden kiĢi, kalbe odaklanmalıdır. Defalarca tekrar edilen 

zikir zamanla dilden kalbe iner. Bu aĢamadan sonra kalbe ilham olunur ve sıra dıĢı 

haller yaĢamak olasıdır. Zikir sırasında meydana gelen bu haller genel olarak sûfî 

tecrübelerini oluĢtururlar.
180

 Bu hallerin yaĢanması belli bir mânevî makamda 

olunduğunu gösterir. 

Zikir esnasında kiĢi, fiziksel ve ruhsal değiĢikliklere uğradığı için bu yönde 
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bazı tehlikelerle de karĢı karĢıya kalabilir. Bu anlamda halvette iken zikrin mutlaka 

bir mürĢidin gözetiminde yapılması gerekmektedir. KiĢinin seviyesine göre hangi 

zikri çekeceğine de mürĢid karar vermelidir. Çünkü bazı esmâların zikri, henüz 

olgunlaĢmamıĢ olan mürîde ağır gelebilir. Allah‟ın isimlerinin doğru kullanılmaması 

hem zikreden kiĢi hem de etrafındakiler için kötü sonuçlar meydana getirebilir. Hatta 

bunlar kendilerini fiziksel belirtiler olarak dıĢa da vurabilirler.
181

 

AnlaĢıldığı gibi halvette iken zikir, kiĢinin mertebesine ve nefsinin durumuna 

göre mürĢid tarafından belirlenir. Özel bir durum olmadığı sürece nefs mertebelerine 

göre uygun zikirler Ģu Ģekilde belirlenmiĢtir.   

1. Nefs-i Emmâre (Lâ Ġlâhe Ġllallah)  

2. Nefs-i Levvâme (Allah)  

3. Nefs-i Mülhime (Hû)   

4. Nefs-i Mutmainne (Hakk)  

5. Nefs-i Râziyye (Hayy)   

6. Nefs-i Marziyye (Kayyûm)   

7. Nefs-i Kâmile (Kahhâr).
182

 

Zikirde esas olan Ģey, odaklanma, nefes, hareket ve iç veya dıĢ sesin 

uyumudur. Ġbadetlerde olduğu gibi zikirde de kendini tam olarak vermek Ģarttır. 

Ġbadetlerin de zikrin de kiĢi üzerindeki belirti ve etkileri yavaĢ yavaĢ oluĢur.
183

 

Zikrin yapıldığı ortam, zikri yapanın fiziksel ve psikolojik yapısı bu belirtileri 

faklı Ģekillerde etkilemektedir. Örneğin; halvet gibi, zorlu koĢullarda yapılan zikir, 

sadece nefes alıp vermeyi etkilemez. Bununla birlikte, kanı da etkiler ve kiĢinin 

derinliğine nüfuz eder. Sessiz ve dıĢ etkilerden uzak olan bu ortam kiĢinin zihninin 

tamamen zikre odaklanmasına imkan sağlar. Zihnin odaklanmasından, duyular ve 

kan etkilendiği gibi bireyin genleri ve molekülleri de etkilenir.
184

 

Beyin üzerine yapılan çalıĢmalar, zikir esnasında oluĢan belli hareketlerin 

bilincin belli düzeyleri ile paralel gittiğini varsayar. AraĢtırmalar bunun sebebini 

Ģöyle açıklar: “Beyinde bulunan duygu ve düĢünce merkezleri, beyin kabuğundaki 
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korteks motor bölgelerine çok yakındır ve beyindeki uyarılar ve dalgalar yayılıp 

komĢu dokulara da ulaĢma eğilimindedirler; bu yüzden hareket bölgelerindeki 

önemli değiĢiklikler, düĢünce ve duyguları etkiler. Bedenin duruĢu, kan dolaĢımı ve 

nefesin, beyin üzerinde tahmin edilenden daha fazla etkisi vardır.”
185

 

Belirli lafızları tekrar etmek anlamındaki zikir, yoğunlaĢmayı sağlayarak, 

bilinci farklı durumlara yönlendirebilir. Belki de zikrin dilden kalbe inmesi bilinçte 

yer etmesi anlamı taĢımaktadır. Böylece kiĢiye ilham ve farklı âlemlerin kapısı 

açılır.
186

 

Bazı araĢtırmalar da bedensel duruĢların bilinçte değiĢikliklere neden 

olabileceğini ortaya koymuĢtur. Bu değiĢiklikler genellikle halvet ortamında yapılan 

ibadet ve zikirler için söz konusudur. Özelsel‟e göre; “Ġslâmi açıdan uygulamalarla 

sağlandığı düĢünülen ruhsal geliĢim veya bilinç geniĢlemesinin fizyolojik açıklaması 

burada yatıyor olabilir.”
187

 

Frager ise, zikir sırasında yaptığımız hareketlerin yani baĢı aĢağıya doğru 

sonra yukarı ve sonrasında da kalbe bakacak Ģekilde yarım daire yaparak hareket 

ettirmenin göbekten alna ve oradan da kalbe doğru bir enerji akımı 

oluĢturabileceğinden bahseder.
188

 

Yine bu hareketler, beyindeki sinir hücreleri arasındaki aktiviteyi arttırma 

özelliğine sahip olan iç kulağı uyarırlar. Ġç kulağın uyarılması namaz esnasında bile 

harekete geçer ki namazdaki hareketler zikir sırasında yapılan hareketlere nazaran 

çok yumuĢak kalmaktadır.
189

 

Beynin ve denge merkezinin bu hareketlerle fazla uyarılması “beden dıĢı 

deneyimlerin yani, düĢme, dönme veya havada süzülüyormuĢ hissinin oluĢmasına 

neden olmaktadır. Özelsel, iç kulağın iĢlevini Ģöyle bir mekanizma ile anlatır; 

“Ġçkulak beyindeki diğer sistemlerin, özellikle görme duyma ve dokunma algılarının 

harekete geçmesiyle yakından ilintilidir. Bazı algı organlarının yolladığı sinyaller 

orta beyinde bütünleĢtirilir, sınıflanır ve kontrol edilir, gerekirse kortekse yollanır. 
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Orta beynin çok önemli bir iĢlevi de bütün düĢünce mekanizmasını içinde 

barındırmasıdır; herhangi bir duyu organından gelen sinyaller, iç kulakla gelenlerle 

birlikte korteksteki bilinç bölgelerine iletilmeden önce burada entegre edilir. ġâyet iç 

kulak az aktif, çok aktif veya hiç aktif değilse, bunun kuĢatıcı ve gevĢetici etkileri 

olabilir. Bu narin ve farklı duyu organı, son araĢtırmaların gösterdiğine göre, sadece 

dengeli durmamızı değil dengeli düĢünmemizi (açık ve net) de sağlar. ”
190

 

Bilimsel araĢtırmaların sonuçlarının tasavvufî düĢüncenin açıklamalarıyla 

benzerlik göstermesi önemli bir noktadır. Zikir yapmanın, kiĢinin beyninde meydana 

getirdiği değiĢiklikler onun davranıĢını ve kiĢisel geliĢimini de olumlu etkilere sebep 

olduğu sonucu ortak bir sonuçtur. Mesela Mevlevîlerin zikri olan “Allah” lafzı, diğer 

esmânın hepsini ifade eder ve en yüce isim olarak bilinmektedir. Allah lafzının 

zikredilmesi, mertebe olarak nefs-i levvâme derecesinin zikridir. Nefs-i levvâme 

mertebesinin hastalığı olan ikiyüzlülüğün Ģifası olarak zikredilir.
191

 Bu anlamda her 

zikrin farklı bir fonksiyonu olduğunu söylemek yanlıĢ olmaz. 

Ender Saraç,
192

 Allah‟ın 99 isminin yaymıĢ olduğu enerjinin gücünden 

bahseder. ġöyle ki; “Son ve bozulmamıĢ kaynak olan Kur‟an‟da, Allah‟ın sonsuz ve 

kavranamayacak kadar çok özelliği ile 99 güzel ismi olduğu, bu isimlerin her birinin 

enerjisinin ve etkisinin farklı olduğu ve en güzel isimlerin O‟nda olduğu 

belirtilmiĢtir. Benim hissettiğim kadarıyla ise bu isimler, en güzel olma sıfatlarının 

yanı sıra en etkili enerjileri yayma ve açığa çıkarma gücüne sahiptir. Allah‟ın 99 

ismiyle, bilerek ve tekniğine uygun enerji çalıĢması yapan kiĢi birkaç hafta içinde 

bedensel ve ruhsal yapısında ĢaĢırtıcı değiĢiklikler görecektir” der.
193

 

Bu noktadan hareketle, her zikrin beynin belirli bir bölgesini aktif hale 

getirdiğini söylemek pek de yanlıĢ olmaz. Bu etkinin sunucunda da bedensel 

değiĢikliklerin oluĢması doğal bir sonuç olarak karĢımıza çıkar. Dolayısıyla halvet 

esnasında yapılan zikirler mürîdin durumuna göre mürĢid tarafından belirlenir ve tam 

bir huĢû ve hudû ile çekilen zikirler kiĢinin hem fiziksel hem de mânevî anlamda 
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değiĢim ve dönüĢümüne katkı sağlar. 

2.3.2. Riyâzet 

Riyâzet; terbiye ve ıslah etme, idman yapma, eğitme gibi anlamlara gelir.
194

 

Tasavvufî bir terim olarak ise; az yemek, az konuĢmak ve az uyumak suretiyle nefsi 

eğitmek ve iyiliğe, ibadete alıĢtırmak mânâsına gelir.
195

 Bir baĢka tarife göre ise 

riyâzet, kiĢinin nefsine hâkim olmasını, süflî arzu ve isteklerini dizginlemesini ve 

hayatını disipline etmesini sağlar.
196

  

Riyâzet, nefsin arzularını dizginleyip nefsânî duygu ve düĢünceleri ıslah 

etme, Ģehevî dürtüleri kontrol altında tutma gayretidir. Riyâzet, nefsin etkisini 

zayıflatıp rûhun etkisinin hâkim olmasını sağlar. Sıkıntılar, zorluklar, arzular ve 

Ģehevî duygu ve düĢüncelerden vazgeçmek, bunların esaretinden kurtulmak sâlikin 

olgunlaĢmasını sağlar. Hakk‟ın dostluğunu elde etmek, nefsin esaretinden 

kurtulmaya, Ģeytanın tuzak ve hilelerinden kaçınmaya, dünyanın aldatıcılığına ve 

süsüne kanmamaya bağlıdır.
197

 

Sâlik, aklını meĢgul eden her türlü fizyolofik ve psikolojik iç oluĢumları 

denetim altında tutabilmek için az yeme, az uyuma, devamlı oruç tutmak gibi bedeni 

riyâzetlere yani tekniklere baĢvurur ve bu teknikleri uygulayabilmesi için de belli bir 

süre insanlarla olan iliĢkilerini en alt seviyeye indirgeyerek halvete çekilip münzevî 

bir hayat yaĢaması gerekir. Bu bir eğitim sürecidir. Daha sonrasında ise bu 

uygulamaları alıĢkanlık haline getirip amellerine yansıtmalıdır.
198

  

2.3.2.1. Az Yeme 

Az yemek Ġslâm dininin genel anlamda tavsiye ettiği bir uygulamadır. 

Nitekim Hz. Peygamber (s.a.v.) bu konuda Ģöyle buyurmaktadır; “Âdemoğlu 

karnından daha kötü bir kap doldurmamıĢtır. Hâlbuki insana, belini doğrultacak 

(kadar) birkaç lokma yemesi yeterlidir. Eğer illa yemek durumunda ise, bâri midenin 

üçte birini yemeğe, üçte birini içeceğe, kalan üçte birini de nefese ayırarak boĢ 
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bıraksın. ”
199

 

Halvette iken nefsi terbiye etmenin bir yolu da az yemektir. 

Açlığın faydaları Gazzâlî‟nin Ġhyâ-u Ulûmi‟d-Dîn adlı eserinde Ģu Ģekilde 

sıralanmıĢtır:  

“1. Fazla kanın hücûm etmemesinden dolayı kalp cilâlanır ve kiĢinin basireti 

açılır. Çünkü tokluk, tembelliğe neden olur ve kalbi körleĢtirir.   

2. Açlık, kalp yumuĢaklığı sağlar. Bu da zikirden zevk almayı, ondan 

etkilenmeyi ve zikre devam etmeyi sağlar. 

3. Az yeme; böbürlenmeyi, kibri, zevk-i sefayı yok eder.   

4. Aç kalmak kiĢinin diğer aç ve muhtaçların halini daha iyi anlamasını 

sağlar.   

5. Aç kalmak kiĢideki kuvvet ve Ģehveti kırar. Böylece kötülüğe meyil 

azalmıĢ olur. Çünkü birçok asiliğin, kötülüğün temelinde kuvvet ve Ģehvet etkilidir. 

6. Çok yiyen çok su içer. Çok su içen de çok uyur. Dolayısıyla az yiyen az su 

içer ve az su içen de az uyur.  

7. Çok yemek çok ibadet etmeye engel oluĢturduğu için ibadetin devamını 

sağlamak ve daha kolay yapabilmek için az yemek elzemdir.   

8. Çok yemek birçok hastalığa da davetiye çıkarır. Beden sağlığı ve 

hastalıklara karĢı dirençli ve çevik olmak için az yemek gerekir. 

9. Az yemeği alıĢkanlık haline getiren kimse, aza kanaat etmesini öğrenir ve 

az ile geçinebilir. Dolayısıyla az yemek kiĢi için geçim kolaylığı sağlar.           

10. KiĢi az yemek sayesinde artırabildiğini ihtiyaç sahiplerine verebilir. ”
200

 

Fiziksel ve ruhsal bir perhiz olan yemenin kısıtlanması uygulamasının tabi ki 

hem fizyolojik hem de mânevî etkileri olmaktadır. Fiziksel olarak en baĢta sindirim 

sistemi olmak üzere, sinir sitemi, dolaĢım sistemi, kalp ve kanın içeriği üzerinde 

etkileri mevcuttur. Birçok hastalığın temelinde beslenme ile ilgili yanlıĢ 

uygulamaların sebep olduğu bilinmektedir. 
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Hayatımızın baĢlangıcından sonuna kadar aktif bir Ģekilde çalıĢan sindirim 

sistemi, az yemenin etkisiyle çok yorulmaz. Oruçta ise tam bir dinlenme söz 

konusudur.  Orucun en açık etkisi karaciğer üzerinedir. Karaciğerin vücut üzerindeki 

fonksiyonları çok yönlüdür. Yağların sindirilmesini sağlayan madde olan safrayı 

yapımı, enerji için kullanılan glikojenin yapımı, hücrenin yapıtaĢı olan protein 

moleküllerinin oluĢturulması, toksinlerin yani zehirli maddelerin etkisiz hale 

getirilmesi ve kan yapımı gibi hayati görevleri olan bir organdır.
201

 Bugünün tıbbı, 

birçok hastalıkların baĢlangıç sebebi olarak karaciğerin yükünün artmasını 

göstermektedir. ĠĢte oruç, karaciğere bir günde üç-dört saatlik bir istirahat sağlar. Az 

yemeği alıĢkanlık haline getirmenin ise karaciğeri çok rahatlatacağı kesindir. Bu 

rahatlama ile karaciğer kendini yenilemeye baĢlar. Bu da vücudun dengesini 

korumasını sağlar.
202

  

Az yemek, nefsî istekleri özellikle de Ģehevî duyguları azaltmaktadır. ġehevî 

duyguların istirahat halinde oluĢu, bütün sinir sistemini olumlu etkileyen bir 

durumdur. Bazı kimselerin, oruçluyken sinirli oluĢlarının sinir sistemiyle alakası 

yoktur. Bu yön nefse ait bir etkidir. Vücutta biriken toksin maddeler diğer sistemleri 

olduğu gibi sinir sistemini de olumsuz etkiler. Yorulmayı gerektirecek bir durum 

olmadan kiĢinin kendini yorgun hissetmesine neden olur. Karaciğerin sağlıklı oluĢu 

bedeni zehirli maddelerden temizleterek sinir sisteminin yorulmasına engel olmuĢ 

olur.
203

 

Halvet sürecinde az yeme, bir ibadet olan oruç ile gerçekleĢtirilir. Böylece 

kiĢi halvette riyâzet yaparken az yeme uygulamasını, oruç tutarak yaptığı için bir 

ibadet Ģuuru ile yapmıĢ olur. Bu da nefsiyle olan mücadelesinde ona iradi olarak 

ayrıca bir güç verir. Az yemek nefsin olumsuz etkisini azaltarak, gönlü saflaĢtırır ve 

zihni güçlendirir. Böylece kiĢi daha sağlıklı düĢünebilir ve daha doğru kararlar 

alabilir. Açlık insanı daha sakin ve huzurlu yapar ve kiĢiyi kulluğa yönlendirir. Az 

yemek, nefsin beden üzerindeki hâkimiyetinin sonu demektir.
204

 KiĢi az yiyerek 

bedenin enerjisini azalttığı için doğrudan nefsin de enerjisini de azaltmıĢ olur.
205
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KiĢi oruçluyken, bedensel anlamda kandaki kolesterol seviyesi düĢer. Bu 

durum, sürekli az yemek yiyen bir kiĢi için zaten normaldir. Oruçlu olunan zamanda, 

daha önceden damar etrafında birikmiĢ olan kolesterol de kana karıĢtırılarak damar 

sertliklerinin önüne geçilmiĢ olur. Özellikle öğleden sonra tansiyon bir miktar düĢer 

ve damarlara kanın yapmıĢ olduğu basınç azalır. Bu nedenle damarlarda da bir 

istirahat durumu söz konusu olur. Bugün, kalbe ya da beyne giden damarların 

tıkanması sonucu oluĢan kalp krizi ve felç gibi birçok hastalığa neden olan damar 

sertliği böylelikle engellenmiĢ olur. Kalp üzerinde ise, çok yemenin üç yönden etkisi 

vardır: Birincisi, dolu bir midenin oluĢturduğu basınç kalp ritminin artmasına sebep 

olarak, kalbi gereğinden fazla yorar.  Az yemek, kalp ritmini onu yoracak kadar 

etkilemez. Ġkinci yön ise dengesiz beslenme sonucunda oluĢan damar sertliğinin 

oluĢturduğu durumlardır. Kalbi besleyen damarların daralması ve sertliği, kalbe 

giden kan akımının azalmasına neden olur. Böylelikle kalp kendi kendini beslemek 

için daha çok kan pompalama ihtiyacı duyar. Üçüncü yön ise, çok yemenin sinir 

sistemi üzerinde yaptığı olumsuz etkinin kalbi olumsuz etkilemesidir.
206

 

Az yemek, canının istediği her Ģeyi yememek ve kendini bu noktada kontrol 

edebilmektir ve doğrudan sabırla bağlantılı bir konudur. Sabır, hayatın her evresinde 

insan için elzemdir. ĠĢte oruç veya az yemek, somut bir sabır alıĢtırmasıdır. KiĢiyi 

dıĢarıdan gelen her türlü zorluklara karĢı daha dayanıklı ve sabırlı hale getirecektir. 

Sabır, kiĢiyi çabalamaya yönlendirir ve sonuca yönelik bir teslimiyeti öngörür. Sabır 

çalıĢmadan beklemek değildir ve kiĢiyi cinnetten, nefsi zahmetten ve ruhu da 

mahvolmaktan korur.
207

 Orucun ve az yemenin kiĢinin iradesi üzerinde yaptığı 

sağlamlaĢtırıcı etkisi göz ardı edilemez. Canımız her istediğinde, istediğimiz Ģeyi 

kendi isteğimiz ve irademizle almamayı tercih etmiĢ oluyoruz. Günlük hayatta 

isteklerimize karĢı hiç fark etmediğimiz bir Ģekilde boyun eğiyoruz. Oruç disiplini 

bize bu kontrolü hatırlatıyor.
208

 

Az yemek kiĢideki kanaatkârlık duygusunu geliĢtirerek daha doyum içinde 

bir hayat geçirmesini sağlar. Hayatın gerçek anlamı üzerine düĢünmeyi ve maddî 

dünyanın ne kadar geçici ve hakiki olmaktan ne kadar uzak olduğunun idrakine 

varmayı sağlar. Halvet eğitiminin olmazsa olmazı olan ve riyâzetin en önemli ayağı 
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kabul edilen az yeme, kiĢinin beden sağlığını korumasının yanısıra sabır ve 

kanaatkarlık duygusunu güçlendirerek kiĢilik geliĢimini olumlu etkiler.    

Tüm bu açıklamaların sonucunda gerek halvet sürecinde ve gerekse de 

halvetten sonra oruç tutmanın veya az yemeyi alıĢkanlık haline getirmenin kiĢinin 

hem ruh hem de beden sağlığını olumlu etkilediğini, hem hastalıklara karĢı 

koruduğunu hem de mânevî geliĢimine katkı sağladığını söyleyebiliriz.  

2.3.2.2. Az Uyuma  

Halvet eğitiminde uygulanan riyâzetin ikinci önemli sacayağı az uyumaktır. 

Az uyumaktan maksat gece ibadetini yapmak, seher vakitlerinde uyanık olup ibadet 

ve zikir ile meĢgul olmaktır. Gece ibadeti kalbi diri tutarak kiĢinin mânevî geliĢimini 

sağlar. Çok uyumak insanı tembelleĢtirir. Çok uyumanın bir nedeni çok yemektir. 

Çok yiyen çok uyur, çok uyuyan da ömrünü bereketsizleĢtirir ve aynı zamanda 

birtakım bedensel rahatsızlıkların oluĢmasına sebep olur.
209

  

2.3.2.3. Az KonuĢma 

Az konuĢmak, iç dünyayı kontrol altında tutma noktasında önemli bir 

yardımcıdır. Az uyuma bahsinde olduğu gibi az konuĢma da esasen az yemekle 

doğrudan ilgilidir. Dolayısıyla riyâzetin en önemli ayağı az yemektir. Çünkü diğer 

unsurlar da bu unsurun gerçekleĢmesine paralel olarak gerçekleĢtirilebilir.  

Çok ve lüzumsuz konuĢmak dedikodu, yalan, iftira vs. gibi kötülükleri 

beraberinde getirir. Peygamber Efendimiz (s.a.v), “Allah‟a ve ahiret gününe inanan 

ya hayır söylesin ya da sussun.”
210

 buyurarak konuĢmadaki dengenin nasıl olması 

gerektiğini bildirmektedir. 

Çok konuĢmak, insanın mânevî yönünü zayıflatan, ufkunu daraltan bir 

durumdur. Bunun tam tersi olan ve riyâzetin önemli unsurlarından biri olan az 

konuĢmak ise insanın mâneviyâtının güçlenmesine ve ufkunun derinleĢmesine vesile 

olmaktadır. Sükût etmek, kelimelerin kavramların, sembollerin ve formüllerin 

ötesinde bir gerçekliktir. Sükût etmek dilin, zihin üzerindeki etkinliğini kırar ve hem 
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maddi hem de mânevî birtakım gerçeklikleri tecrübe etmemize imkân sağlar.
211

 

Halvette iken kiĢi gereksiz konuĢmalardan dünya kelâmı etmekten mümkün 

olduğunca kaçınmalıdır. Zaten halvette az konuĢmaktan maksat kalbi devamlı olarak 

tefekkür ve tezekkür ile meĢgul etmektir. KiĢi az konuĢtuğunda içinde ve çevresinde 

olup biten hadiseleri ve hakikatleri tefekkür ve tezekkür etme imkânı bulur. 
212

 

Halvet, kiĢiyi dilin tehlikelerinden korur. Çünkü halvette konuĢulacak kimse 

yoktur. Orada sadece Allah (c.c) zikredilir. Halvette yaĢanan bu süreçlerin kiĢiyi 

mânen geliĢtirmesi için daha önce de ifade ettiğimiz gibi her bir unsurun ibadet 

niyeti ve Ģuuruyla yapılması gerekmektedir. ĠĢte halvet, bu alıĢkanlıkları kazanıp 

kiĢinin kendisini hem bedenen hem rûhen hem zihnen hem de kalben eğitme 

sürecidir.    

2.4. Halvet – Ruhbanlık – Meditasyon ĠliĢkisi  

2.4.1. Halvet - Ruhbanlık ĠliĢkisi 

Ruhbaniyyet kelime olarak R-H-B kökünden türemiĢtir. Bu kökten “rahip” ve 

çoğulu “ruhban” gelmektedir. Ruhbaniyyet kavram olarak ise „ korku‟, rahip ise 

„korkan kimse‟ demektir. ĠĢte bu bağlamda Arapça‟da nefis tezkiyesi için münzevî 

hayat yaĢayan Hıristiyan zahitleri tanımlamak için rahip (korkan, çekinen) kelimesi 

kullanılmıĢtır.
213

 

Istilâhi mânâda Ruhbâniyyet; korku sebebiyle dünyaya sırt çevirmek, nefsin 

zaaflarından dolayı ormanlara ve dağlara çekilmek, kadınlardan kaçınmak, aile 

birliği kurmamak veya eĢ vazifesinden uzak durmak, dünyadan bütün alakasını 

kesmek anlamlarına gelir.
214

  

Ruhbanlık ile sûfî yaĢantıları arasında; sûfîlerin nefislerini terbiye etmek için 

riyâzet yapmaları, ruhbanlık anlayıĢında baĢta mağaralarda, ıssız yerlerde daha 

sonraları ise manastırlarda yaĢanan münzevî hayatın sûfîlerde de baĢta dağlarda, 

mağaralarda, ıssız yerlerde, daha sonraları da tekke ve zâviyelerde uygulanması, 
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sûfîlerin bır kısmının evlenmeme yönündeki tercihleri
215

 gibi birtakım benzerlikler 

olsa da Ruhbanlık; Hıristiyan inancında Tanrı‟ya ulaĢmak için hayattan ve 

insanlardan tamamen kopmak, dünyadan her anlamda kendini soyutlamak anlamını 

taĢıyan bir “din görevlisi” sınıfıdır
216

 ve Ġslâmiyetin kabul etmediği bir anlayıĢtır. 

Peygamber Efendimiz (s.a.v) de evlenmemenin, manastırlara çekilmenin, sürekli 

oruç tutmanın Ġslâm‟da yeri olmadığını belirtmiĢtir. Hatta devamlı oruç tutacağını, 

hiç evlenmeyeceğini, geceleri devamlı ibadet edeceğini söyleyen sahabileri böylesi 

aĢırılıklardan men etmiĢtir.
217

  

Tasavvuftaki halvet ve çile anlayıĢının Hıristiyanlıkta, çok daha farklı 

olduğunu söyleyebiliriz. Hıristiyanlıktaki bu anlamda yapılan uygulamalar halvet 

değil ruhbâniyettir. Çünkü tasavvuf anlayıĢındaki halvet ve uzlet, bir sülûk yani 

eğitim metodudur ve zaman açısından da sınırlıdır, genellikle kırk gün olduğu için de 

"çile" kelimesiyle karĢılanmıĢtır. ĠĢte, tasavvuf düĢüncesindeki halvet anlayıĢinın 

Hıristiyanlıktan geçmediğini buradan anlayabiliriz.  

Öte yandan, Halvetî Ģeyhi Ömer Fuâdî (ö. 1046/ 1636), bazı  insanların 

Halvetileri, ruhbanlıkla itham ettiklerini söyler ancak Hıristiyan ruhbanların et 

yemeyi terk ederken Halvetîlerin ise böyle bir alıĢkanlıklarının ve yaĢayıĢlarının 

olmadığını belirtir. Ömer Fuâdî, Halvetilerin, hem niyet hem de Ģekil ve inanç 

bazında Hıristiyan ruhbanlardan tamamen farklı olduklarını ortaya koymaya 

çalıĢır.
218

 

Halvet eğitimi, içerisinde riyâzet ve mücâhedeyi barındıran, sıkıntılara göğüs 

gerebilmeyi, zorluklarla baĢ edebilmeyi öğreten bir eğitim metodudur. Nefsânî 

birtakım duygu ve düĢüncelerden kurtulmanın¸ gaflet uykusundan ve yaĢamın 

anlamsız ve boĢ olduğu hastalığından kurtulmanın yolu yordamıdır halvet. Halvet 

çile çekmektir, her Ģeyden el etek çekip uzaklaĢmak değildir. Yani halvet¸ ruhbanlık 

değil¸ aksiyondur.
219
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Hıristiyanlık ve Yahudilik‟te ruhbanların münzevî yaĢam biçimini tercih 

etmesi, dünyanın kötü bir yer olduğunu düĢünüp buradan korunmak istemelerinden 

kaynaklanmaktadır. Fakat Ġslâmî anlayıĢta halvet, baĢkalarını kendi nefsinin 

kötülüklerinden korumak, baĢkalarına zarar vermemek için uygulanır. Zaten halvete 

giriĢ Ģartlarından biri de budur. Mürîd halvete, insanların Ģerrinden korunmak 

maksadıyla değil, insanları kendi Ģerrinden korumak gayesiyle girmiĢ olmalıdır.
220

  

2.4.2. Halvet - Meditasyon ĠliĢkisi 

Meditasyon; Budizm, Hinduizm ve Caynizm gibi Uzakdoğu dinlerinde, 

insana ilâhî bilgi ve yetenek kazandırmak sûretiyle onu kurtuluĢa ulaĢtırdığına 

inanılan bir tekniktir.
221

  

Gerek budist geleneklerde gerekse de genel olarak mistik yaklaĢımlarda 

uygulanan meditasyonda yalnız kalıp düĢünceyi kontrol etme söz konusudur. 

Halvetteki zikir ve zikir esnasında yapılan nefes hareketleri ile tefekkür halinin 

meditasyonla benzerliğini savunanlar olsa da meditasyonda kiĢinin kendi iç alemine 

odaklanması söz konusu olup dikkatini bir noktada toplamak sûretiyle “zihnî 

boĢalma egzersizi” Ģeklinde uygulanır. Meditasyonda üstün bir varlığa ulaĢma 

düĢüncesi yoktur.
222

  

Meditasyonda amaç “dikkat”, yani zihin uyanıklığını sağlamak iken halvette 

uygulanan zikir, tefekkür vb. pratiklerde ise amaç, nefsi terbiye edip kalp 

uyanıklığını sağlamak ve insanı, kâmil insan mertebesine yükselterek Allah‟ın 

rızasına nail olmaktır.
223

   

Meditasyon, insana nefsini tanıtmadığı için kiĢide meditasyon teknikleri 

sonrasında farkına varmadan bir enâniyet, mânevî bir narsisizm oluĢabilir.
224

 

Halvette ise uygulanan pratiklerle kiĢi nefsi bütün halleriyle tanır ve nefsin 

tuzaklarını fark edip rızâ-i ilâhi için kiĢiliğini buna göre inĢa etme yoluna girer. 
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Halvette yoğun bir tefekkür hali yani her Ģeyde Allah‟ı anma O‟nu düĢünme ve 

nefsini terbiye edip insan-ı kâmil mertebesine ulaĢma ve bütün bunların neticesi 

olarak Allah‟ın rızasına erme bahtiyarlığı söz konusudur.  

 

2.5. Bazı Sûfîlerin YaĢantılarında Halvet Uygulamaları ve Mânevî Etkileri 

 
 Ġnsan hayatında en önemli sorunlardan biri de gaflettir. Gaflet, insanın 

Allah‟tan habersiz yaĢamasıdır. Ġnsanın bunun farkına varması ve yalnız olmadığını 

anlamasının bir yolu da halvet hayatı yaĢamasıdır. Halvetteki yalnızlık insana aslında 

yalnız olmadığını, Allah‟ın her yerde ve her zaman kendisine çok yakın olduğunu 

idrak etmesini sağlar. Bu durum insanın Allah‟a karĢı kalbî ilgi ve alakasının artması 

ile gerçekleĢir ve yapılan ibadetler ve tefekkür ile geliĢir.  

 Bundan dolayıdır ki tasavvuf ehli bazı zatlar kalben Allah ile beraber olma, 

kendisini daima Allah‟ın huzurunda hissetme halini önemsemiĢler ve hayatlarının 

belli dönemlerinde halvet halini yaĢamayı bir ihtiyaç olarak görmüĢlerdir. Zira 

halvet, insana bu kalbî hissi ve duyguyu kazandırır.  

 Burada konumuza katkı sağlaması açısından hayatlarının belli bir döneminde 

halvete girmiĢ önemli bazı sûfî Ģahsiyetlerin halvet hayatları hakkında kısa bilgiler 

vermek istiyoruz. Bu isimleri burada zikretmemizin sebebi halvet halinin bu zatların 

hayatında meydana getirdiği önemli değiĢim ve dönüĢümdür.  

  

2.5.1 Ahmed Yesevî (ö.562/1166) 

Ahmed Yesevî, Batı Türkistan‟da, Çimkent Ģehri yakınlarında (yaklaĢık 10 

km. mesafede) bulunan Sayram kasabasında doğmuĢtur.
225

 Sayram kasabası, Ahmed 

Yesevî‟nin küçük bir çocukken geldikten sonra hayatının önemli bir kısmını 

geçirdiği Yesi (Türkistan) kentine yaklaĢık 150 km‟lik bir mesafededir. Ahmed 

Yesevî‟den intikal eden Ģiirlerin yer aldığı “Dîvân-ı Hikmet”te yer alan iki ayrı 

hikmetinde kendisi de doğduğu yeri ve yurdu Türkistan olarak bildirmektedir.
226

 

Ahmed Yesevî‟nin doğum yılı kesin olarak bilinmemekle birlikte kendisine 
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izafe edilen “Fakr-nâme” adlı risâlede yer alan, 73 yıl yaĢadığı ve 1166 yılında 

öldüğü Ģeklindeki bilgiler dikkate alındığında 1093 yılında doğduğu kabul 

edilmelidir.
227

 

Ahmed Yesevî, altı yaĢlarında iken ilk eğitimini almaya baĢladı. Yesevi‟nin 

eğitimiyle özellikle kendisi de bir Ģeyh olan babası Ġbrahim Ata ve Sayram‟ın meĢhur 

alimlerinden ġehâbettin Ġsticâbî ilgilenmiĢtir. Dolayısıyla buradan hareketle Ahmed 

Yesevî‟nin iyi bir tasavvufî eğitim aldığını söyleyebiliriz.
228

 

Ahmed Yesevî, Peygamber Efendimiz (s.a.v)‟in, 63 yaĢında irtihaline binaen 

kendisi de 63 yaĢına geldiğinde, yer altında bir mahzen kazdırmıĢ ve vefatına kadar 

bu mahzende halvet hayatı yaĢamıĢ, ibadet ve riyâzetle meĢgul olarak adeta ölmeden 

önce ölümü tecrübe etmiĢtir.
229

 Ahmed Yesevî‟nin Yesi‟de yaptırdığı bu 

halvethânenin kalıntıları muhafaza edilmiĢ ve günümüze kadar ulaĢmıĢtır. Bu 

halvethânede Ahmed Yesevî, zamanını derviĢlerine nasihatler ederek, hikmetli Ģiirler 

yazdırarak geçirmiĢ ve vefatına kadar da bu çilehânesinde mânevî eğitime devam 

etmiĢtir. Ahmed Yesevî‟nin bu çilehânede ne kadar süre ile yaĢadığı tam olarak 

bilinmemekle beraber araĢtırmacıların çoğunun ortak görüĢü, yer altındaki halvet ve 

uzlet hayatının 10 yıl sürdüğü ve 73 yaĢında vefat ettiği yönündedir. Yesevi‟nin 120 

veya 133 yıl yaĢadığı ve bu uzun hayatının 60-65 yılını yer altındaki halvethânesinde 

geçirdiğine daie rivayetler olsa da bunlar zayıf rivayetlerdir. Ahmed Yesevî‟nin 

“Dîvân-ı Hikmet” adlı eseri vardır ve bu eserde Ahmed Yesevî, çilehânesinde 

yaĢadığı mânevî hallerini anlatmıĢtır. Dolayısıyla hikmetlerinin büyük bir kısmı yer 

altındaki bu mânevî atmosferde dilinden dökülmüĢ ve yanında bulunan derviĢleri 

tarafından kâğıda geçirilmiĢtir. Ahmed Yesevî, ayrıca hikmetlerinde yer altında 

halvet ve uzlet hayatı yaĢamasının nedenini de anlatmaktadır. Hikmetlerinin 

birçoğunda neden olarak Peygamber Efendimiz (s.a.v)‟in 63 yaĢında vefat edip yer 

altına giriĢi ve kendisinin de peygambere olan sevgi ve saygının bir tezâhürü olarak 

altmıĢ üçten sonra yer üstünde gezip dolaĢmaya hayâ ettiği anlatılmaktadır. Ahmed 

Yesevî, bu yeraltı hücresinde zikrettikçe dizleri göğüslerine sürtündüğünden her iki 

göğsünde de izler belirmiĢti ve bu nedenle Ahmed Yesevî‟nin bir adı da “serhalka-ı 
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sîneriĢân” (sine yaralayanların baĢı) olarak kaydedilmiĢtir. Ahmed Yesevî‟nin yer 

altında yaptırdığı bu mahzende birçok mânevî hal yaĢadığını ve bunu hikmetli 

Ģiirlerle dile getirdiğini söylemiĢtik. Örneğin bir Ģiirinde Yesevî, bir sabah namazında 

Peygamber Efendimiz (s.a.v)‟in rûhunun gelip imamlık yaptığını ve bu Ģekilde sabah 

namazını eda ettiklerini ifade eder. 
230

 

Hz. Peygamber‟in 63 yaĢında vefatından ilham ile Ahmed Yesevî‟nin de 63 

yaĢına geldiğinde yer altında mahzen yaptırıp orada halvet ve uzlet hayatı yaĢaması 

Türkistan‟da “altmıĢüç yaĢ” ile ilgili bir geleneğin oluĢmasına yol açmıĢ ve 

Yesevi‟nin hikmetlerini okuyan hemen herkes kendisini gönül rızasıyla altmıĢüç 

yaĢından sonra yer altına giriĢ mevzusu üzerine düĢünmek mecbûrîyetinde 

hissetmiĢtir.
231

 

2.5.2. Ömer Halvetî (ö. 800/1397) 

Ebû Abdillâh Sirâcüddîn Ömer b. ġeyh Ekmelüddîn el-Gîlânî el-Halvetî, 

Ġran‟ın Gîlân bölgesindeki Lâhîcân Ģehrinde doğmuĢtur. Ancak aslen ġirvanlı olduğu 

için soyu ġirvan‟daki Ģeyh ailelerine kadar dayanır. Ömer Halvetî, Halvetiyye 

tarîkatının kurucusudur. Halvetî lakabını almasının nedeni kendisinin halvet ve uzlet 

hayatını çok sevmesinden kaynaklanır. Ömer Halvetî, bir ağaç kovuğunda günlerce 

haftalarca kalıp zikirle meĢgul olmuĢtur.
232

 Ayrıca burada kırk erbaîn çıkardığı 

rivayet edilir. Tabi böylesi mânevî bir atmosferin neticesinde birtakım mânevî haller 

de yaĢamıĢtır. Örneğin son erbaînini tamamladığında Hz. Peygamber (s.a.v) 

tarafından kendisine kırk tane dâl harfinin olduğu bir taç giydirildiği rivayet edilir.
233

 

Ömer Halvetî, nefsin terbiye edilmesi konusunu çok önemsemiĢ ve bunu sağlamanın 

en önemli yollarından birinin de kiĢinin sükût etmesi, açlığı sevmesi ve insan içine 

çok girmemesi yani halvet hayatını sevmesi olduğunu ifade etmiĢtir. Ayrıca Ömer 

Halvetî, dört çeĢit ölümden bahseder ve kiĢinin nefsine bu dört ölümü yaĢatmadan 

Hakk‟ın rızasına ulaĢamayacağını belirtir. Sâlikin nefsini terbiye etmesi için bu dört 

ölüm çeĢidini uygulaması gerektiğini söyler. Ayrıca nefsi mânen eğitmek, kemâle 

ermek ve Hakk‟ın rızasına mazhar olmak için kiĢinin bu ölüm çeĢitlerini uygulaması, 
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Halvetilik‟te çok önemli görülüp tarîkatın esaslarından kabul edilir. Ömer 

Halvetî‟nin benimsediği ve nefis terbiyesinde çok önemsediği, Halvetilik‟te de 

tarîkat esası olarak kabul edilen  bu dört ölüm çeĢidi Ģöyle sıralanır: 

Birincisi; kiĢinin nefsi ne derse desin tam tersini yapması mevt-i ahmer yani 

kızıl ölüm, 

Ġkincisi; kiĢinin her türlü belaya, musîbete sabır göstermesi mevt-i esved yani 

siyah ölüm, 

Üçüncüsü; aza kanaat etmesi, halinden Ģikayet etmemesi mevt-i ahdar yani 

yeĢil ölüm, 

Dördüncüsü; kiĢinin açlığı sevmesi, riyâzetten hoĢlanması gerektiği mevt-i 

ebyaz yani beyaz ölüm. 
234

 

2.5.3. Gazzâlî (ö. 505/1111) 

Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed El-Gazzâlî, Ebu Hâmid künyesi, 

Hüccet-ül-Ġslâm ve Zeynuddîn lakabı ile bilinse de, Gazzâlî nispetiyle meĢhur 

olmuĢtur.
235

  

Büyük Ġslam âlimi ve müçtehididir. ġafii mezhebi ulemasındandır. Ġmam-ı 

Gazzâlî Ġran‟ın Tus Ģehrinin Gazal kasabasında 1058 yılında doğmuĢtur. Gazzâlî, ilk 

eğitimini memleketinde almıĢ daha sonra Cürcan‟da medreseye devam etmiĢtir. 

Öğrenimini NiĢabur‟da tamamlayıp ilim ve edebiyat hâmisi olan Selçuklu veziri 

Nizamülmülk‟ün daveti üzerine Bağdat‟a gitmiĢtir. Onun tayini üzere Nizâmiye 

medresesinin müdürü olmuĢtur. 1095 yılında, kendi deyiĢiyle mal ve mülkü 

reddederek Bağdat‟tan ayrılmıĢtır. O, Bağdat‟tan ayrılırken artık sûfîliğin en doğru 

yol olduğuna karar vermiĢtir ve Ġhyâ‟ Ulûm ed-Dîn adlı eserini de Bağdat‟tan 

ayrıldıktan sonra kaleme almıĢtır.
236

 

Gazzâlî, tasavvuf ilmine vâkıf olsa bile deneysel olarak sûfîliğin hakikatinin 

tadına varmak için arayıĢa çıkmıĢtır. Tasavvuf ilmini ve sûfîlerin hayatlarını 

araĢtırdığı zaman geldiği kanaat ve öğrendiği ilimlerin onu, öğrendiklerini tecrübe 
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etmeğe sevk ettiğini görüyoruz. Hakikat arayıĢı onu, elde ettiği makamdan, 

Ģöhretten, hatta ailesinden de uzaklaĢarak Bağdat‟ta uzlete çekilmeye sevk etmiĢtir. 

Lâkin Gazzâlî‟nin toplumdan ve insanlardan tamamıyla ayrılıp, tenha yerlere çekilip 

uzlet ve halvet hayatını seçmemesi dikkat çekicidir. O, Bağdat‟tan ayrılarak ġam‟a 

gitmiĢ ve uzlet hayatı yaĢamaya baĢlamıĢtır. Ancak o, tasavvufta uzletin herkesten 

kendini soyutlayarak, tamamen toplumdan kendini izole ederek yaĢanılan yönünü 

değil uzletin toplumsal olan yönünü benimseyip yaĢamıĢtır.
237

 

Gazzâlî‟nin uzlet ve halvet anlayıĢına bakıĢı birçok mutasavvıftan farklıdır ve 

tek yönlü değildir. Birçok âbid ve zâhid, uzlet hayatını, insanlarla birlikte olmaktan 

üstün görürken Gazzâlî‟nin ise bu meseleye bakıĢ açısı farklıdır ve O, tasavvufla 

toplum arasındaki uçurumu aradan kaldırmaya çalıĢmıĢtır. Buradan insanın sadece 

yaptıkları için değil yapmadıkları için de sorgulanacağı anlaĢılmaktadır. Bu sebepten 

Gazzâlî‟ye göre zâhid ve âbidlerin insanlardan uzaklaĢarak halvete çekilmesi, sadece 

kendi nefislerini koruması toplumsal açıdan iyi değildir. Ġyi olan, toplumun refahını 

düĢünmektir. Yani asıl sûfî, hem kendini hem de baĢkalarını kurtarandır. Sûfî dendiği 

zaman herkesin zihninde insanlardan ve toplumdan uzaklaĢarak mağaralarda tenha 

Ģekilde zâhid hayatı süren bir âbid canlanır. Gazzâlî, tasavvufa getirdiği yeni fikirler 

sayesinde insanların aklında oluĢan bu fikri kaldırmıĢ ve sûfîlerin, toplumdan 

uzaklaĢarak uzlete çekilmelerinin Ģart olmadığını, tam aksine toplumun da insanlara 

çok Ģey kazandırabileceğini ispatlamıĢtır. O, tasavvufta halvet ve uzletin nefsin 

korunmasındaki ve eğitilmesindeki etkisinin büyük olduğuna inanır ancak insanların 

nefislerini toplum içerisinde korumalarının ve eğitmelerinin bundan daha önemli 

olduğuna inanır.
238

  

2.5.4. Yûnus Emre (ö. 720/ 1320) 

Yûnus Emre'nin hayatı hakkında net bilgiler mevcut değildir. Onun gerçek 

hayatı ve kiĢiliği hakkında çok az Ģey bilinmektedir. Yûnus Emre, ulaĢılan en son 
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bilgilere göre 638/1240 tarihinde doğmuĢ ve 82 yıllık bir hayattan sonra 720/1320 

tarihinde vefat etmiĢtir.
239

 

Yûnus Emre, Ģeyh Taptuk Emre dergâhında kalmıĢ ve nefsini terbiye etmek 

için riyâzet ve mücâhedede bulunmuĢ, erbaîne girmiĢtir. Yûnus, nefsini öldürmek 

için amansız mücadeleler vermiĢ ancak neticede onu öldüremeyeceğini ancak terbiye 

edip kontrol altında tutabileceğini anlamıĢtır. Nefsini terbiye etme noktasında sürekli 

“Lâ ilâhe illallah” zikrini çekmiĢtir. Bu da bize nefis eğitiminde diğer unsurlarla 

birlikte özellikle zikir unsurunun ne kadar önemli olduğunu gösterir. Nitekim 

sonrasında Ģeyhi, dergâhtaki çile eğitiminin bittiğini, artık son nefese kadar sürecek 

büyük çilehânedeki çilesine baĢlayacağını haber vererek onu “er meydanı” dediği dıĢ 

dünyaya çıkarır. Dergâha dağdan odun taĢımakla vazifelendirir.
240

  

Böylece Yûnus Emre, bundan sonraki çile hayatını tekkedeki küçük 

çilehânede değil bizzat tabiat ortamında devam ettirmiĢtir. Yûnus Emre gezgin bir 

derviĢ olduğu için O‟nun inzivâları da bir dergâh ortamından ziyade dıĢ ortamda, 

çıktığı uzun seyahatler sırasında olmuĢtur. Bu maddi yolculukları esnasında sürekli 

riyâzet, zikir ve tefekkür ederek çile dediğimiz halvet hayatı yaĢamıĢ ve nefsini 

terbiye ederek mânevî anlamda piĢmiĢtir.    

2.5.5. Yahyâ ġirvânî ( ö. 870/1466) 

Yahyâ ġirvânî, ġirvan‟ın ġamahı Ģehrinde doğmuĢtur. Tam adı Seyyid 

Cemâleddin Yahyâ bin es-Seyyid Bahâeddîn eĢ-ġirvânî eĢ-ġamahî el-Bakuvî el-

Halvetî‟dir.
241

  

Seyyid Yahyâ‟nın doğum tarihi kaynaklarda belirtilmemiĢtir. 1466 yılında 

vefat ettiği bilinmektedir. YetmiĢ seneden fazla yaĢadığı tahmin edilen ġirvânî‟nin, 

XIV. yüzyılın son on yılı içinde doğmuĢ olduğu kabul edilmektedir.
242

 

Seyyid Yahyâ ġirvânî, halvetiyye tarîkatında “pîr-i sânî” yani ikinci pîr 

olarak bilinir ve halvetiyye tarîkatına getirdiği yenilikler ve tarîkatın onun 
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döneminde geniĢ kitlelere yayılmasından dolayı esas kurucu olarak anılır.
243

 

Seyyid Yahyâ ġirvânî, tasavvufa giriĢinden vefatına kadar zühd ve mücâhede 

içinde bir hayat geçirmiĢtir. Çok sıcak aylarda azıksız ve susuz olarak sahralara 

çıktığı, günlerce sahrada ibadetle meĢgul olduğu anlatılır. Halvete girmenin ve 

tenhada ibadet etmenin ġirvânî‟nin değiĢmez âdetleri olduğu kabul edilir. Halvet 

süresince kırk günde sadece üç defa iftar ettiği kaydedilir.
244

  

 Sahrada ilk defa halvethâne arayarak erbaîne girmeyi kendisi usûl haline 

getirmiĢtir.
245

 

ġirvânî‟ye göre nefsi terbiye etmenin en önemli yollarından birisi de halvettir. 

Ona göre halvet, nefs için bir temizlenme fırsatıdır. Kalp, halvet ile rûha tâbi olmaya 

müsait hale gelir. O, halveti Ģöyle anlatır: “Halvet, nefsin siyaseti, rûhun ise 

riayetidir. Halvet, kalbin nefsânî düĢüncelerden ve dünyevî hatıralardan 

boĢaltılmasıdır.”
246

 Aslında kalp de nefsin temizlenmesini, arınmasını ve bu sayede 

nefse rûhun hakim olmasını ister. 
247

  

 

  

                                                      
243

 Mehmet Rıhtım, IX-XIX. Asırlar Azerbaycan Kültür Tarihinde Tasavvufî Hareketler, Avrasya 

Etüdleri Dergisi, Sayı: 35, 2009, s. 41-42. 
244

 Şirvânî, Şifâü’l-Esrâr, s. 19-20. 
245

 Mustafa Tatcı- Ümit Akdemir, Pîr-i Halvetî Seyyid Yahyâ-yı Şirvânî, s. 63. 
246

 Şirvânî, Şifâü’l-Esrâr, s. 258. 
247

 Şirvânî, Şifâü’l-Esrâr, s. 333. 



68 

 

SONUÇ 

Tasavvufî uygulamaların kiĢiyi gerek ruhsal gerekse de bedensel olarak 

etkilediği âĢikârdır. Tasavvufta amaç her açıdan ahlâkı güzelleĢtirmek ve insan-ı 

kâmil olabilmektir. Bu da ancak kalp, nefs, ruh ve bedenin uyumlu hareket etmesiyle 

mümkündür.  

Bilindiği üzere nefis daima kötülüğü ister ve emreder. Daima kötülüğü 

emreden nefis, kontrol altına alınıp terbiye edilmediği takdirde insanın mutlu ve 

huzurlu olması mümkün değildir. Ġnsan eĢref-i mahlûk olarak yaratılmıĢtır ve insanın 

bu özüne dönebilmesi iyi bir mânevî terbiye süreci ile sağlanabilir. Söz konusu 

çalıĢmamızda Ģu sonuçlara ulaĢılmıĢtır: 

Tasavvuf düĢüncesinde halvetin bir eğitim unsuru olarak önemli bir yer teĢkil 

ettiğini görmekteyiz. Ġnsanoğlunun ne kadar kalabalıkta kalırsa kalsın bir arayıĢ 

içerisinde olduğuna Ģahit oluyoruz. Ġnancımız gereği yaratılıĢ gayemizi unutmamak 

için bilinçli, anlamlı yalnızlıklara ihtiyaç vardır.   

Maddi açıdan her türlü imkâna sahip insanların sürekli her Ģeyden 

sıkıldıklarını söylemeleri, bunalıma girmeleri, mânevî açıdan bir boĢluk 

yaĢadıklarını, nefs ve rûhun beden üzerindeki mücadelesinde rûhun değil nefsin 

hâkim olmaya çalıĢtığını gösterir. Bazen de insanın içinde bulunduğu ortam ve 

Ģartlar kendisinde bir sıkılma, daralma, kabz hali oluĢmasına sebebiyet verir. ĠĢte 

Ġnsanın kendisinin farkına varması, varlığını ve hayatını anlamlandırabilmesi, nefsine 

boyun eğmeyip mânevî anlamda değiĢim ve dönüĢüm sağlaması için zaman zaman 

Ģuurlu yalnızlık da dediğimiz halvete ihtiyacı vardır. Bundan dolayıdır ki tasavvuf 

ehli bazı zatlar kalben Allah ile beraber olma, kendisini daima Allah‟ın huzurunda 

hissetme halini önemsemiĢler ve hayatlarının belli dönemlerinde halvet halini 

yaĢamayı bir ihtiyaç olarak görmüĢlerdir. 

Halvet belli bir süre nefsi, islâmî kural ve kaidelerle eğiterek kontrol altına 

almaktır. Sûfîlerin halveti önemsemelerinde ve büyük bir titizlik ve ciddiyetle 

uygulamalarında bilhassa peygamberimizin peygamberlik gelmeden önce zaman 

zaman Hira mağarasına gidip ibadet ve tefekkürle meĢgul olması, peygamberlik 

geldikten sonra da i‟tikâfa girmesi ve Allah‟ın emriyle Hz. Musa‟nın, Tur Dağı‟nda 
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kırk gün tek baĢına kalması gibi hadiselerin etkisinin olduğu söylenebilir. 
248

 

Halvet, sûfînin seyr-u sülûk dediğimiz mânevî eğitim yolculuğunda çok 

önemli bir aĢamadır. Çünkü Halvet eğitimi tasavvuftaki diğer nefs terbiye 

metodlarını da içinde barındıran çok özel bir metottur. Ancak halvet her Ģeyden el 

etek çekip tamamen kendini toplumdan tecrîd etmek değildir. Bilakis kendini daha 

huzurlu ve mutlu hissedip topluma daha faydalı olmak, daha iyi hizmet edebilmek 

gayesini taĢır. Bu anlamda halvet adeta bir farkındalık sürecidir. KiĢi bu süreçte 

kendisindeki eksikliklerinin, kusurlarının farkına varıp bunları iyileĢtirici adımlar 

atar ve bu farkındalık onu Allah‟ı tanımaya sevk eder. Allah ile irtibatı kuvvetlenen 

kiĢi de mânevî huzura erer.  

Halvetin her Ģeyden el etek çekip tamamen kendini toplumdan tecrîd etmek 

olmadığını topluma daha iyi hizmet etme amacını taĢıdığını belirtmiĢtik. Ancak 

kiĢinin dıĢa dönük bir tebliğ ve irĢad sorumluluğunu üstlenebilmesi için öncelikle içe 

dönük bir arınma yaĢaması, öncelikle nefsine karĢı tebliğ ve irĢad yapması, onu 

tezkiye, tasfiye, tahliye safhalarından geçirip mâsivâdan arındırması ve oraya Allah 

sevgisini yerleĢtirmesi gerekmektedir.     

Halvette iken nefsin tezkiye edilmesinin ve kalp tasfiyesinin gerçekleĢmesi 

için bazı Ģartları yerine getirmek gerekir. Birinci olarak halvet eğitiminin muhakkak 

bir mürĢid, rehber veya model bir Ģahsiyetin öncülüğünde olması gerekir. Ġnsanlar 

kâmil Ģahsiyetlerin rahle-i tedrîsinde eğitildikçe onlardaki mânevî feyizden doğal 

olarak etkilenip olgunlaĢırlar. 

Ġkinci olarak halvette düzgün ve Ģuurlu bir ibadet hayatının olması gerekir. 

Çünkü düzgün ve Ģuurlu bir ibadet hayatı insanın iç dünyasını zenginleĢtirir ve 

Allah‟a tevekkül ve teslimiyetini arttırır.  

Üçüncü olarak; az yemek, az konuĢmak ve az uyumak gibi riyâzet usulleriyle 

nefsin azgınlığını frenlemek ve bu yöntemlerle nefs engelini aĢıp kalben itmi‟nana 

ermektir. Halvet eğitiminde az yemek oruç ile, az konuĢmak dili zikirle meĢgul 

etmek ile, az uyumak da tefekkür etmek ile olmalıdır. Yoksa amaç dünyalık 

gayelerle diyet yaparak bedeni zayıflatmak ve bazı Hint fakirlerinin yaptığı gibi 

bedene eziyet etmek değildir. Halvette yapılan her Ģey ibadet niyet ve Ģuuruyla ve 
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ihlas ile yapılmalıdır.   

Dördüncü olarak; daima zikretmek suretiyle Allah ile birlikte olma Ģuuruna 

ermek. Bu Ģuura eren Allah‟ı görüyormuĢçasına kulluk etme Ģuuruna yani “ihsan” 

Ģuuruna ermiĢ demektir.   

BeĢinci olarak sâlik, halvet eğitimi sürecinde öğrendiklerini halvet süreci 

bittikten sonra da hayatına tatbik etme noktasında çaba sarfetmelidir. Sâlik, halvetten 

sonra da “halvet der- encümen”i yaĢamalıdır. Yani halk içinde Hakk‟la beraber 

olmalı, el kârda, gönül yarda olmalıdır. Kendi içinde ve sosyal iliĢkilerinde gurura, 

kibire kapılmayıp muhâsebe ve muâhezeyi kendine, müsâmahayı karĢısındakine 

göstermelidir.
249

 

Halvet, bir tarîkat eğitimidir. Dolayısıyla halvethâneler bu eğitimin önemli bir 

unsurudur. Halvethâneler, sûfîlerin nefislerini terbiye etmek ve mânevî 

yolculuklarında mesafe kat etmek niyetiyle zikir, ibadet ve tefekküre daldıkları, 

mânevî lezzetleri tatmalarına imkân tanıyan, halvet (çile) dönemleri süresince 

kullandıkları mekânlardır. Genelde ufak boyutlu, dıĢ dünyaya kapalı yapıdadırlar. 

Halvetin ruhbanlık ve meditasyonla iliĢkisini irdelediğimizde Ģu sonuçlara 

ulaĢtık: Ruhbanlık ile sûfî yaĢantıları arasında; sûfîlerin nefislerini terbiye etmek için 

riyâzet yapmaları, ruhbanlık anlayıĢında baĢta mağaralarda, ıssız yerlerde daha 

sonraları ise manastırlarda yaĢanan münzevî hayatın sûfîlerde de baĢta dağlarda, 

mağaralarda, ıssız yerlerde, daha sonraları da tekke ve zâviyelerde uygulanması, 

sûfîlerin bır kısmının evlenmeme yönündeki tercihleri
 
gibi birtakım benzerlikler olsa 

da Ruhbanlık; Hıristiyan inancında Tanrı‟ya ulaĢmak için hayattan ve insanlardan 

tamamen kopmak, dünyadan her anlamda kendini soyutlamak anlamını taĢıyan bir 

“din görevlisi” sınıfıdır. Tasavvuf anlayıĢındaki halvet ise bir sülûk yani eğitim 

metodudur ve zaman açısından da sınırlıdır. 

Gerek budist geleneklerde gerekse de genel olarak mistik yaklaĢımlarda 

uygulanan meditasyonda ise yalnız kalıp düĢünceyi kontrol etme söz konusudur. 

Meditasyonda kiĢinin kendi iç alemine odaklanması söz konusu olup dikkatini bir 

noktada toplamak sûretiyle “zihnî boĢalma egzersizi” Ģeklinde uygulanır. 
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Meditasyonda üstün bir varlığa ulaĢma düĢüncesi yoktur. Halvette ise yoğun bir 

tefekkür hali yani her Ģeyde Allah‟ı anma O‟nu düĢünme ve nefsini terbiye edip 

insan-ı kâmil mertebesine ulaĢma ve bütün bunların neticesi olarak Allah‟ın rızasına 

erme bahtiyarlığı söz konusudur.  

Netice itibariyle bu yolun yolcusu olmak ve mânevî anlamda değiĢim ve 

dönüĢüm yaĢamak kolay değildir elbet. Çile çekmek, sıkıntılara katlanmak gerekir. 

Mevlânâ‟nın dediği gibi “insanın içindeki nefs köpeğini cefadan baĢkası çıkaramaz. 

Halıya sopayla vuranın amacı halıyı dövmek değil tozunu çıkarmaktır.” Aynen onun 

gibi, nefsin tozları da dert ve ıstırap sopasıyla azar azar uçar gider. Halvet de bize 

birtakım sıkıntılara, zorluklara sabır göstererek nefsimizin tozlarından kurtulma ve 

onu kontrol altında tutma imkanı sağlayan son derece ideal bir eğitim metodudur.   
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